
 

LV    LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 22.2.2017. 

SWD(2017) 79 final 

  

KOMISIJAS DIENESTU DARBA DOKUMENTS 

Ziņojums par Latviju - 2017. gads 

Pavaddokuments dokumentam 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, PADOMEI, EIROPAS 

CENTRĀLAJAI BANKAI UN EUROGRUPAI 

2017. gada Eiropas pusgads - Novērtējums par progresu strukturālo reformu 

īstenošanā, makroekonomikas nelīdzsvarotības novēršanā un koriģēšanā, un saskaņā ar 

Regulu (ES) Nr. 1176/2011 veikto padziļināto pārskatu rezultāti 

 

{COM(2017) 90 final} 

{SWD(2017) 67 final - SWD(2017) 93 final} 

 

 



 

 

Kopsavilkums 1 

1. Ekonomikas stāvoklis un perspektīvas 4 

2. Progress konkrētām valstīm adresēto ieteikumu īstenošanā 11 

3. Reformu prioritātes 14 

3.1. Publiskās finanses un nodokļi 14 

3.2. Finanšu nozare 20 

3.3. Darba tirgus, izglītības un sociālā politika 23 

3.4. Investīcijas 32 

3.5. Nozaru politika 35 

3.6. Valsts pārvalde 40 

A. Pārskata tabula 45 

B. Makroekonomikas nelīdzsvarotības novēršanas procedūras datu apkopojums 50 

C. Standarta tabulas 51 

Atsauces 57 

 

TABULU SARAKSTS 

1.1. Finanšu stabilitātes rādītāji, visām bankām Latvijā 8 

1.2. Galvenie ekonomikas, finanšu un sociālie rādītāji — Latvija 9 

2.1. Kopsavilkuma tabula par 2016. gada KVAI novērtējumu 12 

B.1. Makroekonomikas nelīdzsvarotības novēršanas procedūras datu apkopojums par Latviju 50 

C.1.    46 

C.2. Darba tirgus un sociālie rādītāji (A) 52 

C.3. Darba tirgus un sociālie rādītāji (B) 53 

C.4. Ražojumu tirgus snieguma un politikas rādītāji 54 

C.5. Videi draudzīga izaugsme 55 

 

DIAGRAMMU SARAKSTS 

1.1. Darba tirgus tendences Latvijā 4 

1.2. Minimālā alga procentuāli no vidējiem ienākumiem 5 

1.3. Nozares algu atšķirības 5 

SATURS 



 

 

1.4. Nabadzības riska jeb sociālās atstumtības indekss un tā sastāvdaļas 6 

1.5. Aizdevumu tendences 7 

1.6. Neto starptautisko investīciju pozīcija 8 

1.7. Nominālās algas pieaugums Latvijā salīdzinājumā ar algu kritērijiem 8 

1.8. Faktiskās darbaspēka vienības izmaksu sadalījums (izmaiņas %) 9 

3.1.1. Valsts izdevumu pieauguma plāni 14 

3.1.2. Nodokļu īpatsvars darbaspēka izmaksās neprecētiem darba ņēmējiem no dažādiem 

ienākumu līmeņiem, 2015. gads 16 

3.2.1. Nefinanšu sabiedrību finansējums 21 

3.3.1. Aktivizēšanas atbalsta pārklājums, 2014. gads 23 

3.3.2. Izdevumi par aktivizēšanas pasākumiem un līdzdalība tajos, 2016. gads 24 

3.3.3. Darba tirgus rezultāti sadalījumā pēc prasmju līmeņa un dzimuma 24 

3.3.4. Iedzīvotāju norādītās neapmierinātās vajadzības pēc veselības pārbaudes, 2014. gads 27 

3.3.5. Izdevumi veselības aprūpei, 2014. gads 27 

3.4.1. Investīcijas pa institucionālajiem sektoriem kā daļa no IKP 32 

3.4.2. ES līdzekļu izmantošana 32 

3.5.1. Siltumnīcefekta gāzu emisijas 37 

3.6.1. Korupcijas uztvere 42 

 

LOGU SARAKSTS 

2.1. ES budžeta ieguldījums strukturālajās pārmaiņās Latvijā 13 

3.1.1. Nodokļu reformas fiskālā ietekme un ietekme uz izmaksu/ieguvumu sadali 18 

3.2.1. Īpašs uzsvars: Vienotā attīstības finansēšanas iestāde “Altum” 22 

3.4.1. Investīciju problēmas un reformas Latvijā 32 

 



 

 

1 

Šajā ziņojumā ir izvērtēta Latvijas ekonomika, 

ņemot vērā 2016. gada 16. novembrī publicēto 

Komisijas gada izaugsmes pētījumu. Pētījumā 

Komisija aicina ES dalībvalstis dubultot ieguldītās 

pūles attiecībā uz ekonomikas politikas trīsstūra 

trīs pīlāriem – investīciju veicināšanu, strukturālo 

reformu īstenošanu un atbildīgas fiskālās politikas 

nodrošināšanu. Šādi rīkojoties, dalībvalstīm 

galvenā uzmanība būtu jāpievērš tam, lai 

palielinātu sociālo taisnīgumu nolūkā nodrošināt 

iekļaujošāku izaugsmi. 

Latvija pēdējo gadu laikā ir piedzīvojusi 

pieticīgu ekonomikas izaugsmi, bet īstermiņa 

perspektīva ir pozitīvāka. Reālā IKP pieaugums 

kopš 2013. gada ir bijis zemāks par 3 %, un tiek 

lēsts, ka 2016. gadā tas bijis īpaši vājš. Izaugsmi 

virza ražīguma pieaugums, bet nodarbinātība un 

investīciju dinamika ir bijusi vāja. Ekonomikas 

izaugsmes pieaugums ir gaidāms 2017. gadā 

(2,8 %) un 2018. gadā (3,0 %), ko stimulē 

nepieciešamība pēc investīcijām un pārmaiņas ES 

finansēšanas ciklā. 

Investīcijas ietekmē nenoteiktība un ES 

finansējuma īslaicīgs kritums. Investīciju vidi 

vājina nenoteiktība, ko rada gan ārējā situācija, gan 

iekšzemes ekonomikas politika. Joprojām turpinās 

nenoteiktība par iespējamām nodokļu reformām, 

vājo investīciju aizsardzību maksātnespējas 

gadījumā un lielo "ēnu" ekonomiku. Kavēšanās dēļ 

ar ES līdzekļu izmantošanu jaunajā plānošanas 

periodā investīcijas 2016. gadā tika atliktas. Tomēr 

tiek sagaidīts, ka ES finansētie projekti tiks atsākti 

2017. gadā. Turklāt pēc ilgstoša parāda 

samazināšanas perioda uzņēmumi un 

mājsaimniecības var atļauties kreditēšanas 

pieaugumu ieguldījumiem. 

Patērētāju tēriņus sekmē dinamiska algu 

attīstība, un tas ir ievērojami veicinājis IKP 

pieaugumu. Pastāvīgu, spēcīgu algu pieaugumu 

virza pieprasījums pēc darbaspēka, jo īpaši pēc 

augsti kvalificētiem darba ņēmējiem, sarūkošs 

iedzīvotāju skaits un valsts minimālās algas 

palielinājumi.  

Neraugoties uz vājo pieprasījumu no 

tirdzniecības partneriem, Latvijai ir ierobežots 

ārējais deficīts. Pozitīvas neto ar tirdzniecību 

nesaistītās plūsmas ar pārējo pasauli, piemēram, 

darbaspēka ienākumi, kompensē nelielo 

tirdzniecības bilances deficītu. Tirdzniecības 

bilances deficīts ir radies spēcīga iekšzemes 

pieprasījuma dēļ, kā rezultātā imports pārsniedza 

eksporta pieaugumu, kas pēdējos divos gados ir 

saskāries ar nelabvēlīgiem ārējiem apstākļiem. 

Paredzams, ka tirdzniecības bilance 2017. un 

2018. gadā nedaudz pasliktināsies atbilstīgi 

investīciju atgūšanai. Uzkrājumu ziņā neto 

starptautisko investīciju pozīcija ir pakāpeniski 

uzlabojusies, kaut gan tas ir noticis no lielas debeta 

pozīcijas (virs 60 % no IKP). 

Emigrācija un prasmju neatbilstība ierobežo 

darbaspēka piedāvājumu. Neto emigrācijas un 

zema dzimstības līmeņa dēļ ir samazinājies 

darbspējīgā vecuma iedzīvotāju skaits. Tā rezultātā 

ir pieaugusi vecumatkarība, radot spiedienu uz 

sociālajiem un veselības aprūpes pakalpojumiem 

atvēlētajiem publiskajiem resursiem. Darbaspēka 

samazināšanās dēļ nodarbinātības pieaugums ir 

bijis vājš, bet bezdarbs samazinājies lēnām. 

Nodarbinātības izredzes ir labākas ekonomiskās 

aktivitātes centros un augsti kvalificētiem darba 

ņēmējiem. Bezdarbs ir vairāk izplatīts 

mazkvalificētu darba ņēmēju un lauku rajonos 

dzīvojošo vidū.  

Nevienlīdzība joprojām ir augsta un ietekmē 

darba tirgu. Nodokļu un pabalstu sistēma Latvijā 

ir mazāk efektīva nevienlīdzības mazināšanā nekā 

citās ES valstīs. Augsts nodokļu slogs zemām 

algām neveicina oficiālu nodarbinātību. Nepilnības 

sabiedrisko pakalpojumu sniegšanā ietekmē 

darbaspēka kvalitāti izglītības, prasmju un 

veselības aprūpes ziņā. Visbeidzot, vājā sociālā 

aizsardzība rada augstu nabadzības līmeni, jo īpaši 

personām ar invaliditāti un veciem cilvēkiem. 

Budžeta mērķi ir piesardzīgi, taču ieņēmumu 

un izdevumu plāni joprojām ir pilnībā 

jāizstrādā. Valsts budžeta stāvoklis uzlabojās, 

sasniedzot līdzsvaru 2016. gadā, bet tiek 

prognozēts, ka 2017. un 2018. gadā tiks reģistrēts 

deficīts 1 % apmērā no IKP. Tomēr paziņotais 

mērķis – palielināt nodokļu ieņēmumu pret IKP 

attiecību – vēl nav pamatots, un izdevumu plāni, 

kas pārsniedz ikgadējo budžetu, nepietiekami 

atspoguļo izdevumu vajadzības. Valdības parāds 

2016. gada beigās sasniedza 40 % no IKP, un 

paredzams, ka tas turpmākajos gados 

samazināsies. 

Kopumā Latvija ir panākusi ierobežotu 

progresu attiecībā uz 2016. gada konkrētai 

KOPSAVILKUMS 



Kopsavilkums 

 

 

2 

valstij adresēto ieteikumu īstenošanu. Neliels 

progress ir panākts pētniecības iestāžu 

konsolidācijā, privātā sektora inovācijas stimulu 

stiprināšanā, nodokļu saistību izpildes uzlabošanā, 

profesionālās izglītības uzlabošanā, iesaistot 

sociālos partnerus, maksātnespējas administratoru 

pārskatatbildības un publiskās uzraudzības 

palielināšanā un atbalsta sniegšanā sociālās 

palīdzības saņēmējiem darba meklējumos un tā 

saglabāšanā. Tomēr ierobežots progress ir panākts 

nodokļu sloga novirzīšanā no zemu atalgotiem 

darba ņēmējiem, sociālās palīdzības pabalstu 

adekvātuma uzlabošanā, veselības aprūpes 

sistēmas pieejamības, kvalitātes un izmaksu 

efektivitātes uzlabošanā, interešu konfliktu 

novēršanas pasākumu stiprināšanā un vienota 

tiesiskā regulējuma izveidē attiecībā uz visiem 

publiskā sektora darbiniekiem. 

Attiecībā uz progresu valsts mērķu sasniegšanā 

saskaņā ar "Eiropa 2020" stratēģiju Latvija 

2016. gadā ir panākusi tās nodarbinātības līmeņa 

mērķi un gūst labus rezultātus attiecībā uz 

atjaunojamo enerģiju, energoefektivitāti, 

siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanu, 

priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanu, 

augstākās izglītības ieguves palielināšanu un 

nabadzības samazināšanu. Vairāk pūļu jāiegulda 

pētniecības un izstrādes investīcijās.  

Šajā ziņojumā iekļautās analīzes galvenie 

konstatējumi un saistītās politikas problēmas ir 

izklāstītas turpmāk. 

 Latvijas nodokļu struktūra nav sevišķi 

labvēlīga izaugsmei, un, neraugoties uz 

nelielu progresu, nodokļu saistību 

ievērošana joprojām ir problemātiska. 

Nodokļu īpatsvars darbaspēka izmaksās zemu 

atalgotiem darba ņēmējiem joprojām ir augsts, 

bet ieņēmumu potenciāls no tiem nodokļiem, 

kuri mazāk kaitē izaugsmei, netiek pilnībā 

izmantots, piemēram, nodokļi patēriņam, 

īpašumam un kapitālam. Modelēšana liecina, 

ka to nodokļu novirzīšana, kuriem ir neitrāla 

ietekme, pozitīvi ietekmētu nodarbinātību un 

IKP izaugsmi, vienlaikus arī samazinot 

ienākumu nevienlīdzību. Turklāt, izvairīšanās 

no īpašuma nodokļu maksāšanas ir sarežģītāka 

nekā izvairīšanās no darbaspēka nodokļu 

maksāšanas.  

 Bezdarbnieku aktivizēšana joprojām ir 

relatīvi zema. Bezdarbnieku iesaistīšanās 

aktīva darba tirgus pasākumos ir zema 

salīdzinājumā ar citām dalībvalstīm. Atbalsta 

pasākumi zemas kvalifikācijas darba ņēmējiem, 

ilgtermiņa bezdarbniekiem un personām ar 

invaliditāti nav pietiekami attīstīti, kaut gan 

2017. gadā ir gaidāmi daži uzlabojumi. 

 Profesionālās izglītības pievilcība tiek 

uzlabota, taču mācību programmas reforma 

progresē lēnām. Profesionālās izglītības skolas 

tiek modernizētas, taču mācību programmas 

reformai, lai saskaņotu izglītību ar vajadzībām 

pēc mūsdienīgām prasmēm, ir nepieciešams 

laiks, un 2016. gadā tika panākts minimāls 

progress. Normatīvais regulējums attiecībā uz 

mācīšanos darba vietā ir pieņemts, bet tas vēl 

nav efektīvi īstenots. Līdzdalība mūžizglītībā 

joprojām ir zema. 

 Investīcijas pētniecībā un inovācijā 

joprojām ir mazas. Publiskā pētniecība 

paļaujas uz ES līdzekļiem, un tās efektivitātei 

traucē sadrumstalotība un zema 

internacionalizācija. Sistēma uzņēmumu 

inovācijas atbalstam ir ieviesta. Pirmais 

uzraudzības ziņojums tiks publicēts 2017. gadā.  

 Zemā publiskā finansējuma un strukturālu 

kavēkļu dēļ rezultāti veselības aizsardzības 

jomā joprojām ir problemātiski. Veselības 

aprūpes sistēma joprojām netiek pietiekami 

finansēta, jo publiskie veselības aprūpes 

izdevumi ir zemi. Kaut gan publiskais 

finansējums 2017. gadā ir nedaudz 

palielinājies, joprojām ir jāformulē konkrēti 

pasākumi vidējam termiņam. Turklāt veselības 

aprūpes pakalpojumu un materiālu pieejamības 

ierobežojumi un necaurskatāms publiskais 

iepirkums rada korupcijas riskus un 

neefektivitāti.  

 Lielais to cilvēku īpatsvars, kurus apdraud 

nabadzība vai sociālā atstumtība, joprojām 

ir būtiska sociāla un ekonomiska problēma. 

Pamata sociālo drošības tīklu trūkumi sekmē 

augstu nabadzību un nevienlīdzību. Minimālo 

ienākumu līmeņa reforma, par kuru paziņoja 

2014. gadā, tika iecerēta, lai paaugstinātu 

sociālo pabalstu adekvātumu. Reformu bija 



Kopsavilkums 

 

 

3 

paredzēts īstenot 2017. gadā, bet tās īstenošana 

ir atmesta un tiek gatavots aizstājējplāns. 

 Publiskā sektora reforma ir vērsta uz to, lai 

palielinātu centrālās valsts pārvaldes 

kvalitāti un efektivitāti, taču tā neattiecas uz 

vietējām iestādēm. Vienkāršojot procedūras, 

labāk izmantojot IT risinājumus un palielinot 

atalgojumu, tiek sagaidīts efektivitātes 

pieaugums. Tomēr nekādas reformas nav 

plānotas vietējo pašvaldību līmenī, kuras 

nodrošina lielu daļu publiskā sektora 

nodarbinātības un kur iepriekšējo reformu 

rezultātā nav uzrādīts būtisks efektivitātes 

pieaugums. Arī vietējo pašvaldību pārraudzība 

ir minimāla un ir maz efektivitātes stimulu.  

 Enerģijas tirgus integrācija turpinās ar tīkla 

savienojumu uzlabošanu un gāzes tirgus 

pakāpenisku liberalizāciju plašākā Baltijas 

jūras reģionā. Gāzes tirgus nodalīšana un 

pilnīga atvēršana konkurencei 2017. gadā ir 

prioritāra pasākumu joma. Izšķiroša nozīme 

būs ievērojamām investīcijām elektroenerģijas 

un gāzes starpsavienojumos, iekšzemes 

infrastruktūras stiprināšanai un elektroenerģijas 

tīklu sinhronizēšanai ar Eiropas tīklu. Atbalsta 

shēmas elektroenerģijas ražošanai, izmantojot 

fosilo kurināmo koģenerācijā un atjaunojamos 

enerģijas avotus, ir bijušas sarežģītas, 

patērētājiem dārgas un nav veicinājušas papildu 

investīcijas.  

 Politika attiecībā uz interešu konfliktu 

novēršanu ir formāla. Interešu konflikti, 

iespējams, saglabājas, jo publisko amatpersonu 

ienākumu deklarācijas nav pārbaudītas ar 

pienācīgu rūpību. Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas birojā 2016. gadā turpinājās 

ieilgusi cīņa, kas ir pazeminājusi biroja 

efektivitāti un iedragājusi sabiedrības uzticību. 

Biroja direktoram ir piešķirta lielāka neatkarība 

un pilnvaras, un vēl jāveic direktora 

pārredzama atlase.  

 Tiesiskais regulējums maksātnespējas 

administratoru uzraudzībai ir pabeigts, bet 

joprojām pastāv problēmas. Reaģējot uz 

maksātnespējas administratoru krāpnieciskām 

darbībām, ir veikti svarīgi pasākumi, lai 

ierobežotu iespējamos interešu konfliktus. 

Turklāt Maksātnespējas administrācijai ir 

piešķirts vairāk uzraudzības pilnvaru, taču to 

efektīva piemērošana joprojām jāveic. 

 Valsts uzņēmumu pārvaldība attiecībā uz 

centrālo valdību ir uzlabojusies, bet 

pārraudzība vietējo pašvaldību līmenī 

joprojām ir ierobežota. Centrālās valdības 

līmenī ir ieviesta konsolidēta ziņošana par 

valsts uzņēmumiem un uz konkursu balstīta 

vadības atlase, bet šādi pārvaldības standarti 

vēl nav piemēroti vietējo pašvaldību līmenī. 



 

 

4 

IKP pieaugums 

2016. gadā IKP izaugsme bija relatīvi zema 

(+1,6 %), bet noteikti uzlabosies 2017. un 

2018. gadā līdz attiecīgi 2,8 % un 3,0 % 

(1.2. tabula). Kopš krīzes laika ekonomikas 

izaugsmi ir virzījis ražīguma pieaugums, jo 

darbaspēka un investīciju dinamika ir mērena. 

Latvija joprojām saskaras ar riskiem, kas izriet no 

tās ārējās vides, bet iekšienē tās spēja pēc iespējas 

labāk izmantot ES līdzekļu iespējas būs izšķiroša, 

lai atbalstītu izaugsmi. 

2016. gadā ekonomikas izaugsmi īpaši 

ietekmēja investīciju īslaicīgs samazinājums, 

kas saistīts ar lēno ES līdzekļu īstenošanu. 

Paredzams, ka situācija uzlabosies jau 2017. gadā, 

investīcijām uzlabojoties (3.4. iedaļa). Privātā 

sektora jomā jaudas izmantojuma rādītājs ir 

atgriezies pirmskrīzes vēsturiski augstākajā 

punktā, un paredzams, ka aizņēmumu izmaksas un 

nosacījumi turpinās pakāpeniski uzlaboties. 

Tādējādi paredzams, ka turpmāko gadu laikā 

privāto ieguldījumu līmenis atgūsies. Publiskā 

sektora jomā paredzams, ka ES līdzekļi 2017. un 

2018. gadā pieaugs un sekmēs publiskās 

investīcijas (skatīt 3.4. iedaļu). 

Patēriņš un tirdzniecība ir stabili. Patēriņš ir 

palīdzējis izaugsmei, un paredzams, ka tas turpinās 

to darīt un to sekmēs kumulēts algu pieaugums. 

Eksports ir pārdzīvojis nelabvēlīgos ārējos 

apstākļus pēdējo divu gadu laikā, bet importu 

atbalsta labvēlīgāks iekšzemes pieprasījums. 

Kopumā sagaidāms, ka tirdzniecībai būs bijusi 

negatīva ietekme uz izaugsmi 2016. gadā (-

1,0 procentpunkts). Paredzams, ka šis negatīvais 

rezultāts 2017. un 2018. gadā saglabāsies, atgūstot 

investīcijas. 

Inflācija 2016. gadā bija nedaudz negatīva (-

0,1 %). Paredzams, ka bāzes efekta norimšana 

apvienojumā ar enerģijas cenu prognozēto 

celšanos un nepārtrauktu, spēcīgu algu pieaugumu 

turpmākajos gados palielinās inflāciju līdz 

aptuveni 2 %. 

Darba tirgus 

Nodarbinātība joprojām ir stabila, neraugoties 

uz negatīvajām demogrāfijas tendencēm 

(1.1. diagramma). Negatīva dabiskā pieauguma 

un neto emigrācijas dēļ darbspējīgā vecuma 

iedzīvotāju skaits turpina samazināties par 

aptuveni 1 % gadā. Darbaspēka piedāvājuma 

kritums rada pieaugošu spiedienu uz aktivitātes un 

nodarbinātības līmeni. Tiek prognozēts, ka 

nodarbinātība 2016. gadā nedaudz samazināsies 

galvenokārt celtniecības darbinieku skaita pagaidu 

sarukuma dēļ, pirms atgūšanās turpmākajos gados.  

1.1. diagramma. Darba tirgus tendences Latvijā 

 

Avots: Eiropas Komisija 

Uzlabojums darba tirgū nesasniedz visus 

segmentus vienādi. Bezdarba līmeņa 

samazināšanās ir palēninājusies, un bezdarba 

līmenis joprojām ir augstāks par ES vidējo rādītāju 

– 9,5 % 2016. gada 3. ceturksnī. Darba iespējas ir 

mazākas gados vecākiem iedzīvotājiem (50+), 

personām ar zemu un vidēju kvalifikāciju un starp 

tiem, kas dzīvo lauku reģionos. Ilgtermiņa 

bezdarba līmenis turpina samazināties un atbilst 

ES vidējam rādītājam. Pozitīvi ir tas, ka jauniešu 

bezdarbs un to jauniešu īpatsvars, kuri nav nedz 

nodarbināti, nedz iesaistīti izglītībā vai apmācībā 

(15–24 gadu vecuma grupā), ir krietni mazāks par 

vidējo ES rādītāju(1). 

Viens no pieciem darba ņēmējiem saņem 

minimālo algu. Valsts minimālā alga 2014. un 

2015. gadā tika ievērojami paaugstināta (no 

EUR 289 līdz EUR 360 mēnesī). Attiecībā uz 

2016. un 2017. gadu tiek lēsts, ka minimālās algas 

pieaugums ir zemāks par vidējo algu pieaugumu 

(pieaugot attiecīgi līdz EUR 370 un EUR 380). 

                                                           
(1) 2015. gadā attiecīgi 16,3 % un 10,5 %. 

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16*17*18*

iz
a
u
g
s
m

e
s
 lī

m
e
n
is

(%
)

līdzdalības izmaiņas

bezdarba līmeņa
izmaiņas

darbspējīgā vecuma
iedzīv. sk. izmaiņas

nodarbinātība

1. EKONOMIKAS STĀVOKLIS UN PERSPEKTĪVAS 



1. Ekonomikas stāvoklis un perspektīvas 

 

5 

21 % no visiem darba ņēmējiem, kuri saņem 

minimālo algu(2), un īpatsvars ir lielāks mazāk 

attīstītos reģionos. Tas ir liels salīdzinājumā ar 

citām Eiropas valstīm, kaut gan ir iespējams, ka 

par darba samaksu netiek pietiekami ziņots 

(1.2. diagramma). Mazāk attīstītos reģionos 

minimālās algas līmenis var negatīvi ietekmēt 

nodarbinātības izaugsmi. Minimālā alga 

2016. gadā bija 66 % no vidējās algas austrumu 

reģionos, salīdzinot ar 45 % no valsts vidējās 

algas. 2016. gadā valdības noteikumos par 

minimālās algas noteikšanu tika iekļauts plašāks 

ekonomisko faktoru kopums (piemēram, 

reģionālais bezdarbs).  

1.2. diagramma. Minimālā alga procentuāli no vidējiem 

ienākumiem 

 

Vidējie ienākumi par 2015. un 2016. gadu ir ņemti no Latvijas 

Centrālās statistikas pārvaldes. 2016. gada vidējā alga tiek 

aprēķināta kā vidējais skaitlis no vidējiem ienākumiem par 

2016. gada 1. un 2. ceturksni, un tāpēc ir iespējams, ka 

aplēse ir nedaudz zemāka. 

Avots: Eurostat, Latvijas Centrālās statistikas pārvalde, 

Eiropas Komisijas aprēķins 

Algu atšķirības ir stabilas vai samazinās. 

Nozaru starpā algu izaugsme ir relatīvi vienmērīga 

(1.3. diagramma). Visaugstākā algu izaugsme ir 

novērota augsto tehnoloģiju pakalpojumos 

(finanses un apdrošināšana vai informācija un 

komunikācijas). Algu izaugsme ir augsta arī zemāk 

atalgotās nozarēs, piemēram, lauksaimniecībā, un 

zemu apmaksātos pakalpojumos 

(vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība, 

                                                           
(2) To iedzīvotāju īpatsvars, kuri maksā uz minimālo algu 

balstītas sociālās iemaksas, sasniedz 35 %, bet tajā ietilpst 

arī pašnodarbinātas personas un personas, kuras saņem 

sociālās apdrošināšanas pabalstus. 

transports, izmitināšanas un ēdināšanas 

pakalpojumu darbībās). Visos algu līmeņos algu 

izaugsme ir bijusi viszemāk atalgoto darba ņēmēju 

labā: laikposmā no 2007. līdz 2015. gadam algas 

viszemāk atalgotajai ceturtdaļai pieauga par 9,9 % 

gadā salīdzinājumā ar 7,2 % visaugstāk atalgotajai 

kvartilei. Kopš krīzes sākuma augstākā algu 

izaugsme šiem zemu atalgotajiem darba ņēmējiem 

tika novērota 2014. un 2015. gadā atbilstīgi 

ievērojamiem minimālās algas palielinājumiem. 

1.3. diagramma. Nozares algu atšķirības 

 

Algas tiek mērītas kā bruto ikmēneša pilna laika ekvivalenta 

algas, pamatojoties uz pašu ziņotiem datiem. Aplūkotās 

nozares ir (NACE 2. red. kodi iekavās): lauksaimniecība, 

mežsaimniecība un zivsaimniecība (A); rūpniecība (izņemot 

būvniecību) (C, D, E); būvniecība (F); vairumtirdzniecība, 

mazumtirdzniecība un remonts (G), transports un 

uzglabāšana (H), izmitināšanas un ēdināšanas pakalpojumi 

(I), informācija un komunikācijas (J), finanses un 

apdrošināšana (K), nekustamā īpašuma, profesionālās, 

zinātnes un tehniskās darbības, administratīvie un atbalsta 

pakalpojumi (LMN); valsts pārvalde un aizsardzība (O), 

izglītība (P), cilvēku veselība un sociālā aprūpe (Q), un citas 

darbības (RSTU). 

Avots: EU SILC 2008 un EU SILC 2015 

Nabadzība un nevienlīdzība 

Ienākumu nevienlīdzība un nabadzība 

joprojām ir augstas. Galvenais ienākumu 

nevienlīdzības rādītājs – attiecība starp augstāko 

un zemāko ienākumu kvintili jeb 

S20/S80 attiecība(3) – ir 6,5. Tas pārsniedz ES 

vidējo rādītāju, kur augstākie 20 % saņem 

                                                           
(3) Ienākumu kvintiļu daļu attiecību aprēķina kā attiecību starp 

kopējiem ienākumiem, ko saņem 20 % iedzīvotāju ar 

augstākajiem ienākumiem (augšējā kvintile), un kopējiem 

ienākumiem, ko saņem 20 % iedzīvotāju ar zemākajiem 

ienākumiem (apakšējā kvintile).  

20

25

30

35

40

45

50

55

60

08 09 10 11 12 13 14 15* 16*

V
id

ē
jo

 i
e

n
ā
k
u
m

u
 p

ro
c
e
n
tu

ā
lā

 d
a
ļa

(%
)

ES min. Latvija ES maks.

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

A

B
E F G H I J K

L
M

N O P Q

R
S

T
U

E
U

R
 /
 m

ē
n
e
s
ī

2008 2015



1. Ekonomikas stāvoklis un perspektīvas 

 

6 

5,2 reizes lielākus ienākumus nekā zemākie 20 %, 

un šī attiecība kopš 2011. gada ir stagnējusi. Džini 

koeficients, kas ir vēl viena ienākumu 

nevienlīdzības mērvienība, arī ir viens no 

augstākajiem ES, 2015. gadā sasniedzot 35,4 

salīdzinājumā ar vidējo rādītāju ES – 31,0. Džini 

koeficients ir arī stabils kopš 2010. gada. Turklāt 

neto labklājības(4) nevienlīdzība ir viena no 

augstākajām ES (ECB, 2016. gads). 

Nodokļu un pabalstu sistēma joprojām ir 

mazāk efektīva ienākumu nevienlīdzības 

samazināšanā nekā vidēji ES. Nodokļi un 

pabalsti Latvijā samazina ienākumu nevienlīdzību 

par Džini koeficienta 14 punktiem salīdzinājumā ar 

21 punktu vidēji ES. Šāda situācija ir izveidojusies 

gan nodokļu sistēmas ļoti ierobežotās 

progresivitātes (3.1.3. iedaļa un 3.1.1. logs), gan 

ierobežotās sociālās aizsardzības sistēmas 

(3.3.4. iedaļa) dēļ. Relatīvā nabadzība(5) pieaug 

kopš 2011. gada (1.4. diagramma), jo ekonomikas 

izaugsme nāk par labu ekonomiski aktīvajiem 

iedzīvotājiem. Sociālās palīdzības pabalstu un 

pensiju zemais adekvātums nesniedz efektīvu 

aizsardzību pret nabadzību (3.3.4. iedaļa). Turklāt 

nevienlīdzība ir atspoguļota arī nefinanšu aspektos, 

piemēram, piekļuvē veselības aprūpei 

(3.3.3. iedaļa) un kvalitatīvās mācību iespējās starp 

lauku un pilsētu skolām (3.3.2. iedaļa). 

                                                           
(4) Starpība starp kopējiem aktīviem un kopējām saistībām. 

(5) To cilvēku procentuālais daudzums, kuru ienākumi ir zem 

60 % no vidējā ekvivalentā rīcībā esošā ienākuma 

1.4. diagramma. Nabadzības riska jeb sociālās 

atstumtības indekss un tā sastāvdaļas 

 

Avots: Eurostat EU-SILC 

Publiskās finanses 

Kaut gan fiskālā pozīcija joprojām ir stabila, 

publisko investīciju svārstības un nenoteiktība 

par nākotnes nodokļu politiku negatīvi ietekmē 

darījumdarbības vidi. Paredzams, ka valsts 

budžets 2016. gadā būs bijis līdzsvarots. Tajā pašā 

laikā kavēšanās ar ES finansēto projektu 

īstenošanu ir pārtraukusi publiskās investīcijas, 

riskējot, ka absorbcijas spēja būvniecības nozarē 

no 2017. gada un turpmākajos gados būs 

nepietiekama (skatīt 3.4. iedaļu). Nodokļu politikas 

paziņoto stabilitāti iedragāja pēdējā brīža izmaiņas 

2017. gada budžetā un nenoteiktība par topošo 

nodokļu stratēģiju (skatīt 3.1. iedaļu). 

Tiek lēsts, ka valdības parāds 2016. gadā 

sasniegs 39,4 % no IKP lielākoties tāpēc, ka 

2017. gada sākumā tiks veikts liela parāda 

dzēšanas priekšfinansējums, bet tas samazināsies 

turpmākajos gados. Parāda apkalpošanas izmaksas 

samazinās atbilstīgi pašreizējai zemo procentu 

likmju situācijai. Paredzams, ka procentu 

izdevumu pret IKP attiecība samazināsies no 1,3 % 

2015. gadā līdz 1 % no IKP 2017. gadā. 

0

10

20

30

40

50

05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15
%

 n
o

 i
e

d
z
īv

o
tā

jie
m

Nabadzības vai sociālās atstumtības riska rādītājs

Nabadzības riska rādītājs

Smaga materiālā nenodrošinātība

Cilvēki, kas dzīvo mājsaimniecībās ar zemu
nodarbinātības intensitāti



1. Ekonomikas stāvoklis un perspektīvas 

 

7 

Finanšu nozare 

Neraugoties uz pēckrīzes aizņemto līdzekļu 

īpatsvara samazināšanu, Latvijai joprojām ir 

lielākā banku nozare Baltijas valstīs. Bankas 

aktīvu apjoms 2015. gadā sasniedza EUR 31,9 

miljardus (131 % no IKP). Banku nozarē dominē 

Skandināvijas bankas. Citu finanšu iestāžu apmēri 

joprojām ir ierobežoti – pensiju fondi 

EUR 2,7 miljardu (11 % no IKP) apmērā, bet 

apdrošinātāju aktīvi sasniedz EUR 1,1 miljardu 

(5 % no IKP). 

Pēc trīs gadu ilga sarukuma aizdevumu 

izsniegšana uzņēmumiem palielinājās. Līdz 

2016. gada novembrim kopumā kreditēšanas 

pieaugums sasniedza 2,4 % gadā. Neto aizdevumu 

izsniegšana vietējiem uzņēmumiem 2016. gadā 

palielinājās pēc trīs gadu ilgušās aizņemto līdzekļu 

īpatsvara samazināšanas, līdz decembrim pieaugot 

par 3,8 % gadu no gada (1.5. diagramma). Tomēr 

aizdevumi mājokļa iegādēm turpināja kristies, kaut 

arī krietni lēnākā tempā, jo turpinājās pēc-krīzes 

perioda aizņemto līdzekļu īpatsvara samazināšana 

saistībā ar riskiem, kas nodrošināti ar nekustamā 

īpašuma hipotēku. Saskaņā ar Latvijas Bankas 

informāciju iekšzemes aizņēmēju kredītspēja 

turpina kopumā uzlaboties. Tajā pašā laikā nesenās 

pārmaiņas, lai atvieglotu fizisko personu 

maksātnespēju, lika bankām būt piesardzīgākām, 

piešķirot kredītus. Šajā ziņā Latvija atpaliek no 

savām Baltijas kaimiņvalstīm: gan Lietuva, gan 

Igaunija uzrāda daudz augstāku kredītu 

pieaugumu. 

1.5. diagramma. Aizdevumu tendences 

 

Avots: Eiropas Centrālā banka 

Kredīta izmaksas Latvijā ir relatīvi augstas. 

Banku vidējā procentu likmju starpība(6) jauniem 

aizdevumiem sasniedz aptuveni 

2,7 procentpunktus uzņēmumiem un 

2,9 procentpunktus mājsaimniecībām. Latvijas 

mājsaimniecībām 2016. gadā attiecībā uz hipotēku 

bija viena no augstākajām procentu likmju 

starpībām ES, tūlīt aiz Īrijas. Attiecībā uz 

korporatīvo kreditēšanu tikai Grieķijas un 

Portugāles uzņēmumiem jāmaksā lielākas maržas. 

Kredīta izmaksas pēdējo gadu laikā samazinās, 

taču ļoti lēnām. Viens no šīs situācijas galvenajiem 

faktoriem ir nevēlēšanās uzņemties risku, kas izriet 

no krīzes un tirgus koncentrācijas augstās pakāpes, 

kas nozīmē, ka bankām ir augstāka cenu 

noteikšanas spēja. 

Finanšu stabilitātes rādītāji norāda uz ilgstošu 

stabilitāti banku nozarē. Bankām ir labs 

kapitalizācijas līmenis, un 2016. gada jūnijā 

1. līmeņa kapitāla pietiekamības rādītājs bija 

15,6 % (1.1. tabula). Banku aktīvu kvalitāte 

turpināja uzlaboties, ieņēmumus nenesošo 

aizdevumu (INA) vidējai attiecībai sarūkot no 

krīzes augstākā punkta – 16 % – līdz 4,4 % 

2016. gada vidū. INA seguma ar rezervēm 

īpatsvars sasniedza 53,7 %, kas ir nedaudz virs 

eurozonas vidējā rādītāja. 

                                                           
(6) Starpība starp vidējām svērtajām procentu likmēm par 

aizdevumiem un noguldījumiem. 

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

D
e
c
-1

1

A
p

r-
1
2

A
u

g
-1

2

D
e
c
-1

2

A
p

r-
1
3

A
u

g
-1

3

D
e
c
-1

3

A
p

r-
1
4

A
u

g
-1

4

D
e
c
-1

4

A
p

r-
1
5

A
u

g
-1

5

D
e
c
-1

5

A
p

r-
1
6

A
u

g
-1

6

iz
a
u
g
s
m

e
s
 lī

m
e
n
is

 s
a
l.
 a

r 
ie

p
ri
e

k
š
ē
jo

 g
a
d
u

%

Aizdevumi NFS Aizdevumi mājokļa iegādei



1. Ekonomikas stāvoklis un perspektīvas 

 

8 

 

1.1. tabula. Finanšu stabilitātes rādītāji, visām bankām 

Latvijā 

 

(1) ECB kopējā bilance: aizdevumi, izņemot valstij un 

MFI / noguldījumi, izņemot no valsts un MFI 

(2) Atšķiras no 1.2. tabulas. Ietver ES un ārpus ES esošu 

ārvalstu kontrolētus meitasuzņēmumus un filiāles, kas 

darbojas Latvijā. 

Avots: ECB 
 

Banku nozares rentabilitāte saglabājās. Gan 

pašu kapitāla atdeve (10,7 %), gan aktīvu atdeve 

(1,2 %) ievērojami pārsniedza eurozonas vidējos 

rādītājus (attiecīgi 4,4 % un 0,3 %). 2015. gadā 

vidējā aktīvu atdeve Latvijas banku nozarē bija 

augstākā ES valstu vidū, kam pamatā arī bija 

augstās aizdevumu maržas. 

Attiecībā uz pasīvu jomu jāatzīmē, ka 

noguldījumu līmenis kopš 2012. gada pieaug. Šī 

tendence palīdzēja bankām līdzsvarot savu 

finansējuma struktūru. Aizdevumu un noguldījumu 

attiecība saruka līdz 110 %, kas ir ilgtspējīgs 

līmenis. Specializētās bankas veido 42 % no šiem 

noguldījumiem un apkalpo klientus nerezidentus. 

Jautājumi, kas saistīti ar šo darījumdarbības 

modeli, ir aplūkoti 3.2. iedaļā. 

Ārējā pozīcija 

Prognozēts, ka tirdzniecības un tekošā konta 

deficīti 2017. un 2018. gadā palielināsies. 

Paredzams, ka nominālā izteiksmē enerģijas cenas 

palielinās nelielo tirdzniecības deficītu, bet Latvijai 

klājas relatīvi labāk nekā tās tirdzniecības 

partneriem. Kopumā, t.i., ņemot vērā ar 

tirdzniecību nesaistītās ekonomikas plūsmas, 

Latvija pat atrodas neto aizdevumu pozīcijā, kā 

rezultātā lēnām uzlabojas neto starptautisko 

investīciju pozīcija. Paredzams, ka tā sasniegs –

60 % 2016. gada 3. ceturksnī (1.6. diagramma). 

Kaut gan šo parādsaistību līmenis ir augsts, tās 

lielākoties atspoguļo ārvalstu tiešos ieguldījumus 

Latvijā finanšu un nekustamā īpašuma nozarēs 

(Eiropas Komisija, 2016a). 

Nominālās vienības darbaspēka izmaksu 

spēcīgs pieaugums (1.8. diagramma) var 

negatīvi ietekmēt ārējo konkurētspēju. Algu 

pieaugums veicina iekšzemes pieprasījumu un IKP 

pieaugumu. Tādējādi tas sekmē konverģenci un 

neitralizē neto emigrāciju. Tomēr bezdarbs 

joprojām ir relatīvi augsts zemākas kvalifikācijas 

darba ņēmēju vidū, un ražīguma pieaugums tikai 

vāji atbilst algu izaugsmei. Šie notikumi var 

liecināt par risku izmaksu konkurētspējai. Kopš 

2012. gada nominālās algas izaugsme ir 

pārsniegusi likmes, kas būtu saskaņā gan ar iekšējā 

darba tirgus apstākļiem, gan ar izmaksu 

konkurētspējas stabilu attīstību (Arpaia un Kiss, 

2015. gads, un 1.7. diagramma). 

1.6. diagramma. Neto starptautisko investīciju pozīcija 

 

Avots: Eiropas Komisija 

 

1.7. diagramma. Nominālās algas pieaugums Latvijā 

salīdzinājumā ar algu kritērijiem 

 

Avots: Eiropas Komisija, Arpaia un Kiss atjauninājums 

(2015. gads) 

 

(%) 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016Q2

Ieņēmumus nenesoši aizdevumi 15,3 10,1 7,9 5,6 7,7 5,1 4,4

Seguma rādītājs 60,4 74,8 76,2 79,3 47,2 48,7 53,7

Aizdevumu attiecība pret noguldījumiem (1) 206,7 193,3 161,7 132,3 119,4 109,3 109,3

1. līmeņa koeficients (2) 10,9 13,5 14,5 16,5 17,5 19,0 15,6

Pašu kapitāla atdeve (2) -19,7 4,5 4,9 8,8 10,2 10,7 -

Aktīvu atdeve -1,7 0,5 0,6 0,9 1,0 1,2 -

-140

-120

-100

-80

-60

-40

-20

0

20

40

60

08 09 10 11 12 13 14 15

%
 n

o
 I

K
P

Vispārējā valdība
Privātais sektors
MFI (izņemot centrālo banku)
Centrālā banka (ieskaitot rezerves)
Neto starpt. investīciju pozīcija (NSIP)

-0,2

-0,1

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

97 99 01 03 05 07 09 11 13 15

p
ie

a
u
g
u
m

a
 l
īm

e
n
is

(%
)

Faktiskais nominālās algas pieaugums

1. kritērijs: prognozētais nominālās algas pieauguma
līmenis
2. kritērijs: algu pieaugums atbilstīgi konstantam uz VDI
balstītam reālajam efektīvajam valūtas maiņas kursam



1. Ekonomikas stāvoklis un perspektīvas 

 

9 

1.8. diagramma. Faktiskās darbaspēka vienības 

izmaksu sadalījums (izmaiņas %) 

 

Avots: Eiropas Komisija 

Neraugoties uz eksporta tirgus daļas 

nesenajiem zaudējumiem, kopējie riski Latvijas 

ārējai konkurētspējai joprojām ir ierobežoti. 

Kaut gan daži rādītāji liecina par bažām par 

Latvijas ekonomikas izmaksu konkurētspēju, 

ārpusizmaksu norises ir labvēlīgākas. Eksporta 

kvalitāte uzlabojas un eksports kļūst aizvien vairāk 

tehnoloģiski intensīvs. Kopumā tiek uzskatīts, ka 

Latvija turpina virzīties pa normālu iedzīšanas 

ekonomikas trajektoriju, kur gan cenas, gan reālais 

IKP pieaug straujāk nekā attīstītākās tirdzniecības 

partnervalstīs.  

 

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 1516*17*18*

Iz
m

a
iņ

u
 l
īm

e
n
is

(%
)

Inflācija (IKP deflatora pieaugums)

Faktiskā atlīdzība vienam nodarbinātajam

Ražīguma ieguldījums (negatīva zīme)

Nominālās vienības darbaspēka izmaksas

Nominālās VDI eurozonā



1. Ekonomikas stāvoklis un perspektīvas 

 

10 

 

1.2. tabula. Galvenie ekonomikas, finanšu un sociālie rādītāji — Latvija 

 

(1) Parāda instrumentu portfeļa, citu investīciju un rezerves aktīvu summa. 

(2,3) Iekšzemes banku grupas un neatkarīgas bankas. 

(4) Iekšzemes banku grupas un neatkarīgas bankas, ES un ārpus ES esošu ārvalstu kontrolēti meitasuzņēmumi un ES un ārpus ES 

esošu ārvalstu kontrolētas filiāles. 

(*) Norāda BPM5 un/vai ESA95 

 

Avots: Eiropas Komisija, ECB 
 

2004-2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Reālais IKP (sal. ar iepriekšējo gadu) 7,5 -14,3 -3,8 6,2 4,0 2,9 2,1 2,7 1,6 2,8 3,0

Privātais patēriņš (sal. ar iepriekšējo gadu) 8,4 -16,0 2,8 3,0 3,1 5,0 1,3 3,5 3,6 3,9 3,9

Publiskais patēriņš (sal. ar iepriekšējo gadu) 3,7 -10,7 -8,1 3,0 0,3 1,6 2,1 3,0 1,7 3,0 2,5

Bruto pamatkapitāla veidošana (sal. ar iepriekšējo gadu) 15,5 -33,3 -19,8 24,0 14,4 -6,0 0,1 2,8 -22,0 13,0 4,9

Preču un pakalpojumu eksports (sal. ar iepriekšējo gadu) 12,2 -12,9 13,4 12,0 9,8 1,1 3,9 2,6 2,0 2,6 3,1

Preču un pakalpojumu imports (sal. ar iepriekšējo gadu) 13,2 -31,7 12,4 22,0 5,4 -0,2 0,5 2,1 3,6 4,1 4,5

Starpība starp potenciālo un faktisko ražošanas apjomu 5,6 -11,2 -12,2 -5,5 -2,0 0,1 0,8 1,0 1,4 1,6 1,4

Potenciālā izaugsme (sal. ar iepriekšējo gadu) 7,1 -1,0 -2,7 -1,3 0,2 0,8 1,4 2,5 1,2 2,6 3,2

Ieguldījums IKP izaugsmē:

Iekšzemes pieprasījums (sal. ar iepriekšējo gadu) 10,4 -22,1 -4,3 7,1 5,2 1,8 1,2 3,3 -2,5 5,2 3,9

Krājumi (sal. ar iepriekšējo gadu) -0,5 -3,8 0,3 4,8 -3,5 0,3 -1,1 -0,8 5,1 -1,5 0,0

Neto eksports (sal. ar iepriekšējo gadu) -2,5 11,5 0,2 -5,7 2,3 0,8 2,0 0,3 -1,0 -0,9 -0,9

Ieguldījums potenciālajā IKP izaugsmē:

Darbaspēks kopā (stundas) (sal. ar iepriekšējo gadu) 0,2 -1,4 -1,6 -1,4 -1,2 -0,9 -0,8 -0,3 -0,1 0,1 0,2

Kapitāla uzkrājums (sal. ar iepriekšējo gadu) 3,6 -0,3 -1,5 -0,7 0,1 -0,3 -0,4 -0,2 -1,8 -0,7 -0,2

Kopējais faktoru ražīgums (sal. ar iepriekšējo gadu) 3,3 0,6 0,4 0,8 1,3 2,0 2,6 3,0 3,2 3,2 3,2

Tekošā konta bilance (% no IKP), maksājumu bilance -15,6 7,8 2,1 -3,2 -3,6 -2,7 -2,0 -0,8 . . .

Tirdzniecības bilance (% no IKP), maksājumu bilance -15,6 -0,8 -1,3 -5,1 -4,6 -3,7 -1,9 -1,1 . . .

Preču un pakalpojumu tirdzniecība (sal. ar iepriekšējo gadu) 0,8 0,2 0,1 3,0 -2,8 0,6 -1,2 0,7 3,2 -2,0 -0,2

Kapitāla konta bilance (% no IKP) 1,3 2,4 2,0 2,1 3,0 2,5 3,2 2,8 . . .

Neto starptautiskā investīciju pozīcija (% no IKP) -62,9 -82,4 -82,2 -74,2 -67,9 -66,5 -64,3 -62,5 . . .

Neto tirgojamais ārējais parāds (% no IKP) -33,3 -44,8 -43,7 -34,8 -28,9 -24,7 -21,2 -16,8 . . .

Bruto tirgojamais ārējais parāds (% no IKP) 97,0 139,1 153,4 130,9 124,8 118,4 128,1 126,5 . . .

Eksporta rezultāti attiecībā pret attīstītajām valstīm (% izmaiņas 5 gadu 103,0 65,5 31,6 38,2 20,8 16,1 17,6 12,82 . . .

Eksporta tirgus daļa, preces un pakalpojumi (sal. ar iepriekšējo gadu) 12,3 -1,8 -4,8 7,0 4,1 2,4 0,8 -3,9 . . .

Neto ĀTI plūsmas (% no IKP) -4,6 -0,6 -1,5 -4,9 -3,3 -1,6 -1,6 -2,3 . . .

Mājsaimniecību ietaupījumu līmenis (neto ietaupījumi kā % no neto rīcībā -6,5 5,9 -4,4 -15,0 -15,6 -16,1 -14,7 -12,7 . . .

Privāto kredītu plūsma, konsolidēta (% no IKP) 23,7 -8,7 2,5 -2,1 -2,0 0,9 -11,8 0,7 . . .

Privātā sektora parāds, konsolidēts (% no IKP) 89,9 125,4 134,0 115,5 98,1 92,6 96,3 88,8 . . .

no kura mājsaimniecību parāds, konsolidēts (% no IKP) 34,5 50,4 49,8 40,4 33,2 29,6 26,6 24,5 . . .

no kura nefinanšu uzņēmumu parāds, konsolidēts (% no IKP) 55,3 75,0 84,2 75,1 64,9 63,0 69,7 64,3 . . .

Uzņēmumi, neto aizdevumi (+) vai neto aizņēmumi (-) (% no IKP) -9,2 12,8 12,2 8,1 6,1 6,4 8,1 7,0 5,2 4,1 3,4

Uzņēmumi, bruto pamatdarbības pārpalikums (% no IKP) 29,8 27,7 30,6 33,4 32,8 32,0 31,0 29,7 27,5 26,4 26,1

Mājsaimniecības, neto aizdevumi (+) vai neto aizņēmumi (-) (% no IKP) -4,2 6,6 0,4 -5,7 -5,8 -5,1 -5,3 -3,7 -2,4 -2,0 -2,0

Samazināto mājokļu cenu indekss (sal. ar iepriekšējo gadu) 12,2 -34,9 -8,7 4,0 -0,4 6,6 4,2 -2,7 . . .

Investīcijas mājokļos (% no IKP) 4,8 2,4 1,6 1,9 2,3 2,2 2,5 1,8 . . .

IKP deflators (sal. ar iepriekšējo gadu) 12,5 -9,8 -1,0 6,4 3,6 1,3 1,5 0,4 0,6 1,5 2,6

Saskaņotais patēriņa cenu indekss (SPCI, sal. ar iepriekšējo gadu) 9,0 3,3 -1,2 4,2 2,3 0,0 0,7 0,2 0,1 1,9 2,0

Nominālā atlīdzība vienam darbiniekam (sal. ar iepriekšējo gadu) 23,2 -10,9 -6,6 2,4 7,7 5,5 8,6 6,9 4,8 5,3 5,5

Darba ražīgums (reālais, nodarbinātai personai, sal. ar iepriekšējo gadu) 5,3 0,0 3,1 4,6 2,5 0,6 3,5 1,4 . . .

Vienības darbaspēka izmaksas (VDI, visa tautsaimniecība, sal. ar 17,1 -10,9 -9,4 -2,1 5,0 4,9 4,9 5,4 2,9 2,7 2,9

Reālās vienības darbaspēka izmaksas (sal. ar iepriekšējo gadu) 4,1 -1,3 -8,5 -8,0 1,4 3,5 3,3 5,0 2,3 1,2 0,3

Reālais efektīvais valūtas maiņas kurss (VDI, sal. ar iepriekšējo gadu) 12,3 -12,5 -10,7 -2,8 2,4 4,4 4,4 2,9 2,0 1,6 0,9

Reālais efektīvais valūtas maiņas kurss (SPCI, sal. ar iepriekšējo gadu) 3,7 5,1 -7,9 0,7 -1,5 -1,0 2,8 1,3 1,2 -3,7 .

Nodokļu līmenis neprecētai personai, kas nopelna vidējo algu (%) 28,7 28,3 30,8 31,0 31,1 30,4 29,8 29,1 . . .

Nodokļu līmenis neprecētai personai, kas nopelna 50 % no vidējās algas 25.7* 26.6 28.9 28.8 29.0 28.4 27.6 27.1 . . .

Finanšu sektora kopējās saistības, nekonsolidētas (sal. ar iepriekšējo gadu) 33,2 -8,8 -2,3 -3,0 4,7 0,2 16,1 7,5 . . .

Pirmā līmeņa rādītājs (%) (2) . 10.2 10.0 11.5 11.7 12.3 12.0 12.4 . . .

Pašu kapitāla atdeve (%) (3) . -31.0 -36.9 2.8 -1.3 10.5 13.2 13.8 . . .

Bruto ieņēmumus nenesošie parādi (% no kopējiem parāda instrumentiem 

un kopējiem aizdevumiem un avansiem) (4) . 13.6 15.3 10.1 7.9 5.6 7.7 5.1 . . .

Bezdarba līmenis 8,5 17,5 19,5 16,2 15,0 11,9 10,8 9,9 9,7 9,5 9,0

Ilgtermiņa bezdarba līmenis (% no aktīvo iedzīvotāju skaita) 3,1 4,5 8,8 8,8 7,8 5,7 4,6 4,5 . . .

Jauniešu bezdarba līmenis (% no aktīvo iedzīvotāju skaita tajā pašā vecuma 14,6 33,3 36,2 31,0 28,5 23,2 19,6 16,3 17,8 . .

Aktivitātes līmenis (15-64 gadus veciem cilvēkiem) 71,1 73,5 73,0 72,8 74,4 74,0 74,6 75,7 . . .

Cilvēki, kurus apdraud nabadzība vai sociālā atstumtība (% no visiem 39,5 37,9 38,2 40,1 36,2 35,1 32,7 30,9 . . .

Personas, kas dzīvo mājsaimniecībās ar ļoti zemu nodarbinātības intensitāti 

(% no visiem iedzīvotājiem, kas jaunāki par 60 gadiem) 6,8 7,4 12,6 12,6 11,7 10,0 9,6 7,8 . . .

Vispārējās valdības budžeta bilance (% no IKP) -1,4 -9,1 -8,5 -3,4 -0,8 -0,9 -1,6 -1,3 0,0 -1,0 -1,0

Nodokļu attiecība pret IKP (%) 28,3 27,6 28,1 28,0 28,8 28,9 29,3 29,5 30,4 31,2 31,1

Strukturālā budžeta bilance (% no IKP) . . -2,2 -1,3 -0,1 -0,9 -1,5 -1,6 -0,7 -1,6 -1,6

Vispārējās valdības bruto parāds (% no IKP) 12,6 36,6 47,4 42,8 41,3 39,0 40,7 36,3 39,4 36,5 35,0

prognoze



 

 

11 

Progress Latvijai adresēto ieteikumu īstenošanā 

2016. gadā ir jāskata ilgāka termiņa 

perspektīvā kopš Eiropas pusgada ieviešanas 

2011. gadā. 

Latvija kopš 2012. gada ir panākusi progresu 

attiecībā uz vairākiem ieteikumiem, taču 

vairāki jautājumi joprojām nav atrisināti. 

Pārmērīgais valsts budžeta deficīts tika koriģēts 

2012. gadā, un kopš tā laika fiskālā disciplīna ir 

lielā mērā ievērota. Fiskālā sistēma ir izveidota un 

īstenota. Latvija ir panākusi progresu augstākās 

izglītības un tiesu iestāžu reformas jomā, kā arī 

attiecībā uz integrāciju ES enerģijas tirgū, kaut gan 

īstenošana pilnā apmērā vēl nav panākta vai tajā 

būs jāiegulda pūles vairāku gadu garumā. Izsenis 

pastāvējuši ieteikumi attiecībā uz mācīšanos darba 

vietā un maksātnespēju ir pabeigti attiecībā uz 

tiesisko regulējumu, bet efektīvas īstenošanas 

joprojām trūkst. Bezdarbnieku aktivizēšanas 

pasākumu kvalitāte nesen tika uzlabota, taču 

piedāvājums joprojām ir mazs salīdzinājumā ar 

citām dalībvalstīm. Visbeidzot, apmierinoši 

rezultāti nav panākti attiecībā uz izaugsmei 

labvēlīgu nodokļu novirzīšanu no zemām algām, 

sociālās palīdzības adekvātuma palielināšanu, 

veselības aprūpi un publiskā sektora reformām. 

Pēdējo gadu laikā ieteikumu īstenošana ir 

palēninājusies. Laikposmā no 2012. līdz 

2014. gadam Latvija panāca "nelielu" progresu 

attiecībā uz konkrētai valstij adresēto ieteikumu 

vispārēju īstenošanu, jo tika uzsāktas reformas 

saskaņā ar finanšu palīdzības programmu, 

pēcprogrammas uzraudzību un euro ieviešanas 

procesu. Pēdējā laikā, ekonomikas situācijai 

normalizējoties un mazinoties ārējam spiedienam, 

politikas pasākumu steidzamība ir samazinājusies, 

kā rezultātā reformu process pēdējo gadu laikā ir 

palēninājies līdz "ierobežotam".  

Kopumā Latvija ir panākusi ierobežotu 

progresu(
7
) attiecībā uz 2016. gada konkrētai 

valstij adresēto ieteikumu īstenošanu. Neliels 

progress ir panākts attiecībā uz profesionālo 

                                                           
(7) Informācija par progresa līmeni un darbībām, kas veiktas, 

lai ņemtu vērā politiskos padomus katrā attiecīgajā KVAI 

apakšsadaļā, ir izklāstīta pielikumā iekļautajā pārskata 

tabulā. Šajā vispārējā novērtējumā nav iekļauts 

novērtējums par atbilstību Stabilitātes un izaugsmes 

paktam. 

izglītību, atbalsta sniegšanu sociālo pabalstu 

saņēmējiem darba meklējumos un tā saglabāšanā, 

maksātnespējas režīma uzlabošanu, pētniecības un 

inovācijas atbalstīšanu un nodokļu iekasēšanu. 

Progress ir bijis ierobežots nodokļu novirzīšanas, 

sociālās palīdzības pabalstu adekvātuma 

uzlabošanas, interešu konfliktu režīma 

pastiprināšanas un veselības aprūpes jomās. 

Nekāds progress nav panākts attiecībā uz publiskā 

sektora reformu. Kaut gan šajās jomās ir veikti 

nelieli uzlabojumi vai sagatavošanas pasākumi, 

nav skaidrības vai noteiktības par pasākumiem, kas 

saistīti ar attiecīgo ieteikumu. 

2. PROGRESS KONKRĒTĀM VALSTĪM ADRESĒTO IETEIKUMU 

ĪSTENOŠANĀ 



2. Progress konkrētām valstīm adresēto ieteikumu īstenošanā 

 

12 

 

 

2.1. tabula. Kopsavilkuma tabula par 2016. gada KVAI novērtējumu 

 

* Šajā 1. KVAI vispārējā novērtējumā nav iekļauts novērtējums par atbilstību Stabilitātes un izaugsmes paktam. 

Avots: Eiropas Komisija 
 

Latvija Vispārējais novērtējums par progresu 2016. gada KVAI 

īstenošanā: ierobežots 
1. KVAI:  Nodrošināt, ka novirze no vidēja termiņa budžeta mērķa 

korekcijas plāna 2016. un 2017. gadā attiecas vienīgi uz atļauju 
saistībā ar sistēmisko pensiju reformu un būtisko strukturālo reformu 

veselības aprūpes jomā. Samazināt nodokļu īpatsvaru darbaspēka 

izmaksās zemu atalgotiem darba ņēmējiem, veicot izaugsmei labvēlīgas 
pārmaiņas nodokļu jomā, proti, novirzot uzsvaru uz vides un īpašuma 

nodokļiem un uzlabojot nodokļu iekasēšanu.. 

Ierobežots progress * 

 Ierobežots progress nodokļu sloga novirzīšanā no zemām 
algām.  

 Neliels progress nodokļu iekasēšanas uzlabošanā.  

2. KVAI: Uzlabot sociālās palīdzības pabalstu adekvātumu un 

pastiprināt pasākumus, kas palīdz atbalsta saņēmējiem atrast un 
saglabāt darbu, tostarp ar aktivizācijas pasākumu tvēruma 

palielināšanu. Paātrināt profesionālās izglītības mācību programmu 
reformu, iesaistot sociālos partnerus, izveidot mācīšanas darbavietā 

regulatīvo satvaru un palielināt to piedāvājumu.. Uzlabot veselības 

aprūpes sistēmas pieejamību, kvalitāti un izmaksu lietderību. 

Ierobežots progress 

 Ierobežots progress sociālās palīdzības pabalstu 

pietiekamības uzlabošanā.  

 Neliels progress atbalsta sniegšanā sociālās palīdzības 
saņēmējiem darba meklējumos.  

 Neliels progress profesionālās izglītības uzlabošanā.  

 Ierobežots progress veselības aprūpes sistēmas uzlabošanā. 

3. KVAI:  Turpināt konsolidēt pētniecības iestādes un stimulēt privātā 
sektora ieguldījumus inovācijā. Stiprināt interešu konflikta novēršanas 

sistēmu un izveidot vienotu tiesisko regulējumu visiem publiskā sektora 

darbiniekiem. Panākt, ka maksātnespējas administratori uzņemas 
lielāku atbildību, un pastiprināt to publisko uzraudzību. 

Neliels progress 

 Neliels progress pētniecības un inovācijas atbalstīšanā. 

 Ierobežots progress interešu konfliktu novēršanas režīma 
stiprināšanā un vienota tiesiskā regulējuma izveidē visiem 

publiskā sektora darbiniekiem. 

 Neliels progress maksātnespējas administratoru 
pārskatatbildības un publiskās uzraudzības palielināšanā. 

 



2. Progress konkrētām valstīm adresēto ieteikumu īstenošanā 

 

13 

 
 

 

 
 

2.1. logs.  ES budžeta ieguldījums strukturālajās pārmaiņās Latvijā

Latvija ir būtiska Eiropas strukturālo un investīciju fondu (ESI fondu) saņēmēja, piešķīrumam līdz 

2020. gadam sasniedzot līdz pat EUR 5,6 miljardus. Tas ir līdzvērtīgs aptuveni 3 % no IKP ik gadu 

(laikposmā no 2014. līdz 2017. gadam) un 67 % no kopējām publiskajām investīcijām(
1
). Līdz 2016. gada 

31. decembrim aptuveni EUR 1,8 miljardi, kas ir aptuveni 32 % no kopējā piešķīruma ESI fondiem, jau ir 

piešķirti konkrētiem projektiem. 

Finansējums saskaņā ar Eiropas Stratēģisko investīciju fondu, "Apvārsnis 2020", Eiropas infrastruktūras 

savienošanas instrumentu un citiem tieši pārvaldītiem ES fondiem ir finansējums papildus ESI fondiem. 

Līdz 2016. gada beigām Latvija bija parakstījusi līgumus par EUR 255 miljoniem projektiem saskaņā ar 

Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumentu. EIB grupas apstiprinātais finansējums saskaņā ar ESIF 

sasniedz EUR 91 miljonu, kas, kā tiek sagaidīts, radīs kopējās investīcijas gandrīz EUR 315 miljonu apmērā 

(2016. gada beigās). 

ESI fondi sekmēja progresu vairāku strukturālo reformu īstenošanā 2015. un 2016. gadā ar ex-ante 

nosacījumu(
2
) un mērķtiecīgu investīciju palīdzību. Piemēri ietver pārdomātas specializācijas stratēģijas 

pieņemšanu, kurā galvenā uzmanība pievērsta investīcijām izaugsmes jomās, veselības aprūpes jomā – 

valsts stratēģiskā politikas satvara izveidi un veselības aprūpes infrastruktūras kartēšanas sagatavošanu, lai 

palielinātu veselības aprūpes jomas investīciju efektivitāti, izglītības jomā – izstrādājot uz pierādījumiem 

balstītu mācību priekšlaicīgas pamešanas novēršanas stratēģiju. Šīs reformas ir sagatavojušas pamatu 

publisko investīciju projektu (tostarp to projektu, kurus finansē no valsts avotiem un no citiem iepriekš 

minētajiem ES instrumentiem) labākai īstenošanai kopumā. Papildus minētajam administratīvo reformu 

atbalsts ir pieejams, izmantojot mērķtiecīgu finansējumu saskaņā ar Eiropas Sociālo fondu, Strukturālo 

reformu atbalsta dienesta padomus un – netieši – izmantojot tehnisko palīdzību. 

Izstrādājot 2014.–2020. gada programmas, tika ņemti vērā attiecīgie uz strukturālajiem jautājumiem 

vērstie KVAI. Tie ietvēra pētniecības iestāžu konsolidāciju, piesaistot finansējumu darba rezultātiem, un 

augstākās izglītības jomā – labāk koncentrējot izglītību uz ekonomikas vajadzībām; veselības aprūpes 

pieejamības un kvalitātes uzlabošanu, attīstot veselības aprūpes infrastruktūru, kas vērsta uz prioritārajām 

veselības aprūpes jomām; profesionālās izglītības un apmācības uzlabošanu, konsolidējot skolu tīklu, 

atjauninot mācību plānus un paplašinot mācīšanās darbavietā komponentes; aktivizēšanas un sociālās 

iekļaušanas pasākumu stiprināšanu, lai uzlabotu nodarbināmību personām ar invaliditāti, gados veciem 

cilvēkiem un ilgtermiņa bezdarbniekiem, kā arī sociālā darba kapacitātes stiprināšanu; un tiesu sistēmas 

efektivitātes uzlabošanu, stiprinot tiesībaizsardzības aģentūru kapacitāti un attīstot e-tiesiskumu. Latvija ir 

arī saņēmusi atbalstu no Jaunatnes nodarbinātības iniciatīvas (YEI), lai apkarotu jauniešu bezdarbu, un no tā 

labumu ir guvuši 14 000 jauniešu. 

Papildus problēmām, kas konkrēti norādītas iepriekšējos KVAI, fondi risina plašākus strukturālos 

šķēršļus izaugsmei un konkurētspējai. Tie ietver infrastruktūras trūkumu mazināšanu, uzlabojot piekļuves 

iespējas pa rekonstruētiem TEN-T tīkla ceļiem (slikta un ļoti slikta stāvokļa ceļu skaita samazināšana no 

46,3 % līdz 10 %) un reģionāliem ceļiem (slikta un ļoti slikta stāvokļa ceļu skaita samazināšana no 53,7 % 

līdz 26 %); dzelzceļa tīkla elektrifikāciju (samazinot CO2 emisijas no 225 līdz 180 tūkstošiem t/gadā); 

stimulējot inovāciju un privātos ieguldījumus (palielinot inovatīvo uzņēmumu īpatsvaru līdz 40 %); atbalstot 

nodarbinātību (100 000 bezdarbnieku piedalīsies aktīvas darba tirgus politikas pasākumos). 

https://cohesiondata.ec.europa.eu/countries/LV 

                                                           
(1) Valsts publiskās investīcijas ir definētas kā bruto kapitāla veidošana + ieguldījumu dotācijas + valsts izdevumi 

lauksaimniecības un zivsaimniecības jomā. 
(2) Pirms programmu pieņemšanas dalībvalstīm ir jāievēro vairāki ex-ante nosacījumi, kuru mērķis ir uzlabot satvaru un 

nosacījumus lielākajai daļai publisko investīciju jomu. Attiecībā uz tām dalībvalstīm, kuras līdz 2016. Gada beigām 

neizpildīja visus ex-ante nosacījumus, Komisijai ir iespēja ierosināt īslaicīgi apturēt visus vai daļu starpposma 
maksājumu. 

 



 

 

14 

3.1.1. BUDŽETA PLĀNI 

Fiskālā situācija ir labvēlīga īstermiņā. Valsts 

budžeta deficīta mērķis 2017. gadam ir 1,1 % no 

IKP. Komisijas ziemas prognozē deficīts 

prognozēts 1 % apmērā. Perspektīva ir 

uzlabojusies, balstoties uz labāku nekā gaidīts 

līdzsvarotas fiskālās pozīcijas izpildi par 

2016. gadu (skatīt 1.2. tabulu). 2017. gada budžetā 

ir ietverti tādi ieņēmumu pasākumi kā 

mikrouzņēmumu nodokļa palielinājums un 

nodokļa maksājuma datuma atlikšana komerciālo 

transportlīdzekļu nodokļiem, kā arī daži nodokļu 

iekasēšanas uzlabošanas un netiešo nodokļu 

palielināšanas pasākumi. Izdevumu palielinājumi 

ir vērsti uz veselības, iekšējās drošības un 

izglītības jomām. 

Valdības izdevumu plānos ārpus gada budžeta 

plānošanas politikas prioritātes nav pilnībā 

atspoguļotas. Tiek prognozēts, ka uz 

apdrošināšanu balstītie sociālie izdevumi turpinās 

pieaugt, kā arī aizsardzības izdevumi, kā tiek 

prognozēts, 2018. gadā sasniegs 2 % no IKP mērķi 

(3.1.1. diagramma). Tomēr iecerētais veselības 

aprūpes finansējuma palielinājums vēl nav 

atspoguļots izdevumu plānos pēc 2017. gada 

(3.3.3. iedaļa). Arī citas izdevumu vajadzības 

nešķiet pietiekami atspoguļotas. Lielākā daļa 

valdības izdevumu pozīciju ir fiksētas plānos 

nākamajiem trīs gadiem. Lēmumi par izdevumu 

prioritātēm no pieejamajiem resursiem vai, 

pārdalot līdzekļus, tiek pieņemti ikgadējā budžeta 

izstrādes laikā. Vairākos gadījumos tas nozīmē, ka 

dažas reformu prioritātes nekad nesaņem 

finansējumu, kā tas ir piemērā ar minimālo 

ienākumu līmeņa reformu (3.3.4. iedaļa). 

Iedzīvotāju novecošana jau negatīvi ietekmē 

publiskās finanses. Iedzīvotāju skaits virs pensijas 

vecuma laikposmā no 2013. līdz 2015. gadam ik 

gadu pieauga par aptuveni 0,4 %, bet darbspējīgā 

vecuma iedzīvotāju skaits saruka par 1,6 %. 

Paredzams, ka šī iedzīvotāju novecošanās tendence 

turpināsies, kas nozīmē lielākas sociālās un 

veselības aprūpes izdevumu vajadzības, kuras 

jāfinansē arvien mazākam darba ņēmēju skaitam. 

Tā rezultātā valsts daļa IKP laika gaitā 

palielināsies. 

3.1.1. diagramma. Valsts izdevumu pieauguma plāni 

 

Avots: Vidēja termiņa budžeta plāni 2017.–2019. gadam  

Vispusīga vidēja termiņa budžeta stratēģija 

darījumdarbības videi nodrošinātu 

paredzamību. Lai gan budžeta mērķu noteikšana 

ir balstīta uz labi izstrādātu sistēmu, kas aprakstīta 

turpmāk, pieeja mērķu papildināšanai ar politikas 

saturu nav vienlīdz pārredzama un paredzama. 

Izdevumu plānu saskaņošana ar strukturālo 

reformu vajadzībām un demogrāfijas spiedienu 

rada pamatu diskusijām par ieņēmumu plāniem. 

Kaut gan ir iespējams uzlabot pašreizējo budžeta 

izdevumu efektivitāti, veicot izdevumu 

pārskatīšanu, būtu optimistiski pilnībā paļauties uz 

šādiem ietaupījumiem. Nodokļu stratēģija, par 

kuru paredzēts paziņot 2017. gada aprīlī, sniedz 

iespēju definēt reālistisku vidēja termiņa budžeta 

plānu, kas aptver gan izdevumu vajadzības, gan 

ieņēmumu risinājumus to finansēšanai.  

3.1.2. FISKĀLĀS SISTĒMAS UN IZDEVUMU 

PĀRSKATĪŠANA 

Labi izstrādāta fiskālā sistēma nodrošina 

pamatu fiskālajai politikai. Budžeta mērķi ir 

noteikti saskaņā ar fiskālajiem noteikumiem, un 

tos uzrauga neatkarīga Fiskālās disciplīnas 

padome, kas arī apstiprina makroekonomikas 

-200

-100

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2017 2018 2019

E
U

R
 m

ilj
o

n
i

Sociālie Aizsardzībai Veselībai Citi

3. REFORMU PRIORITĀTES 

3.1. PUBLISKĀS FINANSES UN NODOKĻI 



3.1. Publiskās finanses un nodokļi 

 

15 

prognozes, ko izmanto budžeta plānošanai. 

2017. gada budžeta mērķis pirmo reizi ietver 

fiskālās drošības rezervi, kā to paredz Fiskālās 

disciplīnas likums(8).  

Izdevumu pārskatīšana nozaru ministrijās tika 

uzsākta 2016. gadā. Tās mērķis ir konstatēt 

neefektivitāti, izvērtēt un atjaunināt uz rezultātiem 

balstīta budžeta plānošanas informāciju, kā arī 

izstrādāt instrumentus, lai noteiktu izmaksu 

efektivitāti. Turklāt veselības un izglītības nozarēs 

tika veikta īpaši rūpīga izmeklēšana. Pārskatīšanā 

bija iesaistīti valsts un neatkarīgi eksperti 

fiskālajos un nozarei specifiskos jautājumos. 

Pārskatīšanas rezultātā sagatavotie ziņojumi sniedz 

labu ieskatu nozaru ministriju budžetos un sniedz 

ieteikumus, kuru īstenošanu uzraudzīs valdība. 

2016. gada pārskatīšanā tika konstatēti izdevumu 

ietaupījumi 0,2 % apmērā no IKP. Paredzēts, ka 

izdevumu pārskatīšana būs daļa no ikgadējā 

budžeta plānošanas procesa, un tiek plānots, ka 

pārskatīšanas metodiku uzlabos 2017. gadā. 

3.1.3. NODOKĻU POLITIKA 

Pasaules Banka un ESAO ierosina veikt 

fundamentālu darbaspēka nodokļu reformu un 

novirzīt nodokļus uz kapitālu un nekustamo 

īpašumu, vienlaikus uzlabojot saistību izpildi 

(Pasaules Banka, 2016b; ESAO, 2015). Faktiskās 

nodokļu likmes darbaspēkam ir augstas, un 

nodokļu sistēmas taisnīgumu un progresivitāti 

varētu uzlabot. Politikas risinājumi Latvijai ietver 

progresīvu iedzīvotāju ienākuma nodokli un/vai 

sociālās iemaksas, un vienveidīgāku attieksmi pret 

ienākumiem, kas gūti no procentiem, dividendēm 

un kapitāla, un darbaspēka ienākumiem. Pašreizējā 

nevienveidīgā attieksme pret kapitālu ir neefektīva, 

rada nevienlīdzību un provocē arbitrāžu. Attiecībā 

uz patēriņa nodokļiem galvenā problēma Latvijā ir 

nodokļu saistību pastāvīgi zemā izpilde, nevis 

nodokļu likmes. Periodiskiem īpašuma nodokļiem 

ir papildu ieņēmumu potenciāls un tie rada 

vismazākos kropļojumus. Būtu jāizvairās no tā, ka 

tiek atlikta uz tirgu balstīta vērtēšana. Nodokļu 

iekasēšanu var uzlabot, vienkāršojot saistību 

izpildi, labāk izmantojot IT instrumentus un 

                                                           
(8) Novērtējumā par Latvijas 2016. gada budžeta plāna 

projektu sniegta sīkāka informācija par Fiskālās disciplīnas 

padomi:  

http://ec.europa.eu/economy_finance/economic_governanc

e/sgp/pdf/dbp/2016/lv_2016-11-16_swd_en.pdf 

ieguldot personālā. Uzlabojot nodokļu iekasēšanu, 

ir lielas iespējas gūt ieņēmumus. 

Izaugsmei labvēlīga nodokļu novirzīšana 

pozitīvi ietekmētu nodarbinātību un IKP 

izaugsmi. Nodokļu īpatsvars darbaspēka izmaksās 

zemu atalgotiem darba ņēmējiem (67 % no vidējās 

algas) joprojām ir augsts, proti, 41,9 % 2015. gadā, 

kas ir viens no augstākajiem rādītājiem ES (ES 

vidējais rādītājs: 37 %) (3.1.2. diagramma). Tas 

nelabvēlīgi ietekmē saimniecisko darbību un 

nodarbinātību. Tajā pašā laikā kapitāla nodokļu 

kopējais slogs Latvijā ir zems. Latvijā ir iespējams 

samazināt nodokļus zemu atalgotiem darba 

ņēmējiem, ko varētu kompensēt, palielinot 

nodokļu ieņēmumus no patēriņa, īpašuma un 

kapitāla nodokļiem (Eiropas Komisija, 2015c). 

Stilizētā modelēšanā iegūtas aplēses liecina, ka 

ieņēmumu ziņā neitrālu un izaugsmei labvēlīgu 

nodokļu novirzīšana no zemu atalgotiem darba 

ņēmējiem palielinātu nodarbinātību un IKP 

izaugsmi, vienlaikus arī uzlabojot ienākumu 

vienlīdzību (3.1.1. logs). Turklāt, tā kā izvairīšanās 

no īpašuma nodokļu maksāšanas ir sarežģītāka 

nekā izvairīšanās no darbaspēka nodokļu 

maksāšanas, tā arī varētu nākt par labu nodokļu 

saistību izpildei.  

Līdz šim īstenotajiem pasākumiem ir bijusi 

ierobežota ietekme uz nodokļu īpatsvara 

darbaspēka izmaksās samazināšanu. Laikposmā 

no 2016. līdz 2020. gadam spēkā esošā vienotās 

pamatnodokļa likmes atlaide tiek palielināta zemu 

atalgotiem darba ņēmējiem un samazināta augstu 

atalgotiem darba ņēmējiem. Tas nodokļu sistēmu 

padara nedaudz progresīvāku (skatīt 3.1.1. logu), 

bet nodokļu īpatsvars darbaspēka izmaksās zemu 

atalgotiem darba ņēmējiem tiks samazināts tikai 

nedaudz – līdz 41,5 % 2020. gadā, kas ir joprojām 

augsts līmenis. 2016. gadā ieviestā solidaritātes 

nodokļa(9) darbības joma ir relatīvi maza, jo tas 

attiecas uz ierobežotu skaitu nodokļu maksātāju. 

                                                           
(9) Solidaritātes nodoklis algām, kas pārsniedz EUR 48 600 

gadā, tiek piemērots sociālo iemaksu līmenī, bet bez 

tiesībām uzkrāt pabalstu tiesības. 

http://ec.europa.eu/economy_finance/economic_governance/sgp/pdf/dbp/2016/lv_2016-11-16_swd_en.pdf
http://ec.europa.eu/economy_finance/economic_governance/sgp/pdf/dbp/2016/lv_2016-11-16_swd_en.pdf


3.1. Publiskās finanses un nodokļi 

 

16 

3.1.2. diagramma. Nodokļu īpatsvars darbaspēka 

izmaksās neprecētiem darba ņēmējiem no 

dažādiem ienākumu līmeņiem, 2015. gads 

 

Avots: Eiropas Komisija, pamatojoties uz ESAO nodokļu un 

pabalstu modeļiem. 

Pasākumi, kas ietekmē mazos uzņēmumus, tika 

atcelti pēdējā brīdī. Minimālo sociālo iemaksu 

ieviešana tika atcelta, ņemot vērā to negatīvo 

ietekmi uz nepilna laika nodarbinātību un maziem 

uzņēmumiem. Plāns pārtraukt piemērot 

mikrouzņēmumu nodokli arī tika atcelts. Lai 

kompensētu negūtos ieņēmumus, mikrouzņēmumu 

nodokļa pamatlikme ir palielināta no 9 % līdz 

15 %, kas veido aptuveni 0,2 % no IKP un ko 

ieskaita sociālajās iemaksās. 

Mikrouzņēmumu nodoklis joprojām ir pakļauts 

ļaunprātīgai izmantošanai un sniedz zemas 

sociālās garantijas darba ņēmējiem. 11 % no 

darba ņēmējiem 2016. gadā bija nodarbināti 

saskaņā ar mikrouzņēmumu nodokļa shēmu. 

2015. gadā vairumam jauno darbinieku saskaņā ar 

shēmu iepriekš tika piemērots parastais nodokļu 

režīms – netika radītas jaunas darbvietas. Shēmas 

ļaunprātīga izmantošana kā nodokļu optimizācijas 

instrumentu un zemās sociālās garantijas darba 

ņēmējiem sekmēja plānu slēgt šo shēmu. Nodokļa 

likmes pieaugums 2017. gadā nedaudz samazina 

šīs shēmas pievilcību, bet tas neatrisina nodokļa 

saistību izpildi un sociālā nodrošinājuma 

problēmas. Iestādes plāno aizstāt mikrouzņēmumu 

nodokli ar mērķtiecīgāku atbalstu reāliem 

mazajiem uzņēmumiem.  

Īpašuma nodoklis dod lielākus ieņēmumus. 

Ieņēmumi no regulāriem īpašuma nodokļiem 

2016. gadā palielinājās līdz 0,9 % no IKP 

salīdzinājumā ar 0,8 % no IKP 2013. gadā. 

Nodoklis tiek piemērots kadastrālajām vērtībām, 

kas atbilst tirgus vērtējumiem. Īpašumu kadastrālās 

vērtības saskaņošana ar to tirgus vērtību un 

īpašumu cenu pieaugums ir radījuši lielākus 

nodokļu ieņēmumus. Ir noteikts, ka īpašuma 

nodokļa bāzes palielinājums par lauksaimniecības 

zemi nepārsniedz 10 % gadā. Turklāt turpina 

pastāvēt nodokļu pārvaldības neefektivitāte 

attiecībā uz vienlīdzīgu attieksmi pret līdzīgiem 

īpašumiem un nodokļu atlaižu izmantošanu. 

Nodokļu saistību izpilde Latvijai joprojām ir 

problemātiska. Tiek lēsts, ka Latvijas ēnu 

ekonomika 2015. gadā veidoja 21 % no IKP, kas ir 

par vairāk nekā 2 procentpunktiem mazāk nekā 

2014. gadā, bet joprojām par aptuveni 

6 procentpunktiem vairāk nekā Igaunijā un Lietuvā 

(Sauka & Putniņš, 2016. gads). Laikposmā no 

2013. līdz 2015. gadam visaugstākais ēnu 

ekonomikas darbības līmenis bija saistīts ar 

būvniecības nozari (40 %), kam sekoja 

mazumtirdzniecības nozare (25 %). Tās pašas 

aplēses liecina, ka, salīdzinot ar 2014. gadu 

(22 %), 2015. gadā samazinājās darījumdarbības 

ienākumu pazemināta uzrādīšana (20 % no reālās 

peļņas tika apzināti slēpta no pārvaldes iestādēm), 

bet šis līmenis joprojām bija ievērojami augstāks 

nekā Igaunijā (7,5 %) un Lietuvā (10,5 %). Lēstā 

darbinieku skaita pazeminātā uzrādīšana Latvijā 

saglabājās nemainīga, proti, aptuveni 10 % no 

reālā darbinieku skaita, kas joprojām ir augstākais 

rādītājs visās trīs Baltijas valstīs. Lēstais aplokšņu 

algu īpatsvars no algām kopā Latvijā laikposmā no 

2010. līdz 2015. gadam ir stabili samazinājies 

(aptuveni 18 % no faktiskajām algām 2015. gadā) 

(Sauka & Putniņš, 2016. gads).  

2016. gadā stājās spēkā vairāki pasākumi, lai 

uzlabotu nodokļu saistību izpildi. Konkrēti, tika 

palielinātas sankcijas par iejaukšanos kases aparātu 

programmēšanā, un kredītiestādes un maksājumu 

pakalpojumu sniedzējiem tika uzlikts pienākums 

ziņot par aizdomīgiem darījumiem. Turklāt Valsts 

ieņēmumu dienestam tika dots uzdevums aizliegt 

mainīt valdes locekļus, reorganizēt vai likvidēt 

uzņēmumus, kurus tur aizdomās par izvairīšanos 

no nodokļu maksāšanas. Lai pastiprinātu cīņu pret 

aplokšņu algām, parlaments 2016. gada martā 

pieņēma tiesību aktu izmaiņas, kas paredz 

kriminālatbildību darba devējiem, kuri maksā 

aplokšņu algas lielos apmēros. 

0

10

20

30

40

50

60

70

0,5 0,67 1 1,25 1,67

%

Latvija ES min.

ES maks. ES-28



3.1. Publiskās finanses un nodokļi 

 

17 

PVN iztrūkums Latvijā turpina savu lejupslīdes 

tendenci, bet joprojām lielākoties pārsniedz ES 

vidējo rādītāju. Iztrūkums samazinājās no 26 % 

PVN kopējo nodokļu saistību 2013. gadā līdz 23 % 

2014. gadā(10). Kritumu arī papildināja jaunu 

pasākumu ieviešana 2014. gadā, lai apkarotu 

krāpšanu nodokļu jomā, piemēram, jauna reģistra 

izveide "augsta riska" vienībām un pienākums 

nodokļu iestādēm sniegt komercreģistram 

informāciju par šādām personām. Tomēr PVN 

iztrūkums joprojām ir augstāks nekā vidējais PVN 

iztrūkums – 14 % 2014. gadā – ES valstīs kopumā 

(Sociālo un ekonomisko pētījumu centrs, 

2016. gads).  

Vides nodokļu likmes ir palielinātas un vērstas 

uz uzvedības maiņu. Vides nodokļu ieņēmumi 

2014. gadā bija 2,7 % no IKP, kas ir tuvu ES 

vidējam rādītājam. 2017. gada budžetā ir mainīta 

transportlīdzekļu nodokļu sistēma, aizstājot 

transportlīdzekļa reģistrācijas nodokli ar ikgadējā, 

uz CO2 emisijām balstītā transportlīdzekļu nodokļa 

palielinājumu, budžeta ziņā neitrālā veidā. Tam 

vajadzētu stimulēt CO2 emisiju samazināšanu uz 

vienu km, kas ir vienas no augstākajām ES. 

Vairākiem nodokļu objektiem tika paaugstināta 

dabas resursu nodokļa likme, lai veicinātu resursu 

efektīvu izmantošanu (skatīt 3.5.1. iedaļu par 

sadzīves atkritumiem). 

3.1.4. ILGTERMIŅA FISKĀLĀ ILGTSPĒJA 

Latvijas rezultāti vidēja termiņa un ilgtermiņa 

fiskālās ilgtspējas jomā ir pozitīvi. Taču zemais 

nākotnes pensiju pietiekamība ir pamats 

bažām. Par spīti pieaugošajiem demogrāfiskās 

slodzes rādītājiem, balstoties uz pašreizējo 

politiku, prognozētie valsts pensiju izdevumi kā 

procentuālā daļa no IKP ir zemākā ES ziņojumā 

par novecošanu (Eiropas Komisija, 2015d). 

Latvijas prognozētais nākotnes valsts pensiju 

izdevumu līmenis ir zems galvenokārt tāpēc, ka tas 

saistīts ar augstu paļāvību uz fondētajām pensijām, 

un zemu prognozēto nākotnes pensiju 

                                                           
(10) PVN kopējo nodokļu saistību summa (VTTL) ir teorētiskās 

nodokļu saistības atbilstīgi nodokļu tiesību aktiem. Aplēses 

par PVN iztrūkumu tiek veiktas, izmantojot "lejupvērstu" 

pieeju, kas piemēro attiecīgās PVN likmes sešiem PVN 

ieņēmumu komponentiem (proti, mājsaimniecību 

galapatēriņam; valdības un bezpeļņas iestāžu, kas apkalpo 

mājsaimniecības, galapatēriņam; starppatēriņam; bruto 

pamatkapitāla veidošanai; un citām, lielākoties konkrētām 

valstīm paredzētām, korekcijām). 

pietiekamību (Eiropas Komisija; Sociālās 

aizsardzības komiteja, 2015. gads) (skatīt 

5.3. iedaļu par pašreizējo pensiju pietiekamību). 

Tas nozīmē, ka liels pensionāru īpatsvars saņems 

ļoti mazas pensijas, kas var nebūt politiski un 

sociāli ilgtspējīgi. Līdz ar to 2015. gada ziņojuma 

par novecošanu prognozes ir pakļautas riskam, ka 

notiek politikas izmaiņas, lai risinātu jautājumu par 

nepietiekamiem ienākumiem vecumdienās. 

Visticamāk, pieprasījums pēc veselības aprūpes 

ilgtermiņā palielināsies, radot papildu spiedienu 

uz valsts izdevumiem. Pamatscenārija prognozes 

2015. gada ziņojumā par novecošanu ir balstītas uz 

zemu sākuma stāvokli saistībā ar veselības aprūpes 

izdevumiem Latvijā. Saskaņā ar riska scenāriju 

tiek prognozēts, ka ar novecošanu saistītie 

izdevumi palielināsies par 1,8 % no IKP laikposmā 

no 2013. līdz 2060. gadam, kas ir ievērojami 

atšķirīga situācija salīdzinājumā ar pamatscenāriju, 

kaut gan joprojām zem ES vidējā rādītāja. Tiek 

lēsts, ka ar demogrāfiju nesaistītie faktori ir 

galvenais veselības jomas izdevumu virzītājspēks. 

Pieprasījums pēc veselības aprūpes, visticamāk, 

palielināsies līdz ar lielāku ekonomisko labklājību, 

jo labāks dzīves līmenis maina cilvēku attieksmi 

pret savu veselību. Tādējādi veselības aprūpes 

nodrošinājuma un izmaksu augšupvērsta 

konverģence ar ES vidējo rādītāju (kā to parāda 

izmaksu konverģences scenārijs ziņojumā par 

novecošanu) radītu spiedienu uz valsts 

izdevumiem. Riskus publisko finanšu ilgtspējai var 

ierobežot, nodrošinot jebkāda veselības aprūpes 

izdevumu palielinājuma izmaksu efektivitāti. 



3.1. Publiskās finanses un nodokļi 

 

18 

 

 

 

 

 

(turpinājums nākamajā lappusē) 

3.1.1. logs. Nodokļu reformu fiskālā un sadalošā ietekme 

Latvijai ir ieteikts samazināt nodokļu īpatsvaru darbaspēka izmaksās zemu atalgotiem darba ņēmējiem, 

izmantojot izaugsmei labvēlīgu nodokļu novirzīšanu (skatīt 2. iedaļu un A pielikumu). Pasaules Banka arī 

ierosina politikas risinājumus taisnīgākai un izaugsmei labvēlīgākai nodokļu sistēmai Latvijā. Šajā logā ir 

izklāstīti Komisijas dienestu veiktās modelēšanas rezultāti(1), pievēršoties dažiem reformu scenārijiem, lai 

ņemtu vērā Latvijai sniegto konkrētai valstij adresēto ieteikumu: 1) notiekošā reforma, kuras mērķis ir 

samazināt nodokļu īpatsvaru darbaspēka izmaksās zemu atalgotiem darba ņēmējiem, 2) vienotās nodokļa 

likmes pamatīgāka reforma virzībā uz progresīvu sistēmu, un 3) iespējama nodokļu novirzīšana no zemu 

atalgotiem darba ņēmējiem uz privātīpašuma īpašniekiem. Pirmā reforma ir radījusi pozitīvu ietekmi uz 

viszemāko ienākumu saņēmējiem, bet rada fiskālas izmaksas. Otrais reformu scenārijs rada papildu nodokļu 

ieņēmumus, jo ir vērsts uz visaugstāko ienākumu saņēmējiem, vienlaikus radot ierobežotākus ieguvumus 

zemu ienākumu pelnītājiem. Visbeidzot, nodokļu novirzīšana trešajā scenārijā rada gan sadalošu ietekmi, 

gan ir budžeta ziņā neitrāla. 

1. AR NODOKLI NEAPLIEKAMĀ MINIMUMA REFORMA  

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN) ir vienotas likmes nodoklis. Nelielu progresivitāti tomēr paredz ar 

nodokli neapliekamais minimums. Šis ar nodokli neapliekamais minimums tiek reformēts, ieviešot 

progresīvu diferenciāciju pēc ienākumu līmeņa. Reforma tiek veikta pakāpeniski, pirmos pasākumus veicot 

2016. gadā, un tiks pilnībā pabeigta 2020. gadā. 

Reforma pazeminās faktisko nodokļa likmi par līdz pat trīs procentpunktiem visnabadzīgākajiem 20 % 

iedzīvotāju 2020. gadā(2), vienu procentpunktu iegūstot jau 2016. gadā. Aplēstais rīcībā esošā ienākuma 

ieguvums ir tuvu 2 % attiecībā uz ienākumu sadalījuma 2020. gadā zemāko pusi (1.a diagramma). 

Ieguvumus visnabadzīgāko iedzīvotāju grupām ierobežo šo iedzīvotāju zemākā nodarbinātības intensitāte. 

Iedzīvotāju bagātākajām grupām rīcībā esošā ienākuma ieguvumi pakāpeniski samazinās, un reforma ir 

neizdevīga bagātākajiem 10 % iedzīvotāju (-0,5 % rīcībā esošā ienākuma). Paredzams, ka fiskālās izmaksas 

būs 0,1 % no IKP 2016. gadā un 0,3 % no IKP 2020. gadā. 

2. PROGRESĪVA IEDZĪVOTĀJU IENĀKUMA NODOKĻA SCENĀRIJS 

Viens no Pasaules Bankas priekšlikumiem (Pasaules Banka, 2016b) ir ieviest progresīvu IIN likmi, lai 

palielinātu pārdali visās ienākumu grupās. Zemākā likme (19%) tiktu piemērota summām līdz minimālās 

algas apmēram (EUR 360 mēnesī), 23 % likme tiktu piemērota summām no EUR 360 līdz EUR 1300. 

Summām virs EUR 1300 nodokļu likmes robežvērtība tiktu palielināta līdz 29 %(3). 

Šī reforma nodokļu ieņēmumos dotu aptuveni 0,3–0,4 % no IKP. Tas nāktu par labu 42 % iedzīvotāju un 

būtu neizdevīgi tikai 9 % iedzīvotāju, kas koncentrēti bagātāko grupā. Tas pazeminātu netiešo nodokļu likmi 

pusei iedzīvotāju par gandrīz vienu procentpunktu, bet palielinātu šo nodokļa likmi bagātākajiem 10 % par 

trīs punktiem. Ievērojami palielinātos ienākumu pārdale un ienākumu vienlīdzība (1.a diagramma). 

 

                                                           
(1) 1. un 2. modelēšanu ir veicis Eiropas Komisijas Kopīgais pētniecības centrs, lai analizētu reformu fiskālo un sadalošo 

ietekmi, izmantojot EUROMOD – nodokļu un pabalstu mikromodelēšanas modeli ES. EUROMOD modelē pabalstu 
tiesības un nodokļu saistības (tostarp sociālā nodrošinājuma iemaksas) privātpersonām un mājsaimniecībām saskaņā 

ar katrā dalībvalstī spēkā esošajiem nodokļu un pabalstu noteikumiem. Modelēšana ir balstīta uz reprezentatīviem 

aptauju datiem no Eiropas statistikas par ienākumiem un dzīves apstākļiem (EU-SILC) un aptver tiešo nodokļu un 
sociālo iemaksu galvenos elementus, kā arī no iemaksām neatkarīgus pabalstus. 3. modelēšanu veica Komisija, 

balstoties uz Quest modeli (http://ec.europa.eu/economy_finance/research/macroeconomic_models_en.htm). 

(2) 2020. gada reformas modelēšanā pieņemts, ka ikgadējais nominālās algas pieaugums ir aptuveni 5 % laikposmā no 
2016. līdz 2020. gadam. 

(3) http://www.baltic-course.com/eng/analytics/?doc=122413 



3.1. Publiskās finanses un nodokļi 

 

19 

Logs (turpinājums) 
 

 

 
 

3. IZAUGSMEI LABVĒLĪGAS NODOKĻU NOVIRZĪŠANAS SCENĀRIJS 

Paredzams, ka ieņēmumu ziņā neitrāla nodokļu novirzīšana no zemu atalgotiem darba ņēmējiem uz īpašuma 

nodokļiem būs izaugsmei labvēlīga. Mūsu stilizētajā modelēšanā veikts pieņēmums, ka ar nodokli 

neapliekamā minimums tiek palielināts līdz punktam, kad no minimālās algas nav jāmaksā IIN. Aplēstās 

fiskālās izmaksas aptuveni 0,5 % no IKP apmērā tiek kompensētas, palielinot īpašuma nodokli. 

Nodokļu īpatsvars darbaspēka izmaksās zemu atalgotiem neprecētiem darba ņēmējiem tiktu samazināts no 

aptuveni 40 % līdz 28 % – relatīvi zemu līmeni saskaņā ar ES standartiem. Samazinātas darbaspēka 

izmaksas stimulētu nodarbinātību zemu ienākumu saņēmēju grupu starpā, palielinoties par 0,5 % pirmajā 

gadā un 2,2 % četru gadu laikā. Zemu ienākumu saņēmēju grupu patēriņš palielinātos līdz pat 8 %, kamēr 

tas nedaudz samazinātos vidēju un augstu ienākumu saņēmēju grupām (0,5 %–0,8 %) īpašuma nodokļa 

pieauguma dēļ. Paredzams, ka reformai būs neliela pozitīva ietekme uz IKO, jo nodarbinātības un patēriņa 

ieguvumi kompensēs ietekmi uz ieguldījumiem – galvenokārt mājokļiem (1.b diagramma). Turklāt 

paredzams, ka ievērojami uzlabosies ienākumu vienlīdzība. 

Šī nodokļu novirzīšana nozīmē spēcīgāku pārdali nekā tā, ko panāktu ar nodokli neapliekamā minimuma 

reforma (0,5 % no IKP 0,3 % vietā), un tā ir budžeta ziņā neitrāla. Saistītais īpašuma nodokļa pieaugums 

tomēr saglabājas ticams, jo tas tikai pietuvinātu Latviju ES vidējam rādītājam. Ieņēmumi no regulāriem 

īpašuma nodokļiem 2014. gadā veidoja 0,8 % no IKP salīdzinājumā ar ES vidējo rādītāju – 1,6 % no IKP. 

 

 

-0,3

-0,2

-0,1

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

%
 i
z
m

a
iņ

a
s
 n

o
 b

ā
z
e
s
 (

b
a
s
e
lin

e
)

1.b diagramma. Makroekonomiskā ietekme 
nodokļu novirzīšanai 0,5% no IKP apmērā no 

zemu ienākumu saņēmējiem uz īpašumu

IKP

Patēriņš

Investīcijas

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10%
 i
z
m

a
iņ

a
s
 v

id
ē
jo

s
 r

īc
īb

ā
 e

s
o
š
a
jo

s
 ie

n
ā
k
u
m

o
s

ekvivalentā rīcībā esošā ienākuma decile

1.a diagramma. Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) 

politikas izmaiņu ietekmes sadalījums

Ar nodokli neapliekamais minimums
2020. gadā
Progresīvais iedzīvotāju ienākuma
nodoklis



 

 

20 

Latvijas banku nozarē dominē Skandināvijas 

bankas, kas apkalpo vietējos klientus. Taču 

specializētās bankas, kas apkalpo nerezidentus, ir 

svarīga nozares daļa. Pēc ilgstošas pēckrīzes 

perioda aizņemto līdzekļu īpatsvara 

samazināšanas, kredītu piedāvājums atkal pieaug 

(skatīt 1. iedaļu). Divi galvenie notikumi nozarē ir 

saistīti ar nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas 

operācijām, kas tika atklātas dažās nerezidentu 

bankās, un ar finansējuma avotu diversifikāciju. 

3.2.1. NELIKUMĪGI IEGŪTU LĪDZEKĻU 

LEGALIZĀCIJAS NOVĒRŠANAS 

UZRAUDZĪBA 

Latvija ir reģionāls finanšu centrs ārpus ES 

esošiem uzņēmumiem un finansiāli 

nodrošinātām privātpersonām no 

kaimiņvalstīm. Nerezidentu noguldījumi veido 

42 % kopējo noguldījumu un 30 % aktīvu Latvijas 

banku nozarē, un tie ir koncentrēti konkrētās 

bankās. Pieprasījuma noguldījumi veido aptuveni 

88 % no visiem nerezidentu noguldījumiem un tiek 

ieguldīti likvīdos finanšu aktīvos. Nerezidentu 

bankas(11) savus ienākumus gūst lielākoties no 

neto procentu ienākumiem par aizdevumiem 

nerezidentiem un par saviem vērtspapīru 

portfeļiem. To saistība ar reālo ekonomiku ir 

relatīvi maza. Nerezidentu bankas veido 12 % no 

kopējiem aizdevumiem rezidentiem un 9 % no 

viņu noguldījumiem. 

Jau pati nerezidentu banku darījumdarbības 

būtība nozīmē īpašus riskus, jo sevišķi saistībā 

ar līdzekļu izcelsmi. Tādējādi nozarei ir augstākas 

minimālā kapitāla un likviditātes prasības nekā 

bankām, kuras apkalpo vietējo ekonomiku, un 

regulators tām piemēro ciešākus un biežākus 

uzraudzības pasākumus. Nerezidentu banku 

klātbūtne rada konkrētas sekas uz visu Latvijas 

finanšu nozari, dažām sekām ir plašāka ietekme uz 

pārējo Baltijas valstu tirgiem. Visas bankas ir 

pakļautas reputācijas riskam, ko rada nerezidentu 

bankas(12). Turklāt visām bankām rodas izmaksas, 

nodrošinot atbilstību jaunajiem nelikumīgi iegūtu 

līdzekļu legalizēšanas novēršanas noteikumiem un 

                                                           
(11) Definētas kā bankas, kas piešķir vairāk nekā 50 % no 

aizdevumiem nerezidentiem un saņem vairāk nekā 50 % no 

nerezidentu noguldījumiem. 

(12) Piemēram, reaģējot uz krāpšanas gadījumiem 2015. gadā, 

Deutsche Bank ir liegusi dažām Latvijas bankām tieši 

apstrādāt darījumus ASV dolāros. 

citām Finanšu un kapitāla tirgus komisijas (FKTK) 

uzraudzības iniciatīvām, kamēr daudzviet pasaulē 

kapitāla un regulatīvie standarti ir kļuvuši 

stingrāki. 

Uzraudzības pasākumi atklāja, ka pēdējā gada 

laikā vairākos krāpšanas gadījumos ir bijušas 

iesaistītas Latvijas nerezidentu bankas. 

Privatbank, ABLV bank, Latvijas Pasta banka un 

Trasta komercbanka bija saistītas ar līdzekļu 

nelikumīgu izņemšanu no trīs Moldāvijas bankām 

un nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu. Pēc 

izpildes darbībām pirmās trīs minētās iestādes tika 

sodītas ar sodanaudām vairāku miljonu euro 

apmērā, bet pēdējā minētā iestāde 2016. gada 

martā zaudēja savu licenci. Citas ar sodanaudu 

sodītās bankas(13) ietver Baltic International Bank, 

kura piedalījās līdzekļu nelikumīgā izņemšanā no 

likvidētās DeltaBank Ukrainā, un Swedbank par 

nepilnībām nelikumīgi iegūto līdzekļu legalizācijas 

novēršanas (AML) iekšējās kontroles sistēmā, ko 

izmanto finanšu pakalpojumu sniegšanu 

nerezidentu klientiem. Ziņojuma sagatavošanas 

brīdī turpinājās vēl divas administratīvās 

izmeklēšanas. 

FKTK tika izveidots jauns Atbilstības kontroles 

departaments. FKTK stratēģija darbam ar 

nerezidentu bankām ir balstīta uz trīs principiem: 

atbilstība, pārredzamība un koncentrācija. Kā visas 

banku nozares AML uzraudzības pamatprincips 

tiek izmantota uz risku balstīta pieeja. Saskaņā ar 

uzraudzītāja viedokli bankām būtu jāuzņemas 

pilna atbildība par savu darījumdarbību un 

jāuzņemas izmaksas par atbilstību un neatbilstību. 

Kopš 2015. gada vidus FKTK ir uzsākusi 

nerezidentu klientu rūpīgas pārbaudes un 

pastiprinājusi pārbaudes uz vietas un dokumentu 

pārbaudes. Visām nerezidentu bankām 

starptautiski revīzijas uzņēmumi veica īpašas 

revīzijas, kuru secinājumi bija jāņem vērā. 

2017. gadā paredzēts veikt valsts riska 

novērtējumu saskaņā ar Pasaules Bankas metodiku 

un Moneyval novērtējumu. Finanšu izlūkošanas 

daļa gatavo ziņojumu, kurā apkopoti šo 

novērtējumu secinājumi.  

                                                           
(13) Finanšu ministrija aplēsa, ka kopējie ieņēmumi no 

sodanaudām 2016. gada budžetā sasniedza 20 miljonus 

euro. 

3.2. FINANŠU NOZARE 



3.2. Finanšu nozare 

 

21 

3.2.2. PIEKĻUVE FINANSĒJUMAM 

Banku aizdevumiem joprojām ir dominējoša 

loma nefinanšu uzņēmumu finansēšanā 

(3.2.1. diagramma). Latvijas kapitāla tirgum ir 

ievērojams attīstības potenciāls, un tas var 

papildināt banku aizdevumus kā finansējuma avotu 

uzņēmumiem. Pašu kapitāla tirgus joprojām ir 

neliels, mērot to ar vietējo kapitalizāciju (5,2 % no 

IKP), lai gan birža ir pilnībā integrēta Ziemeļvalstu 

OMX-Nasdaq grupā. Uzņēmumu obligāciju 

emisijas loma joprojām ir relatīvi maza. Parāda 

vērtspapīru tirgu Latvijā veido gandrīz vienīgi 

valdības vērtspapīri. Lai gan Latvija ieņem ceturto 

vietu Eiropas inovācijas rezultātu pārskatā 

attiecībā uz riska kapitālu, šādas investīcijas 

joprojām ir mazas. Latvijas uzņēmumu gada bruto 

pamatdarbības pārpalikums ir augstāks nekā ES 

vidējais rādītājs, kas liecina par to, ka 

uzņēmumiem ir potenciāls finansēt investīcijas no 

nesadalītās peļņas. Ir paziņots par finanšu sektora 

attīstības plāna projektu, lai atbalstītu kreditēšanas 

un kapitāla tirgus attīstību, kā arī, lai nodrošinātu 

Latvijas finanšu nozares konkurētspēju. 

Latvijas akciju tirgus kapitalizācija turpina 

pakāpeniski attīstīties. 2015. gada beigās Latvijas 

reģistrētais vērtspapīru publiskais piedāvājums 

kopējā kapitalizācijā sasniedza 3,2 miljardus euro 

salīdzinājumā ar 1,9 miljardiem euro 2012. gada 

beigās(14). Lielāko daļu jeb 35,1 % no kopējās 

tirgus kapitalizācijas joprojām veidoja valsts 

parāda vērtspapīri, kam seko kapitāla vērtspapīri ar 

33,8 % daļu un uzņēmumu parāda vērtspapīri, kas 

sasniedz 30,3 %. 

Uzņēmumu parāda vērtspapīru tirgus ir 

straujāk augošais segments. Uzņēmumu parāda 

vērtspapīru emisiju skaits 2015. gadā pieauga 

gandrīz trīskārtīgi no 15 līdz 42 piedāvājumiem, 

bet kapitāla vērtspapīru publiskais piedāvājums 

šajā laikposmā samazinājās no 32 līdz 27. Šā tirgus 

segmenta aktivizāciju lielākoties sekmēja labvēlīga 

nodokļu politika. 

                                                           
(14) Statistika par vērtspapīru tirgu, 2015. gads, Latvijas 

Centrālais depozitārijs. 

3.2.1. diagramma. Nefinanšu sabiedrību finansējums 

 

(1) Dati par riska kapitālu nav pieejami 

Avots: Eiropas Centrālā banka, AMECO 

 

Publiskais atbalsts piekļuvei finansējumam tiek 

aktīvi veicināts, bet tas joprojām ir agrīnā 

posmā. Publiskie finanšu līdzekļu fondi 

galvenokārt piedāvā MVU garantijas un 

aizdevumus izaugsmei, ko lielākoties atbalsta no 

Eiropas strukturālie un investīciju fondi. Valdība 

atbalstīja Baltijas Inovācijas fonda izveidi, ko 

pārvalda Eiropas Investīciju fonds, lai sniegtu 

izaugsmes kapitālu MVU un sekmētu Latvijas 

riska kapitāla tirgus attīstību. Jauno atbalsta shēmu 

ieviešana sākās 2016. gada beigās attiecībā uz 

finanšu produktiem, ko tieši pārvalda valdības 

aģentūra "Altum" (3.2.1. logs). Paredzams, ka 

2017. gadā finanšu produktus iegādāsies trešās 

personas. 

0

0,005

0,01

0,015

0,02

0,025

0,03

0

10

20

30

40

50

60

K
o

tē
tā

s
a

k
c
ija

s

P
a

rā
d
a

v
ē
rt

s
p
a
p
īr

i

M
F

I
a
iz

d
e
v
u
m

i

B
ru

to
p
a
m

a
td

a
rb

īb
a

s
 p

ā
rp

a
lik

u
m

s

R
is

k
a
 k

a
p
it
ā
ls

(l
a

b
ā
 p

u
s
e
)

%
n
o
 I

K
P

%
 n

o
 I

K
P

LV ES

 



3.2. Finanšu nozare 

 

22 

 

 

 

 
 

3.2.1. logs. Īpašs izcēlums: "Altum" – vienotā attīstības finansēšanas iestāde 

Latvija ir ļoti aktīvi darbojusies, lai uzlabotu MVU piekļuvi finansējumam. MVU ir darīta pieejama virkne 

finanšu instrumentu (publiskie aizdevumi, publiskās garantijas un mikrofinansēšanas pasākumi), un kopš 

2011. gada ir izveidoti vairāki riska kapitāla, aizsākuma un sākuma kapitāla fondi, lai palīdzētu jauniem un 

inovatīviem uzņēmumiem iziet dažādos izaugsmes posmus. Iepriekš atbalsta instrumentus pārvaldīja 

dažādas struktūras, bet tagad par to atbild vienota attīstības iestāde. 

Jaunā vienas pieturas aģentūra publiskam finansiālam atbalstam uzņēmumiem – "Altum" – (akciju 

sabiedrība "Attīstības finanšu institūcija Altum") tika izveidota 2014. gadā un apvienojās ar pārējām divām 

pastāvošajām iestādēm 2015. gadā, pabeidzot atbalsta darbību konsolidāciju vienā struktūrā. 2015. gada 

beigās "Altum" pārvaldīja finanšu instrumentu portfeli, kura kopējā vērtība bija 1,5 % no IKP un kuru 

veidoja 8900 projekti, no kuriem 90 % bija aizdevumi un garantijas, bet 10 % – riska kapitāla līdzekļi. 

"Altum" sniedz finanšu un nefinanšu atbalstu, tostarp konsultācijas, apmācību, darbaudzināšanu, dažādās 

jomās, piemēram, ēku energoefektivitāte, lauksaimniecības darījumdarbība un pat mājokļa kredītu garantijas 

ģimenēm ar bērniem. "Altum" ir arī Eiropas Investīciju bankas un Eiropas Investīciju fonda kontaktpunkts 

Latvijā. Ievērojamu finansējuma daļu nodrošina Eiropas Strukturālie un investīciju fondi, Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda piešķīrumam 2014.–2020. gadam pārsniedzot 0,6 % no IKP. "Altum" sadarbojas 

ar visām lielākajām bankām valstī un arī darbojas kā līdzekļu fonds, kas sniedz netiešu finanšu atbalstu ar 

paātrināšanas, sākuma un jaunuzņēmumu, kā arī paplašināšanās kapitāla fondu palīdzību. "Altum" darbība ir 

uzsākta tikai nesen, bet ieinteresētās personas labvēlīgi novērtē tās darbu un sistēmas plānojumu, kas var 

Latvijā potenciāli uzlabot piekļuvi finansējumam. 



 

 

23 

3.3.1. DARBA TIRGUS 

Darbspējīgā vecuma iedzīvotāju skaita 

samazināšanās rada problēmas saistībā ar 

darbaspēka piedāvājumu un sociālā 

nodrošinājuma un veselības aizsardzības 

sistēmām. Paredzams, ka īstermiņā negatīvo 

ietekmi uz darbaspēka piedāvājumu kompensēs 

pieaugošais nodarbinātības līmenis, kas 2016. gada 

3. ceturksnī sasniedza 73,1 % (pārsniedz ES 2020 

valsts mērķi – 73 %, skatīt A pielikumu). Tomēr 

vidējā termiņā un ilgtermiņā neizmantotais 

darbaspēka potenciāls tiks izsmelts, kā rezultātā 

samazināsies darbaspēks, ja vien nenotiks izmaiņas 

migrācijas modeļos. Tā kā emigrantu vidū pārsvarā 

ir jaunieši, paredzams, ka nākotnē demogrāfiskās 

slodzes līmenis ievērojami pieaugs.  

Darbaspēka nepietiekamība pastāv gan zemu 

apmaksātās darbvietās dažās nozarēs, gan 

darbvietās, kam ir nepieciešamas konkrētas 

prasmes. Valsts Nodarbinātības aģentūrā 

reģistrētās neaizpildītās vakances parasti ir zemu 

apmaksātas darbvietas ar salīdzinoši sliktiem darba 

apstākļiem. Neaizpildīto vakanču iemesls ir zemas 

algas publiskā sektora un veselības aprūpes 

nozares darbiniekiem. Tajā pašā laikā trūkst augsti 

kvalificētu profesionāļu — IKT speciālistu, 

inženieru, augstākā līmeņa vadītāju un 

darījumdarbības un administratīvās jomas 

speciālistu (CEDEFOP, 2016. gads). Augstākā 

līmeņa digitālo prasmju ziņā Latvija ierindojas 

tikai 25. vietā ES(15) (kaut gan pamata digitālo 

prasmju ziņā atšķirība ir nedaudz mazāka, 

ierindojot Latviju 16. vietā ES) (Eiropas Komisija, 

2016b). Sagaidāms, ka nākotnē prasmju trūkums 

būs inženierzinātņu un veselības aprūpes nozarēs, 

jo šajās nozarēs ir nodarbināts gados vecāks 

darbaspēks, un paredzams, ka šīs prasmes būs ļoti 

pieprasītas arī nākotnē. 

Bezdarba līmenis pamazām samazinās, tomēr 

saglabājas reģionālās atšķirības. Reģistrētais 

bezdarba līmenis ir zemāks saimnieciskās darbības 

centros, piemēram, Rīgas pilsētā (aptuveni 5 %), 

bet augsts lauku reģionos (aptuveni 18 % Latgales 

reģionā). Aptuveni 42 % (2016. gada 3. ceturksnis) 

bezdarbnieku ir ilgtermiņa bezdarbnieki. Gandrīz 

puse no ilgtermiņa bezdarbniekiem (44 %) ir bez 

                                                           
(15) Augsta līmeņa digitālās prasmes un attīstības rādītāju 

aprēķina, balstoties uz IKT speciālistu un STEM absolventu 

skaitu. 

darba ilgāk nekā četrus gadus, kas padara iespēju 

atgriezties darba tirgū vēl grūtāku. Aptuveni 54 % 

no reģistrētajiem ilgtermiņa bezdarbniekiem ir 

vecāki par 50 gadiem. Personas ar invaliditāti 

veido aptuveni 11 % no visiem bezdarbniekiem un 

puse no viņiem ir ilgtermiņa bezdarbnieki.  

3.3.1. diagramma. Aktivizēšanas atbalsta pārklājums, 

2014. gads 

 

Piezīme. Dalībnieku skaits uz 100 cilvēkiem, kuri vēlas strādāt 

(vidēji jebkurā brīdī). 

Avots: Eiropas Komisija (Eurostat), DTP datubāze. 

Bezdarbnieku aktivizēšana joprojām ir zema. 

Bezdarbnieku līdzdalība aktīva darba tirgus 

politikā (ADTP) ir mazāka nekā vairumā citu ES 

valstu (3.3.1. diagramma). ADTP finansējums lielā 

mērā ir balstīts uz ES līdzekļiem, kas 2015. gadā 

īslaicīgi samazinājās pārejas dēļ starp diviem 

plānošanas periodiem, bet 2016. un 2017. gadā ir 

palielinājušies. Aptuveni puse no ADTP 

pasākumiem sastāv no apmācības 

(3.3.2. diagramma), kas, balstoties uz 

iepriekšējiem novērtējumiem, ir pierādījusi savu 

efektivitāti darba tirgus izredžu uzlabošanā 

bezdarbniekiem. "Nodarbinātības stimuli" un 

"atbalstīta nodarbinātība un rehabilitācija" ir vērsti 

uz nelabvēlīgā situācijā esošiem bezdarbniekiem. 

Stimulus lielā mērā veido algu subsīdijas, kas ir 

salīdzinoši dārgas uz vienu dalībnieku un vēl nav 

stingri izvērtētas. Sabiedrisko darbu programmas 

īpatsvars ir lēnām sarucis, bet joprojām ir 

vispopulārākais pasākums ilgtermiņa 

bezdarbniekiem. Sabiedriskie darbi parasti tiek 

uzskatīti par vieniem no vismazāk efektīviem 

aktivizācijas instrumentiem. Par spīti novērotajām 

reģionālajām atšķirībām bezdarba līmenī, 

0

10

20

30

40

50

60

70

R
O

B
G

E
E

L
V S
I

L
T

S
K IT P
L

C
Z

A
T

P
T

E
S IE N
L F
I

D
E

H
U

F
R

S
E

B
E

D
K

L
U

3.3. DARBA TIRGUS, IZGLĪTĪBAS UN SOCIĀLĀ POLITIKA 



3.3. Darba tirgus, izglītības un sociālā politika 

 

24 

reģionālā mobilitātes atbalsta izmantojums 

joprojām ir zemāks nekā gaidīts lielākoties tāpēc, 

ka mobilitāte uz Rīgu ir tikai daļēji var pretendēt 

uz atbalstu. 

3.3.2. diagramma. Izdevumi par aktivizēšanas 

pasākumiem un līdzdalība tajos, 2016. gads 

 

Avots: Valsts dati, pamatojoties uz Eurostat metodiku. 

Aktivizēšanas atbalstu nelabvēlīgā situācijā 

esošiem bezdarbniekiem ir paredzēts 

paplašināt. Atbalsta pasākumi ilgtermiņa 

bezdarbniekiem, personām ar invaliditāti un citiem 

nelabvēlīgā situācijā esošiem bezdarbniekiem tiks 

būtiski palielināti, un to finansējuma daļu kopējā 

ADTP finansējumā ir paredzēts palielināt no 14 % 

2015. gadā līdz 32 % 2017. gadā. Pasākumi ietvers 

specializētas konsultācijas, veselības un 

profesionālās piemērotības novērtējumu, 

darbaudzināšanu, motivācijas programmas un 

atkarību ārstēšanu. Personas ar invaliditāti gūs 

labumu arī no sociālās uzņēmējdarbības 

pasākumiem, kas tiks uzsākti 2017. gada sākumā.  

Ilgāka darba mūža atbalstīšanai ir izšķiroša 

nozīme, ņemot vērā Latvijas demogrāfiskās 

problēmas un augstos demogrāfiskās slodzes 

rādītājus. Gados vecāku cilvēku (55–64 gadi) 

nodarbinātības līmenis ir augstāks nekā vidēji ES, 

bet šajā vecuma grupā arī bezdarba līmenis ir 

augsts (9,4 % 2016. gada 2. ceturksnī) 

salīdzinājumā ar citām ES valstīm (ES vidējais 

rādītājs ir 6,5 % 2016. gada 2. ceturksnī). 

Salīdzinoši liela procentuālā daļa pensionāru vēlas 

turpināt strādāt (38 % Latvijā; ES vidējais rādītājs 

ir 28 %). Augstu aktivitātes līmeni gados vecāku 

darba ņēmēju vidū, iespējams, daļēji motivē 

relatīvi zemās pensijas. Galvenie šķēršļi, kas neļauj 

vecākiem cilvēkiem atrast darbu, ir slikta veselība 

(gan fiziskā, gan garīgā), mūsdienu prasībām 

neatbilstošas prasmes, zems izglītības līmenis un 

latviešu valodas zināšanu trūkums, un aprūpes 

pienākumi (Pasaules Banka, 2015. gads). Valdība 

ir veikusi pasākumus, lai atbalstītu gados vecāku 

darba ņēmēju prasmju pilnveidošanu, 

mūžizglītības pasākumos par prioritāti izvirzot tos 

cilvēkus, kas vecāki par 45 gadiem. Ir sagatavoti 

papildu jauni pasākumi, kas paredzēti tiem 

cilvēkiem, kuriem ir pāri 50 gadiem, tostarp 

sabiedriskas kampaņas aktīvas novecošanas, 

prasmju izvērtēšanas un gados vecāku darba 

ņēmēju veselības stāvokļa sekmēšanai, kam seko 

individuāli pielāgots atbalsts (ja nepieciešams) un 

atbalsts darba devējiem darba vietu pielāgošanā 

novecojošam darbaspēkam. Tomēr lielākā daļa no 

šiem pasākumiem vēl nav īstenoti uz vietas. 

3.3.3. diagramma. Darba tirgus rezultāti sadalījumā pēc 

prasmju līmeņa un dzimuma 

 

(1) Algas tiek mērītas kā bruto ikmēneša pilna laika 

ekvivalenta algas, pamatojoties uz pašu ziņotiem datiem. Tie 

galvenokārt attiecas uz 2014. gada ienākumiem (jaunākie 

pieejamie dati). Nodarbinātības līmeņi attiecas uz 

2015. gadu (jaunākie pieejamie gada dati). 

Avots: Eurostat, EMPL ĢD aprēķini, pamatojoties uz EU SILC 

2015. 

Darba tirgus rezultātu atšķirības pēc izglītības 

līmeņa Latvijā ir nedaudz lielākas nekā 

daudzās citās ES valstīs. Darba tirgus augsti 

kvalificētiem darba ņēmējiem ir visai saspringts, 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Izdevumi Dalībnieki

Jaunuzņēmumu
veidošanas stimuli

Tieša darbvietu
radīšana

Atbalstīta
nodarbinātība un
rehabilitācija

Nodarbinātības
stimuli

Apmācība

0

20

40

60

80

100

120

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

v
īr

ie
š
i

s
ie

v
ie

te
s

v
īr

ie
š
i

s
ie

v
ie

te
s

v
īr

ie
š
i

s
ie

v
ie

te
s

zema kvalif. vidēja kvalif. augsta kvalif.

%
 n

o
 2

0
-6

4
 g

a
d
u
s
 v

e
c
o
 g

ru
p
a
s

E
U

R
 m

ē
n
e
s
ī

nodarbinātības līmenis LV (labā puse)

nodarbinātības līmenis ES-28 (labā puse)

alga (kreisā puse)



3.3. Darba tirgus, izglītības un sociālā politika 

 

25 

un bezdarba līmenis darba ņēmējiem ar augstāko 

izglītību ir tikai 3,8 % (ES vidējais rādītājs ir 4,9 % 

2016. gada 3. ceturksnī). Tomēr bezdarbs 

mazkvalificētu darba ņēmēju vidū (20,3 % Latvijā 

salīdzinājumā ar 16,3 % ES) ir vairāk izplatīts arī 

ES salīdzinājumā. Tas norāda uz to, cik svarīgi ir 

uzlabot prasmes, lai atvieglotu darba tirgus 

spriedzi augstākas kvalifikācijas segmentā darba 

tirgū un uzlabot darba tirgus izredzes darba 

ņēmējiem ar zemu kvalifikāciju. Augstākas 

kvalifikācijas esība arī būtiski ietekmē algas 

(3.3.3. diagramma). 

3.3.2. IZGLĪTĪBA 

Demogrāfiskā lejupslīde atklāj kapacitātes 

pārpalikumu un kvalitātes neatbilstības 

izglītības sistēmā. Skolēnu un skolotāju attiecība 

un vidējais klases lielums ir zemāko vidū ESAO 

valstīs gan pamatizglītības, gan vidējās izglītības 

līmenī (ESAO, 2016c)(16). Tam par iemeslu ir 

mazo skolu skaits lauku rajonos. Skolu un 

augstākās izglītības iestāžu skaits un personāla 

līmenis joprojām ir augsts salīdzinājumā ar 

skolēnu/studentu sarūkošo skaitu (ESAO, 2016d). 

Pārmērīgas izglītības kapacitātes uzturēšana ir 

dārga. Turklāt mācību rezultāti lauku skolās 

ievērojami atpaliek no pilsētu skolu rezultātiem 

(ESAO, 2016b; Eiropas Komisija, 2016e). Tam ir 

saikne ar skolotāju zemo atalgojumu, kas balstīts 

uz skolēnu skaitu.  

Paredzēts, ka nosacījumi par skolēnu minimālo 

skaitu samazinās skolu un skolotāju skaitu. 

Paredzēts, ka minimālais skolēnu skaits klasē 

pakāpeniski palielināsies līdz 2018. gadam. Šie ir 

skolu, tostarp skolotāju algu, finansēšanas kritēriji. 

Sagaidāms, ka tiks apvienotas vairākas mazās 

skolas, kurās dažādu vecumu skolēni tiek mācīti 

kopā vienā klasē. Minimālā skolēnu skaita kritērijs 

ir mazāk stingrs attiecībā uz jaunākajām klasēm, 

ļaujot skolām atrasties tuvu mājām. Reformas 

mērķis ir uzlabot vispārējās izglītības kvalitāti un 

efektivitāti.  

Lai uzlabotu izglītības kvalitāti, 2016. gada 

septembrī tika ieviests jauns skolotāju 

atalgojuma modelis. Saskaņā ar iepriekšējo 

                                                           
(16) Attiecībā uz 2016.–2017. gadā iestādes ziņo par skolēnu un 

skolotāju attiecības pieaugumu līdz 11,95 %, salīdzinot ar 

8,67 % iepriekšējā gadā. 

sistēmu pašvaldības saņēma valsts finansējumu 

skolotāju algām, pamatojoties uz mācību gada 

sākumā mācībām reģistrēto skolēnu skaitu. 

Pašvaldībām un skolu direktoriem bija ievērojama 

rīcības brīvība attiecībā uz šo līdzekļu 

izmantošanas veidu. Tā rezultātā skolotāju algas 

par vienādu darba apjomu ievērojami svārstījās 

dažādās pašvaldībās (Eiropas Komisija, 2015f; 

ESAO, 2014. gads). Jaunā modeļa pamatā ir 

skaidrāka skolotāju pamatalgas definīcija. Modelis 

paredz 30 stundu darba nedēļu, ieskaitot 

kontaktstundas un sagatavošanās darbu (Latvijas 

valdība, 2016. gads). Tas padara skolotāju 

atalgojumu taisnīgāku un pārredzamāku. Taču 

modelis netieši ļauj skolotājiem strādāt vairāk nekā 

40 stundas nedēļā ar nosacījumu, ka papildu 

stundas nenotiek tajā pašā skolā. Tas varētu 

mudināt skolotājus strādāt papildstundas, lai 

palielinātu savu algu, nepievēršot pietiekamu 

uzmanību mācīšanas kvalitātei (Eiropas Komisija, 

2016e). 

Skolēnu zināšanas matemātikā un zinātnē ir 

pasliktinājušās, bet zinātņu priekšmetiem tiek 

veltīta lielāka uzmanība. To skolēnu īpatsvars, 

kuriem ir vāji rezultāti, 15 gadu veco bērnu vidū 

2015. gada ESAO Starptautiskajā skolēnu 

novērtēšanas programmā (PISA) matemātikā 

(21 %) un zinātnēs (17 %) pasliktinājās 

salīdzinājumā ar iepriekšējo – 2012. gada – kārtu, 

kaut gan tas joprojām ir labāks nekā ES vidējais 

rādītājs (ESAO, 2016b; Eiropas Komisija, 2016f). 

Kā politikas pasākums pēdējos pamatizglītības un 

vidusskolas gados ir ieviesti diagnostikas testi 

zinātņu, tehnoloģiju, inženierzinātņu un 

matemātikas (STEM) priekšmetos. Tomēr vēl ir 

pāragri izvērtēt, vai šie testi spēj uzlabot zināšanas 

STEM priekšmetos. STEM priekšmetu veicināšanai 

arī nepieciešamas mūsdienīgas pieejas mācīšanai 

un zināšanu apguvei. Jaunā, uz kompetenci balstītā 

mācību pamatprogramma, kuras mērķis ir 

modernizēt mācīšanas metodes vispārējā izglītībā, 

tiek izmēģināta 80 skolās 2016.–2017. gadā (nevis 

2015.–2016. gadā, kā sākotnēji plānots). 

Programmas panākumi lielā mērā ir atkarīgi no 

skolotāju spējas un motivācijas to īstenot.  

Latvijā ir liels to iedzīvotāju īpatsvars, kuriem 

ir vidējā izglītība, bet nav profesionālas 

kvalifikācijas. Aptuveni viena trešdaļa 



3.3. Darba tirgus, izglītības un sociālā politika 

 

26 

vidusskolas(17) absolventu neturpina mācības, lai 

iegūtu profesionālo izglītību un apmācību (PIA) 

vai augstāko izglītību. Tomēr izredzes darba tirgū 

cilvēkiem, kam profesionālās izglītības un 

apmācības kvalifikācija, ir labākas, nekā tiem, kam 

ir vispārējā vidējā izglītība, un tas attiecas gan uz 

nesenajiem absolventiem, gan iedzīvotājiem 

kopumā. 

Profesionālās izglītības un apmācības 

pievilcīgums ir uzlabojusies, taču progress 

mācību programmu reformā 2016. gadā ir bijis 

minimāls. Ēku un aprīkojuma modernizācijai ir 

piešķirta prioritāte. Patlaban 7 profesionālās 

izglītības un apmācības skolas (no 41) ir pilnībā 

modernizētas, un līdz 2023. gadam tiks pilnībā 

modernizētas 27 skolas(18). 2016. gadā tika 

pieņemti sekundārie tiesību akti, lai izveidotu 

nozaru ekspertu padomes un procedūras mācību 

programmu atjaunināšanai, ar kuriem īsteno 

grozījumus 2015. gadā pieņemtajā Profesionālās 

izglītības likumā. Nozaru ekspertu padomēs 

darbojas darba devēju, arodbiedrību un valdības 

pārstāvji, un tām ir plašas pilnvaras, tostarp 

attiecībā uz iesaisti PIA mācību programmās, 

skolu tīklos un mācīšanās darba vietā. Mācību 

programmas reforma sākās 2010. gadā, un tai būtu 

jābeidzas 2021. gadā. 2016. gadā tika panākts 

ierobežots progress attiecībā uz profesiju standartu, 

kvalifikācijas eksāmenu vai modulāru PIA 

programmu izstrādi, jo to projektu īstenošana, kuri 

ir atkarīgi no ES finansējuma, vēl nebija uzsākta. 

Sociālie partneri, jo īpaši darba devēji, ir bijuši 

iesaistīti daudzos PIA reformu aspektos. 

Normatīvais regulējums attiecībā uz mācīšanos 

darba vietā ir pieņemts, taču vēl nav zināms, kā 

tas darbosies praksē. 2016. gadā tika pieņemti 

sekundārie tiesību akti, kuros noteiktas prasības 

mācīšanās darba vietā īstenošanai. PIA skolai un 

darba devējam būtu jāizstrādā individuāli mācību 

plāni un vismaz 25 % programmas būtu jānotiek 

uzņēmumā. Ja viņi nevar apliecināt pietiekamas 

pedagoģiskās kompetences esību, uzņēmuma 

instruktoriem tiek prasīts pabeigt vismaz 

72 stundas īpašas apmācības. Uzņēmums var 

                                                           
(17) 2015. gadā 63 % no pamatskolas beidzējiem turpināja 

mācības, lai iegūtu vispārējo vidējo izglītību, 32 % – lai 

iegūtu profesionālo izglītību un apmācību. 

(18) Latvijā mākslas un mūzikas skolas Kultūras ministrijas 

pakļautībā arī tiek definētas kā PIA skolas. Ja tās netiek 

iekļautas aprēķinā, tad līdz 2023. gadam tiks pilnībā 

modernizētas 19 PIA skolas tradicionālajā izpratnē (no 30). 

izvēlēties vai nu darba līgumu ar studentu, kur tiek 

maksāta vismaz minimālā alga, vai arī darba 

devēja noteiktu beznodokļu stipendiju. Ir pieejams 

atbalsts, lai nodrošinātu mācīšanos darba vietā un 

praktisko apmācību, izmantojot ES līdzekļus, un 

paredzams, ka projekts sāks darboties 2017. gada 

februārī.  

Latvija īsteno augstākās izglītības reformas. Tā 

ievieš jaunu augstākās izglītības finansēšanas 

modeli ar elementiem, kas atalgo kvalitāti. 2015.–

2016. gadā arī tika izveidota neatkarīga valsts 

akreditācijas aģentūra (Eiropas Komisija, 2016a). 

2016. gadā tika pasūtīts Pasaules Bankas pētījums, 

lai izvērtētu augstākās izglītības iestāžu pārvaldību 

nolūkā uzlabot iekšējo pārvaldību, finansēšanas 

mehānismus, akadēmiskā personāla pieņemšanu 

darbā un atalgojuma shēmas, kas tiks pabeigts 

2018. gada aprīlī. 

Līdzdalība mūžizglītībā ir neliela. Latvijā tikai 

5,7 % pieaugušo piedalās izglītībā vai apmācībā 

(ik pēc 4 nedēļām), kas ir mazāk nekā ES vidējais 

rādītājs – 10,7 %. Latvija ir sagatavojusi ES 

finansētu mūžizglītības programmu nodarbinātiem 

pieaugušajiem ar īpašu uzsvaru uz darba ņēmējiem 

augsta sociālā riska grupās, piemēram, tiem, kam ir 

vairāk par 45 gadiem kas ir mazkvalificēti. Ir 

sagaidāms, ka programma sāks darboties 

2017. gada sākumā.  

3.3.3. VESELĪBAS APRŪPE 

Veselības rādītāji joprojām ir slikti, un vēl ir 

jāveic daudz uzlabojumu. Paredzamais mūža 

ilgums un veselīgas dzīves gadu skaits ir viens no 

zemākajiem ES (ESAO, 2016a). Lai arī veselības 

pasliktināšanās ir dažādu kompleksu faktoru, 

tostarp dzīvesveida izvēles, rezultāts, veselības 

aprūpes pakalpojumu pieejamībai, kvalitātei un 

izmaksu efektivitātei ir ievērojama nozīme. Liela 

daļa Latvijas iedzīvotāju norāda, ka viņu veselības 

aprūpes vajadzības netiek apmierinātas, jo īpaši 

izmaksu faktoru dēļ (3.3.4. diagramma)(19). 

Pašreizējo veselības aprūpes izdevumu zemā 

efektivitāte vēl vairāk pasliktina ierobežoto resursu 

situāciju (Medeiros & Schwierz, 2015. gads).  

                                                           
(19) Šī proporcija 2015. un 2016. gadā ir samazinājusies. 



3.3. Darba tirgus, izglītības un sociālā politika 

 

27 

3.3.4. diagramma. Iedzīvotāju norādītās neapmierinātās 

vajadzības pēc veselības pārbaudes, 

2014. gads 

 

Avots: Eurostat. 

Veselības aprūpes pieejamību ļoti ierobežo lieli 

pacientu tiešie maksājumi un neefektīvs 

pakalpojumu sadalījums. Publiskie izdevumi 

veselības aprūpei ir ārkārtīgi mazi (3,7 % no IKP 

salīdzinājumā ar ES vidējo rādītāju – 7,2 % 

2014. gadā, 3.3.5. diagramma), un tos kontrolē 

kvotu sistēma, kas nav pietiekami saistīta ar 

veselības aprūpes pakalpojumu kvalitāti un ir 

balstīta uz novecojošiem izmaksu aprēķiniem. Šī 

sistēma nozīmē valsts finansēto veselības aprūpes 

pakalpojumu nevienmērīgu sadalījumu, jo, tiklīdz 

pakalpojumu skaits sasniedz noteikto robežvērtību, 

pacientiem par pakalpojumu ir jāveic tieši 

maksājumi(20) vai jāgaida līdz nākamajam gadam. 

Tādējādi ilgs gaidīšanas laiks un augsts pacientu 

tiešo maksājumu līmenis, kas veido 38,5 % no 

kopējiem veselības aprūpes izdevumiem (ESAO, 

2016a), ir viens no lielākajiem ES.  

                                                           
(20) Oficiālie izdevumi par medicīnisko aprūpi, ko neatlīdzina 

apdrošināšana 

3.3.5. diagramma. Izdevumi veselības aprūpei, 2014. gads 

 

Avots: Pasaules Veselības organizācija 

Pieejas ierobežojumi un veselības pakalpojumu 

necaurskatāms publiskais finansējums rada 

korupcijas riskus. Pacienti, visticamāk, veiks 

neoficiālus maksājumus(21), lai pavirzītos uz 

priekšu pacientu rindā vai saņemtu privileģētu 

attieksmi. To pacientu skaits, kuri ziņo, ka 

izmantojuši neoficiālus maksājumus, dāvanas vai 

paziņas, pārsniedz ES vidējo rādītāju (TNS 

Opinion & Social; Eiropas Komisija, 2014. gads). 

Turklāt publiskā finansējuma piešķiršana 

pakalpojumu sniedzēju starpā ir nepārredzama un 

vāji saistīta ar veselības aprūpes pakalpojumu 

kvalitāti un efektivitāti (Finanšu ministrija, 

2016. gads). Tas rada korupcijas risku un 

neefektivitāti. 

Novecojošs darbaspēks veselības aprūpes jomā 

saskaras ar nesabalansētu prasmju kopumu un 

saņem zemas algas. Zems atalgojums ir viens no 

galvenajiem iemesliem, kāpēc Latvijā ir dažu 

veselības jomas speciālistu trūkums. Konkrēti, 

medmāsu skaits ir ļoti zems (4,8 uz 1000 

iedzīvotājiem, kas ir trešais zemākais rādītājs ES). 

Kaut arī ārstu skaits aptuveni atbilst ES vidējam 

rādītājam, divas trešdaļas ģimenes ārstu ir 50 vai 

vairāk gadus veci, un paredzams, ka viņi 

pensionēsies turpmākajos gados (Pasaules Banka, 

2016a). Darbaspēka plāni, tostarp attiecībā uz 

atalgojumu, ir daļa no 2017. gada aprīlī gaidāmās 

plašākās stratēģijas veselības nozarei.  

                                                           
(21) Ārpus oficiāliem maksājumu kanāliem. 

0

4

8

12

16

20

ES-28 LV EE LT

%
 n

o
 r

e
s
p
o
n
d
e
n
ti
e
m

Citi iemesli

Gaidīšanas saraksts

Pārāk tālu jāceļo

Pārāk dārgi

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

LV EE LT ES-28
%

 n
o
 I

K
P

Publiskie Privātie tiešie maksājumi Citi privātie



3.3. Darba tirgus, izglītības un sociālā politika 

 

28 

Veselības pasliktināšanās rada jautājumus par 

veselības aprūpes sistēmas efektivitāti. 

Novēršamās mirstības rādītājs Latvijā ir 

visaugstākais ES, bet ar profilaksi novēršamās 

mirstības rādītājs(22) ir otrs augstākais ES. Šie dati 

norāda uz nepieciešamību uzlabot aprūpes 

efektivitāti un kvalitāti, jo īpaši attiecībā uz sirds 

un asinsvadu slimībām, kas ir pamatā 57 % no 

visiem nāves gadījumiem. Tas uzsver, cik svarīgi 

ir vairāk koncentrēties uz profilaksi un veselības 

veicināšanu, lai novērstu riska faktoru lielo 

pārsvaru. Sabiedrības veselības stratēģijā 2014.–

2020. gadam ievērojamus finanšu resursus (no 

Eiropas Sociālā fonda un valsts budžeta) ir 

paredzēts tērēt veselības veicināšanas un 

profilakses pasākumiem, tostarp veselības tīkla 

attīstības pamatnostādnēm prioritāro slimību 

jomās. Tomēr reālais finansējuma pieaugums 

nozarei atpaliek no plānotā. 

Neliels progress ir panākts veselības aprūpes 

sistēmas efektivitātes palielināšanā, taču ir 

nepieciešami turpmāki pasākumi. Pēdējo gadu 

laikā ir slēgtas vairākas slimnīcas un ir veikti 

vienlaicīgi pasākumi, lai aprūpi no slimnīcām 

pārceltu uz kopienām. Pasaules Banka (2016a) 

ierosina lielāku slimnīcu nozares racionalizāciju. 

Īstenošanas plāns attiecībā uz finansēšanas 

sistēmu, kas balstīta uz radniecīgas diagnozes 

grupām, tika apstiprināta 2015. gadā uz trīs 

gadiem, un sešas slimnīcas jau sniedz informāciju 

Veselības ministrijai. Turklāt pieejas ambulatorai 

un primārajai aprūpei turpmāka uzlabošana ir 

pelnījusi sistēmisku pieeju. 

Veselības aprūpes sistēmas reforma progresē, 

taču dažas reformas daļas joprojām ir 

plānošanas posmā. Valdība ir piekritusi turpināt 

virzību uz vispārēju veselības aprūpes 

nodrošinājumu un palielināt veselības aprūpes 

izdevumus līdz 12 % no vispārējās valdības 

izdevumiem, taču budžeta plāni vēl nav izstrādāti. 

Finanšu pārvaldības kvalitāte tiks palielināta, 

pārejot uz pakalpojumu stratēģisku iepirkumu un 

vairāk paļaujoties uz radniecīgas diagnozes grupu 

balstītiem maksājumu mehānismiem. Detalizēti 

reformas elementi attiecībā uz infrastruktūru 

(tostarp primāro aprūpi), cilvēkresursu attīstību 

                                                           
(22) Novēršamā mirstība ir mirstība, kuru, teorētiski, varētu 

novērst, nodrošinot savlaicīgu pieeju labas kvalitātes 

veselības aprūpei; ar profilaksi novēršamā mirstība attiecas 

uz nāves gadījumiem, kurus būtu bijis iespējams novērst ar 

profilaktisku sabiedrības veselības intervenci. 

(tostarp algām), stratēģisko iepirkumu un 

kvalitātes uzraudzības sistēmu tiks iekļauti valsts 

politikas plānošanas dokumentā, kuru paredzēts 

iesniegt līdz 2017. gada aprīlim. 

Strukturālo reformu klauzula attiecībā uz 

veselības aprūpi tiek piemērota no 2017. gada. 

Latvijai ir dota atlaide no tās strukturālā fiskālā 

mērķa attiecībā uz veselības aprūpes nozares 

strukturālo reformu 0,5 % apmērā no IKP 2017.–

2019. gadā. Latvija 2017. gadā no šīs atlaides var 

izmantot 0,1 % no IKP. 2017. gadam paredzētās 

paketes pirmie pasākumi ietver onkoloģijas 

pacientu agrīnu diagnosticēšanu un ārstēšanu, 

ārstēšanas sekmju un izmaksu efektivitātes 

uzlabošanu. Šiem pasākumiem, šķiet, ir pozitīva 

ietekme uz publisko finansējumu vidējā termiņā, 

kaut gan iestādes varētu šo ietekmi izklāstīt 

skaidrāk. Paredzams, ka par atlikušajiem 

pasākumiem 2017. gadam tiks paziņots 2017. gada 

februārī.  

E-veselības sistēmas ieviešana ir lēna un par to 

ir slikti informēts. E-recepšu un e-slimības lapu 

obligātā izmantošana ir atlikta līdz 2017. gada 

septembrim. Izmēģinājuma posms bijis īsāks nekā 

plānots 2016. gadā, un medicīnas speciālisti nebija 

gatavi sākt izmantot šo sistēmu. Saskaņā ar valsts 

iestāžu sniegto informāciju visi pakalpojumi ir 

izstrādāti un notiek darbs pie tā, lai palielinātu 

līdzdalību tajos(23). Centralizēta e-veselības 

sistēma ir viens no priekšnosacījumiem, lai 

nodrošinātu veselības aprūpes pakalpojumu 

kvalitāti un izmaksu efektivitāti. Līdz šim 

kvalitātes un finanšu pārvaldības sistēmas nav 

pietiekami izmantotas. 

3.3.4. SOCIĀLĀ POLITIKA 

Lai gan nabadzības vai sociālās atstumtības 

līmenis pēdējo gadu laikā ir samazinājies, 

relatīvā nabadzība joprojām ir viena no 

augstākajām ES. Augsto nabadzības līmeni 

ietekmē mazi izdevumi sociālajai aizsardzībai un 

sociālo pārskaitījumu mazā ietekme uz nabadzības 

                                                           
(23) Līdz 2017. gada 1. februārim Valsts veselības dienests bija 

noslēdzis līgumus par e-veselības sistēmas izmantošanu ar 

84 % aptieku, 16 % ģimenes ārstu un 29 % citu medicīnas 

iestāžu. Iedzīvotājiem un speciālistiem ir izveidoti divi e-

veselības palīdzības tālruņi. 2017. gada janvārī tika 

izveidota e-Veselības izmēģinājuma testēšanas speciālistu 

darba grupa, lai novērtētu e-veselības sistēmas darbību. 



3.3. Darba tirgus, izglītības un sociālā politika 

 

29 

mazināšanu (skatīt 1. iedaļu par jaunākajām 

tendencēm un 1.4. diagrammu).  

Sociālās palīdzības sistēma ir vāja un 

nenodrošina efektīvu aizsardzību pret 

nabadzību. Galvenais sociālās palīdzības pabalsts 

– garantētais minimālais ienākums (GMI) – 

palielina ienākumu, lai sasniegtu EUR 50 mēnesī 

vienai personai, un to parasti papildina mājokļa 

pabalsts(24), bet pabalstu līmenis ievērojami 

atšķiras dažādās pašvaldībās. Mazāk nekā trešdaļa 

cilvēku, kam vajadzīga palīdzība (definēti kā tie, 

kuru ikmēneša ienākumi nepārsniedz EUR 129), 

saņemt GMI vai mājokļa pabalstu(25). GMI līmenis 

nav mainīts kopš 2009. gada, un tika panākta 

vienošanās šo līmeni 2017. gadā saglabāt 

nemainīgu. Latvijas salīdzinājumā ar citām valstīm 

sociālajai palīdzībai kā procentuālo daļu no IKP 

tērē maz(26). Dažādos pētījumos Latvijas minimālo 

ienākumu shēma ir novērtēta kā nepietiekama 

(Eiropas Komisija, 2015a; Bradshaw & Marchal, 

2015. gads; Pasaules Banka, 2013. gads). 

2014. gadā pieņemtie plāni, lai reformētu 

sociālo palīdzību, netiks īstenoti, kā paredzēts. 

2014. gadā valdība pieņēma konceptuālu 

dokumentu par minimālo ienākumu līmeni, kas 

nosakāms 40 % apmērā no izlīdzinātajiem 

mājsaimniecības vidējiem ienākumiem. Dažādi 

pabalsti (valsts sociālā nodrošinājuma pabalsts, 

bezdarbnieku pabalsti, minimālās pensijas, sociālās 

palīdzības pabalsti) būs saistīti ar šo līmeni. 

Īstenošanu bija paredzēts sākt 2017. gadā, taču šie 

plāni ir atmesti, un kamēr tiek izstrādāts 

aizstājējplāns, turpmākā ievirze ir neskaidra(27). 

Nav veikts nekāds budžeta piešķīrums, lai būtu 

garantija, ka īstenošana notiks.  

Minimālo ienākumu līmeņa reformas trūkums 

negatīvi ietekmē visnabadzīgākās 

mājsaimniecības. Pieņemot, ka 2016. gadā 

minimālo ienākumu līmenis ir EUR 155, 

EUROMOD modelēšana norāda uz izmantojamā 

ienākuma pieaugumu 21 % apmērā 

visnabadzīgākajiem 10 % iedzīvotāju. Saskaņā ar 

                                                           
(24) Mājokļa pabalsta un GMI līmenis saskaņā ar Labklājības 

ministrijas datiem (2016. gada janvāris–oktobris), vidējais 

ikmēneša mājokļa pabalsts bija EUR 60 vienai 

mājsaimniecībai vai EUR 13,56 vienai personai. 

(25) Labklājības ministrijas dati 

(26) Eurostat dati par tēriņiem sociālās atstumtības un mājokļu 

pabalstiem 

(27) Paredzams, ka valdībai 2017. gada pirmajā ceturksnī tiks 

iesniegts jauns plāns 2017.–2020. gadam. 

aplēsēm tas izmaksās 0,3 % no IKP – galvenokārt 

no ienākumiem atkarīgajiem pabalstiem un mazāk 

pensijām. Tomēr GMI pieaugums līdz minimālo 

ienākumu līmenim saskaņā ar pašreizējo ienākumu 

pārbaudes sistēmu radītu atturošus faktorus dalībai 

darba tirgū. Modelēšana, kurā pieņemts, ka GMI ir 

50 % no minimālo ienākumu līmeņa (EUR 78) 

apvienojumā ar pabalsta samazināšanu par 50 % 

par visiem papildu ienākumiem, nāk par labu darba 

stimuliem. Tomēr izmantojamo ienākumu 

pieaugums nabadzīgākajiem 10 % iedzīvotāju ir 

mazāks – 7 % apmērā – ar fiskālajām izmaksām 

0,1 % apmērā no IKP. 

Sociālā palīdzība ģimenēm ir nedaudz 

uzlabojusies. Parlaments 2017. gada janvārī 

pieņēma tiesību aktu grozījumus, kas paredz, ka 

ģimenes valsts pabalsti(28) nav iekļauti ienākumu 

pārbaudē, palielinot GMI pabalsta summu un 

tvērumu ģimenēm ar bērniem. Turklāt ir 

uzlabojusies sociālās palīdzības pabalstu datu 

vākšana un pārredzamība.  

Pasivitātes slazdi ietekmē tikai nelielu daļu 

pabalstu saņēmēju, bet var palielināties līdz ar 

pabalstu pieaugumu. Patlaban GMI tiek 

samazināts par vienu euro par katru euro papildu 

ienākumos. Šāds pabalstu samazinājuma 

plānojums sekmē pasivitātes slazdu (Pasaules 

Banka, 2016b), ko varētu ierobežot, veicot 

pakāpeniskāku samazinājumu, ņemot vērā 

iespējamu sociālās palīdzības dāsnuma pieaugumu. 

Lai atvieglotu pāreju no sociālās palīdzības 

pabalstiem uz nodarbinātību, no 2017. gada algas 

ienākumiem līdz minimālajai algai pirmajos trīs 

nodarbinātības mēnešos nepiemēro ienākumu 

pārbaudes. Lai gan tas radītu stimulu meklēt darbu, 

šādas rīcības ietekme būtu ierobežota laikā.  

Vecāka gadagājuma cilvēki ir tā vecuma grupa, 

kas ir visvairāk pakļauta nabadzībai. 

Nabadzības riska vai sociālās atstumtības rādītājs 

vecāka gadagājuma cilvēkiem ir 42 % (tas ir viens 

no augstākajiem rādītājiem ES un par 

11 procentpunktiem (pp.) pārsniedz līmeni 

attiecībā uz visiem iedzīvotājiem). Vecāka 

gadagājuma cilvēku ienākumu līmenis ir pieaudzis 

lēnāk nekā pārējo iedzīvotāju ienākumi. Turklāt 

                                                           
(28) Šie ir no ienākumiem neatkarīgi ikmēneša pabalsti bērniem 

vecumā no 1 līdz 15 gadiem vai līdz 19 gadu vecuma 

sasniegšanai, ja viņi turpina pilna laika izglītības ieguvi un 

nav precēti.   



3.3. Darba tirgus, izglītības un sociālā politika 

 

30 

rādītāji, ar ko mēra pašreizējo pensiju 

pietiekamību(29), rāda, ka pensijas Latvijā aizstāj 

mazāku ienākumu daļu nekā vairumā citu ES 

valstu. Minimālā pensija kā procentuālā daļa no 

vidējiem ienākumiem ir viszemākā ES (Eiropas 

Komisija, Sociālās aizsardzības komiteja, 

2015. gads). Kaut gan sieviešu un vīriešu pensiju 

atšķirība ir relatīvi maza, dzimumu atšķirība 

attiecībā uz nabadzību vecāka gadagājuma cilvēku 

vidū ir ievērojama – vairāk nekā 

15 procentpunkti(30). Tam pamatā galvenokārt ir 

lielās dzimumu atšķirības attiecībā uz paredzamo 

mūža ilgumu un tas, ka nepastāv apgādnieka 

zaudējuma pensijas laulātajiem. 

Latvija ir veikusi dažus pasākumus, lai risinātu 

pensiju pietiekamības problēmu. Parlaments 

pieņēma tiesību aktu grozījumus, kuri stājās spēkā 

2016. gada 1. janvārī, Likumā par valsts pensijām, 

paredzot, ka pensijas tiks indeksētas 50 % apmērā 

no valsts algu pieauguma salīdzinājumā ar 25 % 

iepriekš. Grozījumi arī paredz, ka pensiju kapitāla 

uzkrājums tiks sadalīts pa visu ekonomikas ciklu 

ar atpakaļejošu spēku, kā rezultātā pensijas, kas 

piešķirtas krīzes laikā, tiks palielinātas (Eiropas 

Komisija, 2016a). 2010. gadā piešķirtās pensijas ir 

palielinātas, un 2011. gadā piešķirtās pensijas tiks 

palielinātas 2017. gadā (skatīt 3.1.4. iedaļu par 

pensiju pietiekamību un ilgtermiņa ilgtspēju). 

Pensijas, kas piešķirtas laikposmā no 2012. līdz 

2015. gadam, tiks pārskatītas 2018. gadā.  

Bērnu nabadzības līmenis ir augstāks par ES 

vidējo, tam ir spēcīga tendence samazināties. 

Audžuģimenēm 2017. gadā tiks sniegts papildu 

atbalsts. Apgādnieka zaudējuma pabalsts bērniem 

tiks palielināts, kā arī ģimenes valsts pabalsts par 

ceturto un nākamajiem bērniem tiks palielinātas no 

EUR 34 līdz EUR 50 mēnesī. Negatīvi ir tas, ka 

salīdzinoši liels skaits bērnu dzīvoja bērnu aprūpes 

                                                           
(29) Relatīvā vidējo ienākumu attiecība (65 vai vairāk gadu 

veciem cilvēkiem) ir definēta kā attiecība starp vidējo 

ekvivalento rīcībā esošo ienākumu cilvēkiem vecumā virs 

65 gadiem un vidējo ekvivalento rīcībā esošo ienākumu 

cilvēkiem, kas jaunāki par 65 gadiem. Šis rādītājs ir 0,71, 

kamēr ES vidējais rādītājs ir 0,94 (2014. gads). 

Kopējais aizvietošanas koeficients ir definēts kā attiecība 

starp vidējo individuālo bruto pensiju 65–74 gadu vecuma 

kategorijā attiecībā pret vidējiem individuāliem bruto 

ieņēmumiem 50–59 gadu vecuma kategorijā, neieskaitot 

citus sociālos pabalstus. Šī attiecība Latvijai ir 0,44 un ES 

– 0,56. 

(30) Nabadzības riska un sociālās atstumtības līmenis sievietēm 

ir 47,3 % salīdzinājumā ar 31,2 % vīriešiem (65 vai vairāk 

gadu veciem cilvēkiem, 2015. gads). 

iestādēs (Opening Doors for Europe's Children, 

2016. gads). 

Bērnu aprūpes iestādēs nodrošināto vietu skaits 

bērniem, kas jaunāki par četriem gadiem, ir 

zemāks par ES vidējo rādītāju. 2014. gadā tikai 

22 % no visiem 0-3 gadus veciem bērniem bija 

uzņemti oficiālās bērnu aprūpes iestādēs, kas ir 

mazāk nekā Barselonas mērķis – 33 % – un mazāk 

par ES vidējo rādītāju – 28 %. Centrālā valdība 

2016. gada maijā pārtrauca finansēt bērna aprūpes 

pabalstus bērniem, kam nav rasta vieta valsts 

bērnudārzos, nododot atbildību par to, lai 

nodrošinātu vienlīdzīgu piekļuvi pirmsskolas 

izglītībai, atpakaļ pašvaldībām. Pieprasījums pēc 

bērnu aprūpes pakalpojumiem dažās vietās 

pārsniedz piedāvājumu, un paredzams, ka bērna 

aprūpes pabalstu nodrošināšana turpināsies. Taču 

vēl nav pieejami dati, lai izvērtētu jaunākās 

norises. Politika, kas atbalsta dzimumu līdztiesību, 

ir īpaši nozīmīga saistībā ar Latvijā pieaugošo 

darba samaksas atšķirību starp dzimumiem. 

Personu ar invaliditāti sociālā aizsardzība ir 

vāja. Kaut gan personu ar invaliditāti 

nodarbinātības un aktivitātes līmenis Latvijā ir 

labāks nekā ES vidējais rādītājs, nabadzības 

līmenis ir viens no sliktākajiem Eiropā. 43 % 

personu ar invaliditāti ir pakļautas nabadzībai vai 

sociālajai atstumtībai, un nabadzības līmeņa 

atšķirība starp personām ar invaliditāti un 

personām bez invaliditātes ir otra lielākā ES. 

Nabadzības vai sociālās atstumtības riska līmenis 

cilvēkiem ar smagu invaliditāti(31) ir vēl augstāks 

— 51 %. Latvija pabalstiem saistībā ar invaliditāti 

tērē tikai 1,2 % no IKP (ES vidējais rādītājs ir 

2 %), un vidējais bruto invaliditātes pabalsts kā 

procentuālā daļa no finansiālās nabadzības sliekšņa 

ir 60 %, kas ir viens no zemākajiem rādītājiem ES 

(ANED, 2016. gads). Cilvēku ar invaliditāti skaits 

palielinās lielākoties iedzīvotāju novecošanas dēļ. 

Nabadzīgiem iedzīvotājiem jo sevišķi ir grūtības 

tikt pie pienācīgiem mājokļiem. Liela daļa 

nabadzīgo mājsaimniecību dzīvo pārapdzīvotos, 

sliktas kvalitātes mājokļos (27,3 % pret ES vidējo 

rādītāju – 12,4 % 2015. gadā), un nabadzībā 

dzīvojoši bērni tam ir īpaši pakļauti (45,6 % pret 

18,0 % ES). Pārapdzīvotības rādītāji ir augsti gan 

nabadzīgajiem iedzīvotājiem un iedzīvotājiem 

kopumā (attiecīgi 49,4 % pret 29,7 % ES un 

                                                           
(31) EU-SILC definīcija 



3.3. Darba tirgus, izglītības un sociālā politika 

 

31 

39,1 % pret ES vidējo rādītāju – 14,1 % 

2015. gadā). Sociālie mājokļi ir tikai 0,4 % no 

kopējā mājokļu skaita. 



 

 

32 

3.4.1. STĀVOKLIS IEGULDĪJUMU JOMĀ 

Privātā sektora ieguldījumi vēl aizvien nav 

atgriezušies pirmskrīzes līmenī. Nefinanšu 

sabiedrības joprojām ir galvenie ieguldītāji Latvijā, 

bet to ieguldījumi veidoja 15 % no IKP 2015. gadā 

salīdzinājumā ar 24 % 2000. gadā 

(3.4.1. diagramma). No otras puses, publisko 

ieguldījumu īpatsvars ir palielinājies no 2 % no 

IKP 2000. gadā līdz 5 % 2015. gadā. Pēc aktīvu 

apjoma galvenie ieguldījumi ir veikti ēkās 

(izņemot mājokļus) un mašīnās, un iekārtās, 

katram no tiem ir piešķirti aptuveni 40 % 

ieguldījumu.  

3.4.1. diagramma: Ieguldījumi pa institucionālajiem 

sektoriem kā daļa no IKP 

 

Avots: Eurostat 

Latvija ir ļoti atkarīga no ES fondiem attiecībā 

uz savām investīcijām. Laikposmā no 2007. līdz 

2013. gadam Latvijai tika piešķirti 

EUR 5,2 miljardi un vēl EUR 5,6 miljardi – 2014.–

2020. gada plānošanas periodā. Tas veido aptuveni 

70 % no paredzamajām valsts publiskajām 

investīcijām jomās, ko atbalsta fondi (2.1. logs). 

Šie līdzekļi ir paredzēti plašam politikas jomu 

spektram, sākot no infrastruktūras projektiem un 

uzņēmējdarbības vides līdz sociālajai un vides 

politikai. 

ES līdzekļu plūsmas palēnināšanās negatīvi 

ietekmēja investīcijas 2016. gadā. Saistībā ar 

pāreju uz 2014.–2020. gada plānošanas periodu 

investīciju aktivitāte 2016. gadā uz laiku 

palēninājās (3.4.2. diagramma). Šī pāreja ir skārusi 

arī citas dalībvalstis, bet mazākā mērā. Ar jauno 

regulējuma noteikumu ieviesa jaunus elementus, 

lai kohēzijas politiku padarītu efektīvāku (izpildes 

sistēma, ex ante nosacījumi, e-kohēzija). Latvijas 

iestādes lielu uzmanību veltīja valsts īstenošanas 

noteikumu sagatavošanai, kam bija nepieciešams 

vairāk laika, nekā sākotnēji paredzēts. Turklāt ir 

ieviesti pasākumi, lai paātrinātu īstenošanu, un 

stingra uzraudzības sistēma. No 2016. gada 

sākuma līdz decembrim izvēlēto projektu apjoms 

palielinājās no 8,8 % līdz aptuveni 2 % no 

kopējām izmaksām 2014.–2020. gada periodā 

(tostarp ES un valsts daļa) (2.1. logs). 

3.4.2. diagramma: ES līdzekļu apguve 

 

Avots: Eiropas Centrālā banka, Latvijas Republikas Finanšu 

ministrija 

Īpašas investīcijas ir nepieciešamas veselības 

aprūpes nozarē, transporta un enerģētikas 

infrastruktūrās, kā arī pētniecības un 

inovācijas jomā. Šīs vajadzības ir aplūkotas 

3.3. un 3.5. iedaļā. 

3.4.2. UZŅĒMĒJDARBĪBAS VIDE 

Latvijā ir samērā labvēlīga uzņēmējdarbības 

vide, bet dažas nepilnības joprojām pastāv. 

Latvija ierindojas 14. vietā no 190 jaunākajā 

Pasaules Bankas pārskatā “Doing Business” 

(Pasaules Banka, 2017. gads). Lielākā daļa 

Latvijas apakšrādītāju ierindojas augstās pozīcijās, 

izņemot rādītāju par ieguldījumu atgūšanu no 

maksātnespējas lietām (49 centi par dolāru 

salīdzinājumā ar ESAO vidējo rādītāju, kas ir 73) 

un elektroenerģijas pieejamību.  

0

5

10

15

20

25

30

35

40

00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15

%
 n

o
 I

K
P

Nefinanšu uzņēmumi Finanšu uzņēmumi

Valdība Mājsaimniecības

0

1

2

3

4

5

09 10 11 12 13 14 15 16 17 18

%
 n

o
 I

K
P

Kārtējie pārvedumi

Kapitāla pārvedumi

ES fondu naudas plūsma

3.4. INVESTĪCIJAS 



3.4. Investīcijas 

 

33 

 

 

 

 
 

3.4. logs.  Investīciju problēmas un reformas Latvijā

1. iedaļa. Makroekonomikas perspektīva  

Augstais investīciju īpatsvars IKP veicināja ekonomikas atlabšanu līdz 2007. gadam. Tomēr kreditēšanas 

pieaugums veicināja arī mājokļu tirgus burbuli. Pēc krīzes investīciju līmenis ir zemāks, bet tomēr pārsniedz 

ES vidējo rādītāju. Joprojām dominē investīcijas aprīkojumā, nedzīvojamo ēku būvniecībā un 

inženierbūvniecībā. Kopš krīzes sākuma gan mājsaimniecības, gan uzņēmumi ir iesaistījušies ievērojamā 

aizņemto līdzekļu īpatsvara samazināšanas procesā. Pazīmes, kas norāda uz pavērsienu kredītciklā 

2016. gadā, ir labvēlīgas privātā sektora ieguldījuma perspektīvām. Taču publisko un privāto investīciju 

plūsmu (abas ir atkarīgas no ES finansējuma) pārtraukums nozīmēja investīciju īslaicīgu samazinājumu 

2016. gadā. 

2. iedaļa. Investīciju šķēršļu un notiekošo reformu novērtējums  

  

Papildus makroekonomikas ierobežojumiem un ārējām norisēm Latvijas pievilcību investīcijām mazina 

vairāki iekšpolitikas trūkumi (Eiropas Komisija, 2015e; 2016a). Reformu īstenošana notiek lēni, un 

īstenotajām reformām vēl ir jāpierāda sava efektivitāte, jo īpaši tādās jomās kā pētniecība un inovācija un 

piekļuve finansējumam (skat. 3.2., 3.5. un 3.6. iedaļu). 

Galvenie šķēršļi investīcijām un uzsāktās prioritārās darbības 

1. Neraugoties uz centieniem ieviest uz nopelniem balstītas atlases procedūras un pārredzamību lēmumu 

pieņemšanā, valsts pārvaldē joprojām pastāv nepilnības, kas kavē nepieciešamās dziļākas strukturālās 

reformas. Tā rezultātā strukturālās izmaiņas ir pakāpeniskas un nav pietiekamā mērā pārstāvētas dažādu 

grupu intereses. 

2. Maksātnespējas procedūras ir neefektīvas attiecībā uz aktīvu pietiekamu atgūšanu un uzņēmumu 

atjaunošanu ar pārstrukturizācijas starpniecību. Iepriekš sistēmu ļaunprātīgi izmantoja maksātnespējas 

administratori, bet nesen ir nostiprināta publiskā pārraudzība un spējas risināt ar maksātnespēju saistītus 

noziegumus (skat. 3.6. iedaļu). Taču vēl nav atrisinātas juridiskās un īstenošanas problēmas. 

Regulatīvais/ administratīvais slogs Nodokļi
CSR

Valsts pārvalde
CSR

Piekļuve finansējumam

Publiskais iepirkums /PPP
Sadarbība starp akadēmiskajām aprindām, pētniecības 

organizācijām un uzņēmumiem CSR

Tiesu sistēma  Pētniecības, izstrādes un inovācijas finansēšana

Maksātnespējas regulējums
CSR

Uzņēmējdarbības pakalpojumi / Reglamentētās profesijas

Konkurence un tiesiskais regulējums Mazumtirdzniecība

Ties. akti nodarbinātības aizsardz. jomā 

& regulēj., kas reglamentē darba līg. 
 Būvniecība

Algas & algu noteikšana Digitālā ekonomika / Telesakari

Izglītība CSR Enerģētika

Transports

Nav konstatēti šķēršļi ieguldījumiem

CSR Šķēršļi ieguldījumiem, uz kuriem attiecas arī KVAI Neliels progress
Progresa nav Būtisks progress
Ierobežots progress Pilnībā atrisināts

Valsts 

pārvalde/ 

Uzņēmējd

arbības 

vide

Finanšu 

nozare / 

Nodokļi

Pētniecība, 

izstrāde un 

inovācija

Konkrētas 

nozares 

regulējums
Darba 

tirgus/ 

Izglītība



3.4. Investīcijas 

 

34 

Ēnu ekonomika ir strukturāls ierobežojums 

Latvijas ekonomikas attīstībai. Lēš, ka tā 

sasniedz 21 % no IKP (Sauka & Putniņš, 2016). 

Plaši izplatīta prakse ir nepietiekami ziņoti 

uzņēmējdarbības ienākumi, nereģistrētas 

sabiedrības un “aplokšņu algas”. Tie tieši ietekmē 

attīstības potenciālu un šādu sabiedrību un 

mājsaimniecību aizņemšanās spēju. 

Digitālās tehnoloģijas integrācija Latvijas 

uzņēmumos aizvien ir problemātiska. 

Neraugoties uz zināmu progresu salīdzinājumā ar 

2015. gadu, Latvijai joprojām ir viens no 

zemākajiem rādītājiem ES (Eiropas Komisija, 

2016b) (32). Digitālo tehnoloģija ieviešana 

joprojām ir samērā lēna. Tikai neliela daļa no 

Latvijas MVU tirgojas tiešsaistē (8,3 % 

salīdzinājumā ar 16 % ES), un vēl mazāka 

procentuālā daļa no MVU ir iesaistīta pārrobežu 

tiešsaistes tirdzniecībā (3,9 % salīdzinājumā ar 

7,5 % ES). 

Ir sākts atbalsts jauniem inovatīviem 

uzņēmumiem. 2016. gada novembrī tika pieņemta 

jauna atbalsta programma jaunuzņēmumiem, ļaujot 

izvēlēties fiksētus nodokļa maksājumus darba 

ņēmējiem vai stipendijas augsti kvalificētiem 

darba ņēmējiem, kā arī atbrīvojumu no uzņēmumu 

ienākuma nodokļa. Ir noteikts, ka atbalsts 

atsevišķiem jaunuzņēmumiem ilgs piecus gadus, 

kas ir samērā ilgs periods. Informācija par 

īstenošanu vēl ir jāprecizē. Ir sagaidāmas citas 

atbalsta shēmas ar dzīvesveidu saistītiem 

uzņēmumiem.  

Ir specifiski jautājumi, kas saistīti ar ražīgumu, 

prasmju trūkumu un neatbilstību, 

maksātnespējas procedūrām, korupciju un 

valsts pārvaldes neefektivitāti. Šie jautājumi ir 

aplūkoti 3.3. un 3.6. iedaļā. Citi vērā ņemami 

temati, kas saistīti ar uzņēmējdarbības vidi, ir 

nepieciešamība pēc visaptverošāka novērtējuma 

par to, kā mazos uzņēmumus ietekmē publisko 

iestāžu lēmumi, neesoši valsts noteikumi un 

procedūras sabiedrībām par to juridiskās adreses 

reģistrēšanu Latvijā un pārcelšanu ārpus tās. 

Pozitīvi ir tas, ka ir veikti uzlabojumi 

elektroniskajā nodokļu deklarēšanas sistēmā. 

                                                           
(32)  Rādītāju virknē Latvija ierindojas 19. vietā ES dalībvalstu 

vidū 2016. gada Digitālās ekonomikas un sabiedrības 

indeksā. 



 

 

35 

3.5.1. ENERĢĒTIKAS UN VIDES JAUTĀJUMI 

Enerģētika 

Latvijā ir liels atjaunojamo energoresursu 

īpatsvars energoresursu struktūrā, bet tā 

joprojām ir atkarīga no fosilo kurināmo 

importa. Galvenie atjaunojamās enerģijas avoti ir 

biomasa un hidroelektroenerģija. Atkarība no 

enerģijas importa laika gaitā ir samazinājusies, bet 

Latvija līdz šim ir pilnībā atkarīga no Krievijas 

dabasgāzes piegādēm. Klaipēdas SDG termināļa 

atvēršana Lietuvā ir nodrošinājusi alternatīvu 

dabasgāzes piegādēm no 2015. gada. 

Elektroenerģijas starpsavienojumi tiek uzlaboti, 

bet vājie punkti ir pārslodze uz Igaunijas un 

Latvijas robežas un Latvijas iekšējais elektrotīkls. 

Latvija ir viena no galvenajām trim dalībvalstīm, 

kurās ir visaugstākā elektroenerģijas tirgus 

koncentrācija (pēc Kipras un Maltas). 

Piegādes drošība un konkurētspējīga reģionālā 

enerģijas tirgus attīstība ir atkarīga no 

elektroenerģijas un gāzes starpsavienojumiem, 

kas stiprina vietējo infrastruktūru un resursu 

efektīvu izmantošanu. Baltijas enerģētikas tirgus 

integrācijas plāna (BEMIP) mērķis ir pārtraukt 

Baltijas valstu izolāciju no pārējās ES 

elektroenerģijas un gāzes tirgū. 2015. gadā 

sadarbību saskaņā ar BEMIP attiecināja arī uz 

atjaunojamo enerģiju un energoefektivitāti. 

2016. gadā Latvija organizēja pirmās BEMIP 

sanāksmes par atjaunojamās enerģijas un 

energoefektivitātes finansēšanu. Prioritārās 

darbības ietver Inčukalna pazemes gāzes krātuves 

modernizāciju, elektroenerģijas un gāzes pārvades 

sistēmu stiprināšanu(33) un Baltijas valstu 

elektrotīkla sinhronizāciju ar Eiropas tīkliem. 

Attiecīgie projekti ir iekļauti ES kopīgu interešu 

projektu sarakstā, un daži no tiem jau saņem ES 

līdzfinansējumu. 

Tiek plānots, ka gāzes tirgus atvēršana un 

energoapgādes un enerģijas ražošanas 

nodalīšana tiks pabeigta līdz 2017. gada 

beigām. Gāzes tirgus pilnīga atvēršana 

konkurencei ir plānota 2017. gada aprīlī. Regulētās 

cenas joprojām būs pieejamas mazaizsargātiem 

                                                           
(33) Galvenie elektroenerģijas pieslēguma projekti ietver līnijas 

būvniecību starp Rīgas termoelektrocentrāli (TEC 2) un 

Rīgas hidroelektrostaciju (Rīgas HES) līdz 2018. gadam un 

elektropārvades līnijas pārbūvi posmā Ventspils – Tume – 

Imanta līdz 2019. gadam. 

patērētājiem. Jau ir nodrošināta trešo pušu 

piekļuve Latvijas gāzes infrastruktūrai attiecībā uz 

dabasgāzes transportēšanu un glabāšanu, bet ne 

pārdošanu Latvijā. Vertikāli integrētais gāzes 

uzņēmums AS Latvijas Gāze tiks pilnībā nodalīts 

līdz 2017. gada beigām. 

Elektroenerģijas tirgus ierobežojumu atcelšana 

un tarifu pārmaiņas ir izraisījušas cenu 

svārstības. Latvija pakāpeniski atcēla regulētās 

elektroenerģijas cenas mājsaimniecībām 

2015. gadā. Lai arī ierobežojumu atcelšana 

veicināja ieguldījumus un izvēli, ierobežojumu 

atcelšana un subsīdiju pārtraukšana 2015. gadā 

radīja strauju elektroenerģijas cenu pieaugumu 

mājsaimniecībām par aptuveni 28 %, kas nedaudz 

samazinājās 2016. gada pirmajā pusē. Saskaņā ar 

“Nord Pool Spot” ziemeļvalstu elektroenerģijas 

biržas datiem kopš 2013. Gada elektroenerģijas 

vairumtirdzniecības cenas Latvijā ir piedzīvojušas 

strauju kritumu (-30 %), kas saistīts ar jaunu 

elektroenerģijas pārvades starpsavienojumu izveidi 

Lietuvā ar Poliju un Zviedriju (“NordBalt” un 

“LitPolLink”). Rūpniecības nozarēs 

elektroenerģijas cenas saglabājās stabilas. Tomēr 

2016. gada vasarā līdz ar elektroenerģijas tarifu 

reformu tika ieviesta fiksēta pieslēguma un 

piegādes maksājuma komponente, dodot 

priekšroku patērētājiem, kas savu pieslēguma 

jaudu izmanto konsekventi.  

Uzmanība jāvelta energoefektivitātei un 

atjaunojamās enerģijas atbalstam. Latvijai 

patlaban ir labi rezultāti attiecībā uz tās 2020. gada 

mērķiem energopatēriņa un atjaunojamo 

energoresursu jomā (skat. A pielikumu). Tomēr 

primārās enerģijas un enerģijas galapatēriņa 

līmenis līdz 2020. gadam varētu palielināsies, 

ņemot vērā prognozēto ekonomikas izaugsmi, 

izņemot, ja tiks īstenota energoefektivitātes 

politika. Nepārtraukta nenoteiktība attiecībā uz 

atjaunojamās enerģijas ieguldījumu regulējuma 

nosacījumiem un nepārtrauktais atbalsts fosilā 

kurināmā koģenerācijai palielina sarežģītību un 

šāda atbalsta vispārējās izmaksas un palēnina 

atjaunojamās enerģijas attīstību, jo īpaši 

elektroenerģijas nozarē. 

Elektroenerģijas valsts regulētie tarifi rada 

augstas izmaksas vietējiem patērētājiem. 

Elektroenerģijas ražošanu no atjaunojamiem 

enerģijas avotiem un pārveidošanu efektīvā 

koģenerācijā atbalsta valsts regulēti tarifi, kuru 

3.5. NOZARU POLITIKA 



3.5. Nozaru politika 

 

36 

pamatā ir kvotas par ražošanas jaudu. 2016. gadā 

aptuveni divas trešdaļas (59 %) no šī atbalsta tika 

piešķirtas koģenerācijas iekārtām, kuras izmanto 

galvenokārt importētu dabasgāzi. 2015. gadā 

atjaunojamās enerģijas īpatsvars un koģenerācijas 

atbalsts valsts cenās Latvijā bija piektais lielākais 

ES mājsaimniecībām un ceturtais lielākais nozarei. 

Tiek plānots, ka pakāpeniska izmaksu 

samazināšana šim atbalstam tiks veikta no 

2019. gada.  

Ir bijis grūti panākt līdzsvaru starp atbalstu 

elektroenerģijas ražošanai un izmaksām 

patērētājiem. No 2014. gada elektroenerģijas 

ražotāju pārmērīga subsidēšana un elektroenerģijas 

cenu ietekme uz galapatērētājiem ir ierobežota, 

pateicoties nodoklim, ko piemēro subsidētās 

elektroenerģijas ražotājiem. Atbalsta shēma ir 

slēgta jaunajiem dalībniekiem kopš 2011. gada. 

Turklāt valsts regulēto tarifu komponente 

elektrības rēķinos tiek saglabāta stabila, 

kompensējot papildu izmaksas no valsts budžeta. 

2016. gada novembrī fiksētais pieslēguma un 

piegādes maksājums tika ieviests arī šai tarifu 

komponentei. Tas stāsies spēkā 2018. gada 

1. janvārī. Valdība sagaida, ka tas palīdzēs 

samazināt šo tarifu komponentes maksājumu 

mājsaimniecībām un uzņēmumiem, kas efektīvi 

izmanto saistītu elektroenerģijas jaudu. Daļu no 

atbalsta izmaksām sedz valstij piederošā 

enerģētikas uzņēmuma Latvenergo dividenžu 

maksājumi, kas ir arī lielākais atbalsta shēmas 

saņēmējs. Patlaban notiek dialogs starp Eiropas 

Komisiju un Latvijas iestādēm par bijušo un spēkā 

esošo atbalsta regulējumu attiecībā uz 

atjaunojamās un fosilā kurināmā elektroenerģijas 

ražotājiem(34). 

Vides politikas jomas 

Pārstrādes līmenis ir zems, un lielākā daļa 

atkritumu tiek apglabāti poligonā, kas neatbilst 

ES prasībām. Latvijas iedzīvotāji rada mazāk 

sadzīves atkritumu nekā vidējais Eiropas 

iedzīvotājs, bet lielākā daļa no atkritumiem 

joprojām tiek apglabāta atkritumu poligonos. Tā kā 

sadzīves atkritumu pārstrādes rādītājs 2015. gadā 

bija 27 % un atkritumu apglabāšanas poligonos 

                                                           
(34) Daļa no valsts atbalsta lietā SA.43140 (2015/NN) –- 

Subsidētās elektroenerģijas nodoklis un RES un TEC. 

rādītājs – 68 %(35), pastāv risks, ka Latvija nespēs 

sasniegt savus 2020. gada mērķus – 50 % attiecībā 

uz pārstrādi un 75 % – attiecībā uz bioloģiski 

noārdāmo atkritumu novirzīšanu no poligoniem. 

Tiek nodrošināti stimuli atkritumu labākai 

apsaimniekošanai un ieguldījumiem. Sadzīves 

atkritumu poligonu nodokli ir plānots palielināt 

līdz EUR 25 par tonnu 2017. gadā un līdz EUR 50 

līdz 2020. gadam, tādējādi stimulējot atkritumu 

labāku apsaimniekošanu un savlaicīgus 

ieguldījumus pārstrādes jaudā. Tomēr lai 

nodrošinātu, lai atkritumus vienkārši nenovirza no 

atkritumu poligona uz sadedzināšanu, pētījumā par 

vides fiskālajām reformām ir ieteikts ieviest 

nodokli par sadedzināšanu un mehāniski 

bioloģisko apstrādi līdz pat EUR 15 par tonnu 

(Eunomia Research & Consulting, 2016). Tas 

nodrošinātu ekonomiskus stimulus tādai atkritumu 

pārvaldīšanai, kurā galvenā uzmanība vērsta uz 

atkritumu hierarhijas augšējo līmeni, tostarp 

pārstrādi. 

Latvija ir uz pareizā ceļa, lai sasniegtu savu mērķi 

– līdz 2020. gadam panākt siltumnīcefekta gāzu 

emisiju samazināšanu ārpus ES emisijas 

tirdzniecības sistēmas (ETS) ar 10 procentpunktu 

maržu. Ir paredzēts, ka emisijas ārpus ETS 

palielināsies par 7 % laikposmā no 2005. līdz 

2020. gadam, turpretim prognoze bija 17 %. 

2015. gadā šādas emisijas veidoja 80 % no 

Latvijas kopējās SEG emisijas. Puse no šīs 

kopsummas ir radusies transporta un 

lauksaimniecības nozarē, kuru emisiju apjomi 

pieaug(36). Turklāt tiek prognozēts, ka zemes 

izmantošana, zemes izmantošanas maiņa un 

mežsaimniecība (LULUCF) kļūs par vissvarīgāko 

SEG emitentu turpmākajos gados 

(3.5.1. diagramma). 

                                                           
(35) http://ec.europa.eu/eurostat/web/waste/transboundary-

waste-shipments/key-waste-streams/municipal-waste 

(36) SEG emisijas lauksaimniecības nozarē pieauga par 3,3 %, 

savukārt transporta nozarē – par 4,3 % (Apvienoto Nāciju 

Organizācija, 2016). 

http://ec.europa.eu/eurostat/web/waste/transboundary-waste-shipments/key-waste-streams/municipal-waste
http://ec.europa.eu/eurostat/web/waste/transboundary-waste-shipments/key-waste-streams/municipal-waste


3.5. Nozaru politika 

 

37 

3.5.1. diagramma: Siltumnīcefekta gāzu emisijas 

 

(1) SEG inventarizācijas un inventarizācijas aizstājējdati 

Avots: EVA, Eiropas Komisija 

CO2 emisijas no jaunām automašīnām ir vienas 

no augstākajām ES. Transportlīdzekļu 

reģistrācijas nodoklis ir saistīts ar CO2 emisijām, 

bet tam ir minimāla ietekme uz patērētājiem. 

2015. gadā jaunajām automašīnām Latvijā (un 

Igaunijā) bija visaugstākās CO2 emisijas uz 

kilometru ES — 137g CO2/km salīdzinājumā ar 

ES vidējo rādītāju 119,6g CO2/km (Eiropas Vides 

aģentūra, 2016).  

Ir darītas pieejamas iespējas energoefektivitātes 

pasākumiem mājokļu sektorā. Iedzīvotājiem 

kļūst aizvien pieejamāki energoefektivitātes 

finansēšanas instrumenti attiecībā uz 

daudzdzīvokļu ēkām. Tiek izstrādāts 

energoefektivitātes līgumu regulējums 

dzīvojamajām un sabiedriskajām ēkām, ar ko 

paredzēts palielināt energopakalpojumu tirgu 

Latvijā. Viedie elektroenerģijas skaitītāji tika 

ieviesti 2014. gadā. Ir paredzams, ka to daļa 

būtiski palielināsies no 12 % 2015. gadā līdz 80 % 

2020. gadā un līdz 100 % līdz 2023. gadam. 

Turpmāku energoietaupījumu panākšana 

dzīvojamajā sektorā ir nozīmīga ieguldījumu 

prioritāte saskaņā ar Eiropas strukturālo un 

investīciju fondu finansēšanas periodu 2014.–

2020. gadam, jo laikposmā no 2009.–2013. gadam 

ir renovēti tikai aptuveni 3 % dzīvokļu ēku. 

Drīzumā tiks pabeigts tiesiskais regulējums 

attiecībā uz energoefektivitātes politiku. 

2016. gada martā Parlaments pieņēma 

Energoefektivitātes likumu, kas ir galvenais tiesību 

akts, lai transponētu Direktīvu 2012/27/ES par 

energoefektivitāti. Lai arī lielākā daļa noteikumu ir 

transponēti valsts tiesību aktos, daži 

Energoefektivitātes direktīvas noteikumi (piem., 

energoefektivitātes pienākuma shēma) vēl ir 

jātransponē ar valsts noteikumiem, lai tie varētu 

sākt dot ietaupījumus. Turklāt būtu arī jāpabeidz 

direktīvas par ēku energoefektivitāti īstenošana, lai 

veicinātu energoefektivitātes sertifikātu biežāku 

izmantošanu esošajām ēkām, tostarp informētības 

palielināšanu par energoefektivitātes sertifikātiem. 

3.5.2. TRANSPORTA INFRASTRUKTŪRA 

Ceļu satiksmes drošība joprojām ir zemā 

līmenī. Lai gan Latvijai vairs nav vissliktākie 

rezultāti ES dalībvalstu starpā, tā joprojām ir viena 

no trim valstīm, kurās ir visaugstākais mirstības 

rādītājs satiksmes negadījumos ES (94 bojāgājušie 

uz miljonu iedzīvotāju 2015. gadā salīdzinājumā ar 

ES vidējo rādītāju, kas ir 51,5). Valsts ceļu 

satiksmes drošības plānā (EUR 25 miljoni 

laikposmā no 2014.–2016. gadam) ir noteikts 

mērķis par 50 % samazināt ceļu satiksmes 

negadījumus no 2010. līdz 2020. gadam. 

Ceļu ieguldījumi gandrīz pilnībā balstās uz 

Eiropas fondiem. 2014.–2020. gadam tiek plānoti 

būtiski ieguldījumi (EUR 454 miljonu apmērā), 

kuru mērķis ir uzlabot ceļu tīklu, samazinot tādu 

ceļu procentuālo daļu, kas ir sliktā un ļoti sliktā 

stāvoklī. Īstenošana virzās uz priekšu. Tomēr ceļu 

uzturēšanas un pārbūvēšanas finansējums no valsts 

budžeta nav pietiekams, lai uzlabotu patlaban 

zemo ceļu tīkla kvalitāti (2016. gadā no valsts 

budžeta bija pieejami aptuveni EUR 145 miljoni).  

Rail Baltica projekts balstās uz šo trīs valstu 

apņemšanos. Līdz 2025. gadam jaunai ātrgaitas 

dzelzceļa līnijai vajadzētu savienot Baltijas valstis 

ar Eiropas tīklu gan kravas, gan pasažieru 

pārvadājumu izmantotājiem. Projekta centrālā 

koordinācija ir uzticēta kopuzņēmumam EB Rail 

AS, kurā vienlīdzīgā apmērā piedalās katra Baltijas 

valsts. Tomēr pušu finanšu un organizatorisko 

interešu līdzsvarošanai ir bijis nepieciešams laiks, 

un tas ir palielinājis projekta pārvaldības 

sarežģītību. Saskaņotais atbildības sadalījums un 

galvenie termiņi tiks noteikti starpvaldību 

nolīgumā starp trim Baltijas valstīm. Šā nolīguma 

-100

-50

0

50

100

150

200

90's 2000's 2010's 2020's

M
tC

O
2
 e

q

Lauksaimniecība
Energoapgāde
Rūpnieciskie procesi
Atkritumi
Energoresursu izmantojums
Transports



3.5. Nozaru politika 

 

38 

ratifikācija nodrošinātu ilgtermiņa saistības un 

sekmīgu projekta īstenošanu. 

Dzelzceļa elektrifikācijas projekts saskaras ar 

ievērojamu kavēšanos. Dzelzceļa elektrifikācijas 

projekta lēstās izmaksas ir trīskāršojušās (no 

EUR 450 miljoniem saskaņā ar sākotnējiem 

pētījumiem līdz EUR 1,5 miljardam saskaņā ar 

jaunāko projektēšanas pētījumu). Pieejamais 

finansējums ir nepietiekams, lai elektrificētu visas 

TEN-T dzelzceļa līnijas Latvijā (998 km), kā 

sākotnēji plānots, un projekta darbības joma ir 

jādefinē no jauna(37). 2014.–2020. gada plānošanas 

periodā šim projektam no Kohēzijas fonda ir veltīti 

EUR 347 miljoni. 

3.5.3. PĒTNIECĪBA UN INOVĀCIJA 

Latvijas rādītāji inovācijas jomā ir nedaudz 

uzlabojušies. Valsts grupā “Pieticīgi 

inovatori”(<50 % no ES vidējā) pārvietojās augšup 

uz grupu “Mēreni inovatori” (50-90 % no ES 

vidējā)(Eiropas Komisija, 2016c). Tomēr Latvijas 

uzņēmumu intensitāte pētniecības un izstrādes 

jomā joprojām ir viena no zemākajām ES, un 

sadarbība starp zinātnes un uzņēmējdarbības 

aprindām aizvien ir neliela. Latvijas pētniecības un 

inovācijas sistēma lielā mērā ir atkarīga no ES 

fondu atbalsta.  

Tiek īstenota Latvijas pētniecības un inovācijas 

viedās specializācijas stratēģija (RIS3). To 

atbalsta atkārtoti uzsākts uzņēmējdarbības 

potenciāla atklāšanas process (11 tematiskās 

nozaru padomes). RIS3 īstenošanu uzrauga 

stratēģisko inovāciju padome. Tiek prognozēts, ka 

pirmais RIS3 uzraudzības ziņojums Latvijā tiks 

sagatavots 2017. gada jūnijā. 

Lielāko daļu publisko ieguldījumu pētniecībā 

un inovācijā atbalsta no ES fondiem. Pētniecība 

un inovācija, ko finansē no ES līdzekļiem, ir 

saskārusies ar zināmu kavēšanos jaunajā 

plānošanas periodā (2014.–2020. gads). Iestādes 

īsteno pasākumus, lai palielinātu ieguldījumu 

                                                           
(37) Pēc tam, kad 2017. gada 17. janvārī Ministru kabinets 

apstiprināja ziņojumu par izmaksu un ieguvumu analīzi un 

lielā projekta “Latvijas Dzelzceļa TEN-T tīkla 

elektrifikācija” projekta īstenošanas alternatīvām, 2019.–

2023. gada laikposmam tiek gatavots pirmais 

elektrifikācijas posms (Daugavpils – Krustpils – Rīga un 

Rēzekne – Krustpils – Rīga). 

kvalitāti, piemēram, veicot viedās specializācijas 

katras prioritātes ekosistēmu ex ante novērtējumu 

un analīzi, kā arī iesaistot ārvalstu ekspertus dažu 

projektu priekšlikumu novērtēšanā. Latvija arī 

ievieš pasākumus, lai paaugstinātu savu sekmīgo 

pieteikumu īpatsvaru Apvāršņa “2020” 

uzaicinājumos izteikt priekšlikumus. 

Publiskās pētniecības nozarē ir nepietiekams 

finansējums, sadrumstalotība un zema 

internacionalizācija. Tiek veiktas reformas, lai 

nostiprinātu pētniecības iestādes(38). Ir ieviesti 

jauni noteikumi par piešķīrumiem projektu 

finansēšanai (ar starptautiskiem standartiem 

salīdzinošajai izvērtēšanai) un iestāžu finansēšanai 

(uz rezultātiem balstītas finansēšanas elementi). 

Tomēr publiskās pētniecības nozare joprojām ir 

sadrumstalota un projektu novērtēšanas noteikumi 

ir sarežģīti. Pēc Latvijas iestāžu lūguma ir sākts 

īpašs atbalsts saistībā ar Eiropas Komisijas 

pamatprogrammas “Apvārsnis 2020” politikas 

atbalsta instrumentu(39), lai izstrādātu konkrētus 

ieteikumus šajā jomā, tostarp pārvaldības un 

organizatoriskos aspektus. 

Starptautiskā šķērsgriezumā uzņēmējdarbības 

investīcijas pētniecībā un inovācijā joprojām ir 

zemas. Pēdējo astoņu gadu laikā Latvijai bija 

pozitīva izaugsme ieguldījumiem uzņēmējdarbības 

pētniecībā un izstrādē par aptuveni 4,8 % gadā. 

Tomēr 2015. gadā uzņēmējdarbības investīcijas 

pētniecībā un izstrādē samazinājās līdz 0,15 % no 

IKP (0,24 % 2014. gadā). Kopumā 

uzņēmējdarbības investīcijas pētniecībā un izstrādē 

aizvien ir vienas no zemākajām ES. Nodokļu 

atvieglojumu ieviešana pētniecības un izstrādes 

jomā pieaug, lai gan absolūtā izteiksmē summas 

joprojām ir ierobežotas. 

MVU sadalījums par nozarēm neveicina 

inovāciju. MVU lielā mērā ir koncentrēti nozarēs, 

kurās pētniecības intensitāte ir zema vai vidēji 

zema, piemēram, metālapstrāde un mašīnbūve, 

koksnes izstrādājumi un pārtikas pārstrāde (82 %). 

Tomēr pastāv augoša augsto tehnoloģiju 

jaunuzņēmumu ekosistēma, ko atbalsta 

konferences, paātrināšanas līdzekļi, jauna 

                                                           
(38) 2016. gadā Izglītības un zinātnes ministrija to pētniecības 

iestāžu skaitu, kuras saņem pamatfinansējumu, samazināja 

no 44 līdz 21. 

(39) https://rio.jrc.ec.europa.eu/en/policy-support-facility 

https://rio.jrc.ec.europa.eu/en/policy-support-facility


3.5. Nozaru politika 

 

39 

jaunuzņēmumu asociācija un pārrobežu pieredzes 

apmaiņa. 



 

 

40 

3.6.1. NODARBINĀTĪBA VALSTS SEKTORĀ 

Neefektīva valsts pārvalde negatīvi ietekmē 

uzņēmējdarbības vidi. Kopš 2008. gada ir 

samazinājies valsts pārvaldes apjoms absolūtā 

izteiksmē (no 211 000 2008. gadā līdz 176 115 

2015. gadā) un relatīvā izteiksmē (no 9,6 % līdz 

8,9 % no iedzīvotāju skaita), jo īpaši centrālajā 

pārvaldē(40). Efektivitātes ieguvumi pašvaldību 

sektorā vai pašvaldību uzņēmumiem ir bijuši 

ierobežoti. Ex post novērtējumā par pēdējo 

reģionālo reformu, kuras mērķis bija palielināt 

apjomradītus ietaupījumus, ir norādīts uz nelielu 

personāla samazinājumu un salīdzinoši lieliem 

administratīvajiem izdevumiem, jo īpaši mazākās 

pašvaldībās (Vides un reģionālās attīstības 

ministrija, 2013. gads). Uzņēmējdarbības apskata 

rezultāti liecina par nepilnībām regulējuma 

kvalitātē un pārvaldības efektivitātē. Globālās 

konkurētspējas ziņojumā ir norādīts uz valdības 

amatpersonu lēmumu favorītismu, zemu 

sabiedrības uzticēšanos politiķiem, valdības 

izdevumu izšķērdību, tiesiskā regulējuma zemu 

efektivitāti strīdu izšķiršanā un noteikumu 

apstrīdēšanā (Pasaules Ekonomikas forums, 

2016. gads). Saskaņā ar Pasaules Bankas pasaules 

mēroga pārvaldības rādītājiem Latvija atpaliek no 

citām valstīm (piemēram, Igaunijas), kā arī no 

vidējiem ESAO rezultātiem attiecībā uz 

regulējuma kvalitāti, korupcijas kontroli un 

tiesiskumu(41). 

Salīdzinoši zemais atalgojums publiskajā 

sektorā apdraud darbā pieņemšanu. Zems 

atalgojums un ierobežoti uz rezultātiem balstīti 

elementi (prēmijas) neveicina talantīgu cilvēku 

piesaistīšanu un paturēšanu, īpaši no privātā 

sektora un starptautiskajām organizācijām, un 

apdraud Latvijas publisko sektoru. Valsts 

pārvaldes vadītāji un eksperti saņem aptuveni par 

50 % zemāku atalgojumu nekā viņu kolēģi 

privātajā sektorā (Fontes, 2016), savukārt 

noteiktais politikas mērķis ir panākt 80 % no 

privātā sektora atalgojuma. IKT, revīzijas un 

projektu vadības nozarē ir ievērojams prasmju 

trūkums. 

Progress valsts pārvaldes reformas jomā ir 

ierobežots. Valsts kanceleja gatavoja reformas 

                                                           
(40) Rādītāji ietver lielu daļu nodarbināto izglītības un veselības 

aprūpes sektoros. 

(41) www.govindicators.org  

plānus, bet 2016. gadā reformas instrumenti netika 

ieviesti. Noteiktais reformas mērķis ir panākt 

efektīvu, pieejamu, inovatīvu, profesionālu un uz 

rezultātiem vērstu pārvaldi. Tomēr ir panākta 

vienošanās reformu turpināt.  

Valsts pārvaldes pārskatatbildība ir zema 

saistībā ar vāju interešu konfliktu novēršanu, 

korupciju (3.6.4. iedaļa) un sadrumstalotu 

juridisko pamatu attiecībā uz nodarbinātību 

publiskajā sektorā. Parlaments kopš 2015. gada 

izskata civildienesta likumprojektu, lai apvienotu 

valsts ierēdņus un pārējos publiskā sektora 

darbiniekus saskaņā ar vienotu tiesisko 

regulējumu. Ir paredzēts pārskatīt minēto 

likumprojektu, ņemot vērā plānoto publiskā 

sektora reformu. 

2016. gadā tika izstrādāti priekšlikumi 

efektīvākam un profesionālākam publiskajam 

sektoram. Mērķis ir vienkāršot valsts pārvaldes 

struktūru, izvērtējot un, iespējams, apvienojot 

mazākas iestādes, apvienojot attiecīgās 

pakalpojumu funkcijas un radot kopīgus publisko 

pakalpojumu centrus. Efektivitātes pārbaudes un 

procesu pārveide tiek apsvērta attiecībā uz katru 

iestādi, lai ietaupītu vismaz 1 % gadā. Reformas 

mērķis būs arī ieviest mainīgākus izpildes rādītājus 

un saiknes starp rezultātiem un atalgojumu. 

Augstākā līmeņa vadītājiem tiks dota lielāka 

elastība attiecībā uz darbiniekiem un lietderības 

rezultātā gūto ietaupījumu atkārtotu ieguldīšanu. 

Tiek arī apsvērta iespēja piesaistīt augstākā līmeņa 

Latvijā dzimušos ekspertus no starptautiskām 

iestādēm. Visbeidzot, tiks palielināta 

pārredzamība, jo visu publiskā sektora darbinieku 

atalgojumu summas pirms nodokļu nomaksas būs 

pieejamas tiešsaistē. 

Vietējās pašvaldības meklē lielāku efektivitāti, 

bet nav plānota to finanšu vai darbinieku 

politikas visaptveroša reforma. Vietējās iestādes 

nodarbina lielu daļu publiskā sektora darbinieku 

(saskaņā ar Centrālo Statistikas biroju – gandrīz 

60 % ). Lai arī tās ir atbildīgas par to, lai 

palielinātu publisko funkciju īpatsvaru (sociālie 

pakalpojumi, sociālā palīdzība, skolu un slimnīcu 

īpašnieki, transporta un mobilitātes pakalpojumi) 

un budžeta līdzekļus, praksē tās netiek pietiekami 

pārbaudītas. Saskaņā ar gaidāmo ziņojumu, ko 

pasūtījusi Vietējo un reģionālo pašvaldību 

apvienība, pašvaldībām ir plaša rīcības brīvība 

savu budžetu izdevumu pārvaldībā, savukārt 

3.6. VALSTS PĀRVALDE 

http://www.govindicators.org/


3.6. Valsts pārvalde 

 

41 

rezultātu un uz programmu balstīta budžeta 

izstrāde ir retums (Valsts pārvaldes konsultācija, 

2017). Pašvaldības varētu sasniegt ievērojamu 

efektivitātes pieaugumu, palielinot pārredzamību 

un modernizējot savas budžeta izstrādes 

procedūras. 

Latvija ir uzlabojusi savus e-pārvaldības 

pakalpojumus. Latvija nesen ir uzlabojusi savus 

digitālos publiskos pakalpojumus. Tas palielināja 

pilnīgu tiešsaistes pakalpojumu pieejamību un 

uzlaboja šādu pakalpojumu sarežģītību. Patlaban tā 

ierindojas 14. vietā ES valstu vidū Digitālās 

ekonomikas un sabiedrības indeksā 2016. gadā 

(Eiropas Komisija, 2016b), pārsniedzot ES vidējo 

rādītāju. Aktīvu e-pārvaldes lietotāju skaits arī 

palielinājās līdz 36 %, apsteidzot ES vidējo 

rādītāju (32 %).  

3.6.2. TIESLIETU SISTĒMA  

Tieslietu sistēmas kvalitāte un neatkarība 

liecina, ka ir iespējams veikt uzlabojumus. 

Joprojām pastāv trūkumi attiecībā uz juridiskās 

palīdzības kvalitāti patērētāju strīdos, tiesnešu 

apmācību un kritērijiem, ar kuriem nosaka finanšu 

līdzekļus tiesu iestādēm, kas, šķiet, balstās 

galvenokārt uz vēsturiskām un realizētām 

izmaksām (Eiropas Komisija, 2017). Attiecībā uz 

tiesu iestāžu neatkarību parlaments vēl nav 

pieņēmis grozījumu likumā par tiesu iestāžu varu, 

kas bija sagatavots 2015. gadā, kura mērķis ir 

nostiprināt Tiesu iestāžu padomes pilnvaras. 

3.6.3. PUBLISKAIS IEPIRKUMS 

Publiskā iepirkuma procedūru efektivitāte ir 

zema. Lielākā daļa publiskā iepirkuma līgumu 

(76 %) joprojām tiek piešķirti, balstoties uz 

zemākās cenas kritēriju (salīdzinājumā ar EEZ 

vidējo rādītāju, kas ir 64 %). Jāatzīmē, ka mazāk 

operatoru Latvijas tirgū (39 % salīdzinājumā ar ES 

vidējo rādītāju, kas ir 45 %) norāda uz to, ka 

kopējā līguma vērtība ir pārāk liela un līdz ar to 

neļauj tiem piedalīties piedāvājumos. Tomēr 64 % 

no minētajiem uzņēmumiem uzskata, ka līgumu 

piešķiršana pēc “zemākās cenas” principa ir 

šķērslis publiskā līguma iepirkumiem. Praksē bieži 

vien zemākās cenas kritērijs rada cenu dempingu, 

izvairīšanos no nodokļu maksāšanas, standartiem 

neatbilstošas preces vai pakalpojumus un līgumu 

pārskatīšanu termiņa vidusposmā. Piešķirto līgumu 

daļa pēc tikai viena pretendenta piedalīšanās 

konkursā bija 31 % 2016. gadā (salīdzinājumā ar 

vidējo rādītāju 15 % EEZ). Līdz ar faktu, ka 

Latvijas iestādes bieži izmanto sarunu procedūras, 

iepriekš nepublicējot konkursa paziņojumu (12 % 

salīdzinājumā ar EEZ vidējo rādītāju 4 %), tas 

ierobežo publiskā iepirkuma līgumu konkurences 

darbības jomu. Pretēji tās pienākumiem saskaņā ar 

ES līgumu Latvija līdz 2016. gada 18. aprīlim 

nebija transponējusi nevienu no trīs jaunajām ES 

publiskā iepirkuma direktīvām, kas pieņemtas 

2014. gadā, savukārt kopš tā laika ir veikti 

turpmāki pasākumi. Šī situācija rada juridisko 

nenoteiktību attiecībā uz ieguldījumiem publiskajā 

sektorā, tostarp attiecībā uz lieliem infrastruktūras 

projektiem, ko līdzfinansē Eiropas strukturālie un 

investīciju fondi. Saskaņotības trūkums Latvijas 

publiskā iepirkuma tiesību aktos vēl vairāk kavēs 

ieguldījumu izvēršanu. 

E-iepirkuma platformu izmantošana vēl aizvien 

nav obligāta. Lai arī uzņēmumi Latvijā kopumā ir 

apmierināti ar pašreizējiem e-iepirkuma 

pakalpojumiem (37 % uzņēmumu sūdzas par zemu 

pakalpojumu kvalitāti salīdzinājumā ar ES vidējo 

rādītāju – 40 %), plašāka virkne e-iepirkuma 

platformu vēl nav ieviestas obligātā veidā. Tas 

būtu samazinājis administratīvo slogu un būtu 

palīdzējis panākt lielāku pārredzamību un 

ietaupījumus gan administrācijai, gan ekonomikas 

dalībniekiem, kas piedalās konkursa procedūrās. 

Šajā saistībā būtu jāņem vērā, ka 63 % no 

uzņēmumiem, kas darbojas Latvijas tirgū, apsver 

slepenu vienošanos un rada manipulācijas ar cenu 

piedāvājumu, radot šķērsli to dalībai konkursa 

procedūrās.  

Centralizētā iepirkuma izmantošana vietējām 

iestādēm un uz inovāciju vērsts iepirkums ir 

zems. 2013. gadā valsts publiskā iepirkuma 

noteikumu grozījumu mērķis bija paplašināt 

centralizēto iepirkumu vietējām iestādēm, padarot 

to par obligātu, bet līdz šim sasniegtie rezultāti ir 

ierobežoti. Tenders Electronic Daily dati liecina, 

ka Latvijas līgumslēdzējas iestādes izmanto 

centralizēto iepirkumu tikai retos gadījumos (4 % 

no konkursa procedūrām salīdzinājumā ar ES 

vidējo rādītāju 8 %). Tomēr apkopotā iepirkšana 

pieprasījuma līmenī ne tikai rada labākas cenas, 

bet, jo svarīgāk, labāku kvalitāti, pateicoties 

apjomradītiem ietaupījumiem, zināšanām, 

cilvēkresursiem un zinātībai. Publiskā iepirkuma 



3.6. Valsts pārvalde 

 

42 

inovācijas un citu uz pieprasījumu virzītu politikas 

instrumentu Latvijā lielākoties nav. Progresīvo 

tehnoloģiju produktu valsts iepirkuma ziņā Latvija 

ierindojas 98. vietā 138 valstu kopējā novērtējumā 

(Pasaules Ekonomikas forums, 2016. gads).  

Papildu ieguvumus efektivitātes ziņā varētu 

panākt veselības aprūpes nozarē. Viena no 

nozarēm, kurā e-iepirkums un centralizētais 

iepirkums varētu visvairāk palīdzēt uzlabot 

publiskā iepirkuma līgumu pārredzamību un 

publisko izdevumu efektivitāti ir veselības aprūpes 

nozare. Lai gan Latvijas iestādes mēdz regulāri 

izmantot publiskā iepirkuma procedūras 

pirkumiem veselības aprūpes nozarē, joprojām ir 

iespējams uzlabot konkurences nosacījumus un 

paaugstināt profesionālismu. Laikposmā no 

2012. līdz 2015. gadam 38 % no visiem 

paziņojumiem par līguma slēgšanas tiesību 

piešķiršanu veselības aprūpes nozarē, kas publicēti 

Tenders Electronic Daily, ir saņemts tikai viens 

piedāvājums. Tā rezultātā tiek ierobežota 

konkurence. Turklāt Latvijas iestādes reti izmanto 

citus piešķiršanas kritērijus, kas nav viszemākā 

cena. Kā zināms, arī publiskā iepirkuma lietpratīga 

izmantošana ir svarīgs inovācijas rosinātājs. Lai 

gan ne visi pirkumu veidi ir piemēroti 

apkopošanai, pārmērīgi zemie apkopošanas rādītāji 

veselības aprūpes nozarē nozīmē zaudētas iespējas. 

Apzinātās problēmas, kas saistītas ar formālu 

atbilstību un sistēmas neelastību un ir jau uzsvērtas 

iepriekš, joprojām nav atrisinātas. 

3.6.4. KORUPCIJA 

Korupcija joprojām Latvijā ir problēma. 

Saskaņā ar Pasaules Bankas pārvaldības rādītājiem 

Latvija ierindojas 20. vietā ES attiecībā uz 

korupcijas kontroli 2015. gadā, ar rādītāju 68/100 

(ES vidējais rādītājs – 78/100). Pasaules 

Ekonomikas foruma Ziņojumā par globālo 

konkurētspēju 2016.–2017. gadā (Pasaules 

Ekonomikas forums, 2016. gads) Latvija ierindojās 

99. vietā no 138 valstīm attiecībā uz valdības 

amatpersonu lēmumu favorītismu. Formālā 

atbilstība un interešu konfliktu režīma neelastība 

attiecībā uz valsts ierēdņiem joprojām ir problēma. 

Publiskā iepirkuma jomā joprojām ir korupcijas 

riski, jo īpaši vietējā līmenī. Valsts Kontrole savā 

2015. gada revīzijas ziņojumā (Latvijas Republikas 

Valsts kontrole, 2015. gads) apstiprināja un pēc 

tam apsprieda minēto problēmu noturību un 

aicināja efektīvāk pārbaudīt ierēdņu iesniegtās 

deklarācijas.  

Ir pasliktinājusies Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas biroja (KNAB) reputācija un 

efektivitāte. Ilgstošās iekšējās nesaskaņas KNAB 

turpināja novājināt biroju un mazināt sabiedrības 

uzticību. Laikposmā no 2011. līdz 2013. gadam 

oficiālā statistika liecina par to kukuļošanas lietu 

skaita nemitīgu pieaugumu, kuras tiek izskatītas 

krimināltiesību sistēmā, kas arī atspoguļojās 

notiesāto cilvēku skaitā(42). Tomēr dažas augsta 

līmeņa lietas sasniedz tiesas. Plaša mēroga 

izmeklēšanu uzmanības centrā bija politisko 

partiju finansēšana, bet šķiet, ka bez atturošas 

ietekmes.  

3.6.1. diagramma: Korupcijas uztvere 

 

(1) Pasaules mēroga pārvaldības rādītāji 2015. gads. 

Kaufmann et al. (2010) 

(2) Korupcijas uztveres indekss, 2016. gads. Transparency 

international (2017) 

Avots: Pasaules mēroga pārvaldības rādītāju projekts un 

Transparency international 

 

KNAB direktoram ir piešķirta lielāka 

neatkarība un pilnvaras, bet direktora amats 

joprojām ir vakants. 2016. gada martā 

parlaments pieņēma grozījumus, lai padarītu 

KNAB neatkarīgāku un stiprinātu tā direktora 

amatu, kura darbs vairs netiks novērtēts un kas 

patlaban var vieglāk atlaist padotos. Ir ieviesti arī 

jauni noteikumi, lai atbrīvotu no amata direktoru 

                                                           
(42) 110 uzsāktas izmeklēšanas 2011. gadā, 132 – 2012. gadā, 

158 – 2013. gadā un 263 – 2014. gadā. 39 notiesāšanas 

2011. gadā, 51 – 2012. gadā, 82 – 2013. gadā un 120 – 

2014. gadā. 

0 20 40 60 80 100

Korupcijas
kontrole (1)

Korupcijas
uztveres

indekss (2)

Globālais percentīles līmenis

Latvija

Igaunija

Lietuva

Vidēji ES



3.6. Valsts pārvalde 

 

43 

un atceltu nelikumīgi pieņemtus lēmumus. Pēc 

iepriekšējā direktora pilnvaru termiņa beigām 

2016. gada beigās, jauns direktors amatā nav 

iecelts. Pirmā atlases procedūra beidzās bez 

rezultāta, un nav izsludināts jauns konkurss. 

Iniciatīvas, kas uzlabo ētiku un valsts 

amatpersonu rīcību, tiek īstenotas lēni. Turpinās 

darbs saistībā ar trauksmes cēlēju likumprojektu, 

kas bija jāpabeidz līdz 2015. gada beigām. Valsts 

kanceleja arī izstrādā vienotu ētikas kodeksu valsts 

ierēdņiem. 

3.6.5. MAKSĀTNESPĒJA  

Maksātnespējas procedūras joprojām ir 

neefektīvas, pārstrukturēšanas gadījumu ir 

maz, un aktīvu atgūšanas līmenis ir zemāks 

nekā citās valstīs. Latvija ierindojas 20. vietā 

starp ES dalībvalstīm attiecībā uz maksātnespējas 

procedūru efektivitāti. Lai gan maksātnespējas 

procedūra Latvijā vidēji ilgst 1,5 gadus (ES vidēji 

2 gadus), atgūšanas rādītājs ir zems (49,1 %), un 

procedūras izmaksas sasniedz 10 % no 

maksātnespējīgā parādnieka mantas (Pasaules 

Banka, 2017. gads). 2016. gadā (līdz septembra 

beigām) tika pabeigtas aptuveni 1200 

maksātnespējas lietas attiecībā uz fiziskām 

personām un aptuveni 750 – attiecībā uz 

juridiskām personām. Turklāt no 90 sāktajiem 

uzņēmumu pārstrukturēšanas gadījumiem 4 bija 

sekmīgi.  

Ir pabeigts tiesiskais regulējums attiecībā uz 

maksātnespējas administratoru uzraudzību. No 

2016. gada 1. septembra visi maksātnespējas 

procesa administratori kļuva par valsts ierēdņiem, 

pēc tam, kad bija deklarējuši savus ienākumus un 

izpildījuši prasības par interešu konfliktu 

novēršanu. Tam būtu jāpalielina pārredzamība un 

pārskatatbildība. Turklāt 2016. gada decembrī tika 

pieņemti tiesību aktu grozījumi, stiprinot 

maksātnespējas administratoru publisko 

pārraudzību. Tas ietver pāreju no pašsertifikācijas 

uz valsts sertifikāciju, palielinot disciplinārsodus 

par nolaidību un krāpšanu, un palielinot tiesiskās 

aizsardzības procesu uzraudzītāju atbildību. 

Maksātnespējas režīma turpmāki uzlabojumi tika 

izklāstīti stratēģijā 2016.–2020. gadam, kurus 

valdība pieņēma 2016. gada septembrī.  

Vēl nav zināms, cik efektīva būs 

maksātnespējas procesa publiskā uzraudzība. 

Jaunās juridiskās pilnvaras ir sadalītas starp 

vairākām publiskajām iestādēm. Interešu konflikta 

novēršanai ir savi trūkumi, kā aplūkots iepriekš. Ir 

izveidota lietu elektroniska sadale pēc nejaušas 

atlases principa starp maksātnespējas 

administratoriem un ir sākti kontroles pasākumi, 

bet šķiet, ka tie ir vērsti uz formālu atbilstību. 

Joprojām ir problemātiski konstatēt un novērst 

nelikumīgu praksi, ko īsteno maksātnespējīgi 

uzņēmumi, fiziskas personas un kreditori, 

rīkojoties negodprātīgi. Iestādēm, kas izmeklē 

ekonomiskos noziegumus, ir nozīme 

maksātnespējas režīma ļaunprātīgas izmantošanas 

agrīnā atklāšanā, un to spējas tiek paplašinātas.  

3.6.6. VALSTS UZŅĒMUMI 

Valsts uzņēmumiem (VU) ir būtiska nozīme 

Latvijas ekonomikā, jo īpaši transporta, 

enerģētikas, saziņas, mežsaimniecības un 

veselības aprūpes nozarēs. VU, kuru aktīvi ir 

EUR 8,2 miljardi, gada apgrozījums –EUR 3,4 

miljard, peļņa – EUR 164,4 miljoni un kuriem ir 

52 200 darbinieki, 2015. gadā veidoja 5,4 % no 

kopējās nodarbinātības un 18 % no IKP. (Pārresoru 

koordinācijas centrs, 2016). Sākotnējais mērķis 

izveidot centralizētu, pārvaldītājsabiedrībai līdzīgu 

struktūru 2011. gadā ir atmests, un patlaban praksē 

ir ieviesta decentralizēta sistēma, attiecībā uz kuru 

galavārds pieder nozaru ministrijām, bet atsevišķas 

koordinācijas un novērtēšanas funkcijas tiek 

veiktas centrālās valdības līmenī. Pašvaldības 

uzņēmumi, kā arī ostu iestādes(43) ir atbrīvotas no 

jaunā regulējuma. Pārresoru koordinācijas centrs 

sniedz konsultācijas pašvaldībām uz ad hoc 

pamata. 

Iepriekšējos gados VU pārvaldībai Latvijā bija 

vāji rezultāti, tādēļ ir jāveic sabiedrības 

uzticības atjaunošana līdz ar lielāku 

pārredzamību, pārskatatbildību un publisko 

pārraudzību. Latvijas ilgstošā problēma ir bijusi 

uzraudzības padomju (kas tika atceltas 2009. gadā) 

un VU valžu politizācija. Nesenā ostu iestāžu 

jauno valdes locekļu politiskā iecelšana amatā, tos 

atbrīvojot no vienotas pārvaldības sistēmas, 

nepalīdz atjaunot sabiedrības uzticību. 

                                                           
(43) Ostu iestādes juridiski ir daļa no valsts pārvaldes, bet 

darbojas kā komercuzņēmumi.  



3.6. Valsts pārvalde 

 

44 

VU pārvaldības uzlabošana ir daļa no Latvijas 

starptautiskajām saistībām. Tas bija viens no 

pēdējiem šķēršļiem, pirms Latvija pievienojās 

ESAO 2016. gada jūnijā. ESAO Korporatīvās 

vadības komiteja sniedza pozitīvu ziņojumu par 

Latvijas atbilstību ESAO principiem 2016. gada 

aprīlī. Tomēr ESAO cieši uzrauga to, kā 

uzraudzības padomju jaunās locekļu izraudzīšanās 

un iecelšanas procedūras darbojas praksē saskaņā 

ar pēcpievienošanās uzraudzības procesu.  

Ir pabeigta uzraudzības padomju atkārtota 

izveide. Pievienošanās nosacījumu ietvaros Latvija 

un ESAO vienojās par grafiku 2016. gadā, lai 

izveidotu uzraudzības padomes 12 lielākajiem 

valsts uzņēmumiem. Līdz 2016. gada decembrim 

bija izveidotas visas 12 padomes. Vēl ir jāuzrauga, 

vai jaunā kārtība palīdz veikt stratēģisko 

plānošanu, uzlabo pārredzamību un pārvaldības 

kvalitāti un palielina pašu kapitāla atdevi. 



 

 

45 

Konkrētām valstīm adresēti ieteikumi (KVAI) 2016. gadā 

1. KVAI: Nodrošināt, ka novirze no vidēja termiņa 

budžeta mērķa korekcijas plāna 2016. un 2017. gadā 

attiecas vienīgi uz atļauju saistībā ar sistēmisko 

pensiju reformu un būtisko strukturālo reformu 

veselības aprūpes jomā. Samazināt nodokļu īpatsvaru 

darbaspēka izmaksās zemu atalgotiem darba 

ņēmējiem, veicot izaugsmei labvēlīgas pārmaiņas 

nodokļu jomā, proti, novirzot uzsvaru uz vides un 

īpašuma nodokļiem un uzlabojot nodokļu iekasēšanu. 

 Nodrošināt, ka novirze no vidēja termiņa budžeta 

mērķa korekcijas plāna 2016. un 2017. gadā 

attiecas vienīgi uz atļauju saistībā ar sistēmisko 

pensiju reformu un būtisko strukturālo reformu 

veselības aprūpes jomā. 

Latvija ir panākusi ierobežotu progresu, 

ievērojot 1. KVAI (šajā vispārējā 1. KVAI 

novērtējumā nav ietverts novērtējums par 

atbilstību Stabilitātes un izaugsmes paktam): 

 

 

Atbilstības novērtējums Stabilitātes un 

izaugsmes paktam tiks ietverts pavasarī, kad 

būs pieejami galīgie dati par 2016. gadu. 

 

 Samazināt nodokļu īpatsvaru darbaspēka 

izmaksās zemu atalgotiem darba ņēmējiem, veicot 

izaugsmei labvēlīgas pārmaiņas nodokļu jomā, 

proti, novirzot uzsvaru uz vides un īpašuma 

nodokļiem... 

 Ierobežots progress ir panākts, novirzot 

nodokļu slogu no zemu atalgotiem darba 

ņēmējiem. Pieņemtajiem pasākumiem ir 

ierobežota ietekme. Nodokļu likme zemu 

atalgotiem darba ņēmējiem joprojām ir 

augsta, savukārt pastāv iespēja novirzīt 

nodokļu slogu uz patēriņu, īpašumu un 

kapitālu. 

 ... un uzlabojot nodokļu iekasēšanu.  Neliels progress ir gūts, uzlabojot nodokļu 

saistību izpildi. Ir ieviesti vairāki nelieli 

pasākumi. Palielināti nodokļu ieņēmumi 

attiecībā pret nodokļu bāzi liecina par 

                                                           
(44) Lai novērtētu progresu attiecībā uz 2016. gada konkrētām valstīm adresēto ieteikumu īstenošanu, tiek izmantotas šādas 

kategorijas: 

Progress nav panākts: dalībvalsts nav ticami paziņojusi vai pieņēmusi nekādus pasākumus, lai īstenotu KVAI. Turpmāk ir 

norādīts neizsmeļošs tipisku situāciju saraksts, ko varētu ietvert, lai katru gadījumu interpretētu atsevišķi, ņemot vērā katras 

valsts apstākļus: 

• valsts reformu programmā vai citā oficiālā paziņojumā valsts parlamentam/attiecīgajām parlamentārajām komitejām, Eiropas 

Komisijai vai publiski (piemēram, paziņojumā presei, informācija valdības tīmekļa vietnē) nav paziņoti nekādi juridiski, 

administratīvi vai budžeta pasākumi;  

• pārvaldības vai likumdevēja struktūra nav iesniegusi neleģislatīvus aktus;   

• dalībvalsts ir veikusi sākotnējus pasākumus, lai īstenotu KVAI, piemēram, pasūtot pētījumu vai izveidojot izpētes grupu, lai 

analizēto iespējamos pasākumus, kas būtu jāveic (ja vien KVAI nav skaidri pieprasītas nostādnes vai izpētes darbības), savukārt 

nav ierosinājusi skaidri definētu pasākumu vai pasākumus, lai ņemtu vērā KVAI. 

Ierobežots progress: dalībvalsts ir: 

• paziņojusi par konkrētiem pasākumiem, bet tie ņem vērā KVAI tikai ierobežotā mērā;    

un/vai 

• iesniegusi tiesību aktus pārvaldības vai likumdevēja struktūrā, bet tie vēl nav pieņemti, un ir nepieciešams apjomīgs neleģislatīvs 

papildu darbs, pirms KVAI tiks īstenoti;  

• iesniegusi neleģislatīvus aktus, tomēr nav veikusi turpmāku rīcību saistībā ar īstenošanu, kas ir nepieciešama, lai ņemtu vērā 

KVAI. 

Neliels progress: dalībvalsts ir pieņēmusi pasākumus, kas daļēji īsteno KVAI  

un/vai  

dalībvalsts ir pieņēmusi pasākumus, ar ko īsteno KVAI, bet vēl ir jāiegulda liels darbs, lai pilnībā īstenotu KVAI, jo ir īstenoti tikai 

daži no pieņemtajiem pasākumiem. Piemēram: pieņemti valsts parlamentā; ar ministru lēmumu; taču nav ieviesti īstenošanas 

lēmumi. 

Būtisks progress: dalībvalsts ir pieņēmusi pasākumus, kas sevišķi palīdz īstenot KVAI un no kuriem lielākā daļa ir īstenota. 

Pilnīga īstenošana: dalībvalsts ir īstenojusi visus pasākumus, kas nepieciešami, lai pienācīgi ņemtu vērā KVAI. 

A PIELIKUMS 

Pārskata tabula 

Saistības Kopsavilkuma novērtējums(
44

) 



A. Pārskata tabula 

 

46 

labāku nodokļu iekasēšanu. 

2. KVAI: Uzlabot sociālās palīdzības pabalstu 

adekvātumu un pastiprināt pasākumus, kas palīdz 

atbalsta saņēmējiem atrast un saglabāt darbu, tostarp 

ar aktivizācijas pasākumu tvēruma palielināšanu. 

Paātrināt profesionālās izglītības mācību programmu 

reformu, iesaistot sociālos partnerus, izveidot 

mācīšanas darbavietā regulatīvo satvaru un palielināt 

to piedāvājumu. Uzlabot veselības aprūpes sistēmas 

pieejamību, kvalitāti un izmaksu lietderību. 

Latvija ir panākusi ierobežotu progresu 

attiecībā uz 2. KVAI: 

 Uzlabot sociālās palīdzības pabalstu 

adekvātumu...  

 Ierobežots progress ir panākts, uzlabojot 

sociālās palīdzības pabalstu piemērotību. 

Minimālo ienākumu līmeņa galvenā 

reforma netika īstenota, kā plānots 

2017. gadā, un turpmākie plāni ir 

nenoteikti. Ģimenes valsts pabalsts ir 

izslēgts no mantiskā stāvokļa pārbaudes, 

lai iegūtu tiesības uz sociālo palīdzību, 

kam ir ierobežots uzlabojums attiecībā uz 

pabalstu piemērotību. 

 ... un pastiprināt pasākumus, kas palīdz atbalsta 

saņēmējiem atrast un saglabāt darbu, tostarp ar 

aktivizācijas pasākumu tvēruma palielināšanu. 

 Neliels progress ir panākts, atbalstot 

sociālās palīdzības saņēmējus darba 

atrašanā un saglabāšanā. ES finansētās 

programmas ir pieaugušas 2016. gadā pēc 

samazinājuma 2015. gadā. Ir paplašināti 

pasākumi attiecībā uz neaizsargātām 

iedzīvotāju grupām, bet reģionālās 

mobilitātes atbalsts nav pilnībā izmantots. 

Lai ierosinātu darba uzsākšanu, ienākumi 

līdz minimālajai algai ir izslēgti no 

mantiskā stāvokļa pārbaudes, lai iegūtu 

tiesības uz sociālo palīdzību uz trim 

mēnešiem no darbā pieņemšanas dienas. 

 Paātrināt profesionālās izglītības mācību 

programmu reformu, iesaistot sociālos partnerus, 

izveidot mācīšanas darbavietā regulatīvo satvaru 

un palielināt to piedāvājumu. 

 Neliels progress ir gūts, uzlabojot 

profesionālo izglītību. Ir izveidots 

tiesiskais regulējums attiecībā uz 

mācīšanos darbavietā un profesionālās 

izglītības un apmācības programmu 

izstrādi. Ir panākts neliels progress 

attiecībā uz izglītības programmu reformu 

2016. gadā, kas jāpabeidz 2021. gadā. 

 Uzlabot veselības aprūpes sistēmas pieejamību, 

kvalitāti un izmaksu lietderību. 

 Ir gūts ierobežots progress. Sistēmas 

pašreizējās struktūras dēļ, kurai raksturīgi 

lielie tiešie maksājumi, kurus iedzīvotāji 

maksā paši, un neoficiāli maksājumi, 

daudzu iedzīvotāju vajadzības pēc 

veselības aprūpes nav apmierinātas. 



A. Pārskata tabula 

 

47 

2017. gadā publiskais finansējums ir 

nedaudz palielinājies, bet vēl nav pieņemti 

vidēja termiņa finansēšanas plāni. E-

veselības pakalpojumu īstenošana ir 

aizkavējusies. 

3. KVAI: Turpināt konsolidēt pētniecības iestādes un 

stimulēt privātā sektora ieguldījumus inovācijā. 

Stiprināt interešu konflikta novēršanas sistēmu un 

izveidot vienotu tiesisko regulējumu visiem publiskā 

sektora darbiniekiem. Panākt, ka maksātnespējas 

administratori uzņemas lielāku atbildību, un 

pastiprināt to publisko uzraudzību. 

Latvija ir panākusi nelielu progresu attiecībā 

uz 3. KVAI: 

 Turpināt konsolidēt pētniecības iestādes un 

stimulēt privātā sektora ieguldījumus inovācijā. 

 Neliels progress ir panākts, konsolidējot 

pētniecības iestādes un privātā sektora 

inovācijas stimulus. Pētniecības iestāžu 

konsolidācija vēl nav pabeigta. 

Starptautiskā šķērsgriezumā 

uzņēmējdarbības investīcijas pētniecībā un 

inovācijā ir nedaudz samazinājušās un 

joprojām ir zemas.  

 Stiprināt interešu konflikta novēršanas sistēmu un 

izveidot vienotu tiesisko regulējumu visiem 

publiskā sektora darbiniekiem.  

 Ierobežots progress ir panākts interešu 

konflikta novēršanas sistēmas stiprināšanā. 

Tiesiskais regulējums ir pilnveidots, 

lielāku neatkarību piešķirot korupcijas 

novēršanas biroja direktoram un īstenojot 

uz ekspertu viedokli balstītu direktora 

atlases procesu, bet pastāv politiskā 

nevēlēšanās piemērot šo regulējumu. 

Valsts civildienesta likumprojekts nav 

pavirzījies uz priekšu un tiks pārskatīts, 

ņemot vērā gaidāmo civildienesta reformu. 

 Panākt, ka maksātnespējas administratori 

uzņemas lielāku atbildību, un pastiprināt to 

publisko uzraudzību. 

 Neliels progress gūts, palielinot 

maksātnespējas administratoru 

pārskatatbildību un publisko uzraudzību. Ir 

ieviests tiesiskais regulējums un 

instrumenti maksātnespējas administratoru 

uzraudzībai. Valsts policijas spējas ir 

pakāpeniski palielinātas attiecībā uz 

kriminālnoziegumu novēršanu saistībā ar 

maksātnespēju. 

Eiropa 2020 (valsts mērķi un progress) 

Nodarbinātības līmenis: 73 % 

 

Nodarbinātības līmenis (vecuma grupā no 20 

līdz 64 gadiem) ir sasniedzis mērķi 2016. gada 

3. ceturksnī (73,1 %). Paredzams, ka 

nodarbinātības līmenis turpinās pieaugt, daļēji 

kompensējot darbspējīgā vecuma iedzīvotāju 



A. Pārskata tabula 

 

48 

skaita samazināšanās ietekmi uz 

nodarbinātību. 

Pētniecība un izstrāde (P&I): 1,5 % no IKP 

 

P&I izdevumi 2015. gadā bija 0,71 %. Latvija 

no mērķa sasniegšanas atpaliek. 

Siltumnīcefekta gāzu emisijas: laikposmā no 

2005. līdz 2020. gadam palielinājums par 17 % 

(nozarēs, kas neietilpst ETS) 

Saskaņā ar jaunākajām valsts prognozēm un 

ņemot vērā esošos pasākumus, ir paredzams, 

ka mērķis tiks sasniegts: 7 % apmērā 

2020. gadā salīdzinājumā ar 2005. gadu. 

Turklāt, lai arī 2015. gadam noteiktais mērķis 

bija palielinājums par ne vairāk kā 11,6 % 

salīdzinājumā ar 2005. gadu, provizoriskie 

dati liecina, ka nozarēs, kas neietilpst ETS, 

emisijas faktiski samazinājās par 9 %. 

Atjaunojamo energoresursu mērķis: 40 % 

 

Atjaunojamā enerģija visiem transporta veidiem: 

10 % 

2015. gadā Latvijas atjaunojamās enerģijas 

īpatsvars sasniedza 39,2 %, tikai par 0,8 % 

atpaliekot no 2020. gada mērķa(45). 

Atjaunojamo energoresursu īpatsvars 

transporta nozarē 2014. gadā bija 3,2 %, kas ir 

zemāks par mērķi, un progress nav panākts 

kopš 2010. gada.  

Energoefektivitāte: 5,4 Mtoe izteikts primārās 

enerģijas patēriņš (4,5 Mtoe, kas izteikts enerģijas 

galapatēriņā) 

2015. gadā Latvija samazināja savu primārās 

enerģijas patēriņu par 1,8 % no 4,36 Mtoe 

2014. gadā līdz 4,28 Mtoe 2015. gadā. 

Enerģijas galapatēriņš arī samazinājās par 2 % 

no 3,9 Mtoe 2014. gadā līdz 3,8 Mtoe 

2015. gadā, atspoguļojot pozitīvu tendenci. 

Pat ja Latvija jau ir sasniegusi primārās 

enerģijas patēriņa un enerģijas galapatēriņa 

līmeņus, kas ir zemāki par indikatīvajiem 

2020. gada valsts mērķiem, tai vajadzētu veltīt 

pūles, lai saglabātu šos līmeņus līdz 

2020. gadam. 

Priekšlaicīga mācību pārtraukšana: 10 %  Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas rādītājs ir 

saskaņā ar mērķi 2015. gadam, bet ir 

palielinājies salīdzinājumā ar 2014. gadu no 

8,5 % līdz 9,9 %. Turklāt šis līmenis ir 

augstāks attiecībā uz zēniem (13,4 %) nekā 

meitenēm (6,2 %). 

Augstākā izglītība 34-36 % Augstākās izglītības iegūšanas līmenis 

2015. gadā bija 41,3 %, t. i., pārsniedza mērķi. 

                                                           
(45) Atjaunojamo energoresursu īpatsvars 2015. gadam ir aptuvenas vērtības, un nav oficiālu datu, kas atspoguļo pieejamos datus 

(04.10.2016.). Skat. Öko-Institut ziņojumu: Pētījums par tehnisko palīdzību, izstrādājot 2016. gada ziņojumu par atjaunojamiem 

energoresursiem, http://ec.europa.eu/energy/en/studies 

http://ec.europa.eu/energy/en/studies


A. Pārskata tabula 

 

49 

Tomēr dzimumu atšķirība ir liela: 26,8 % 

vīriešu un 56,5 % sieviešu. 

Nabadzība/sociālā atstumtība: to cilvēku skaita 

samazināšana, kuriem draud nabadzība un/vai kuri 

dzīvo bezdarbnieku mājsaimniecībās par 121 000 

salīdzinājumā ar 2008. gadu. 

To cilvēku skaits, kuriem draud nabadzība 

un/vai kuri dzīvo bezdarbnieku 

mājsaimniecībās, ir samazinājies par 108 000 

salīdzinājumā ar 2008. gadu. Latvija vēl nav 

sasniegusi savu mērķi attiecībā uz nabadzības 

samazināšanu. 



 

 

50 

 

B PIELIKUMS 

MNNP rezultātu apkopojums 

 

Tabula B.1: MNNP rezultātu apkopojums attiecībā uz Latviju 

 

 (1) Mājokļu cenu indekss: e = Eurostat aplēses.     

 

Avots: Eiropas Komisija, Eurostat un Ekonomikas un finanšu lietu ģenerāldirektorāts (attiecībā uz reālo efektīvo valūtas maiņas 

kursu), un Starptautiskais Valūtas fonds 
 

Robežvērtības 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Tekošā konta bilance, (% 

no IKP) 
3 gadu vidējais -4%/6% -0,8 2,2 -1,6 -3,2 -2,8 -1,8

-35% -82,9 -74,6 -67,4 -66,4 -64,3 -62,5

Reālā efektīvā valūtas 

maiņas kursa vērtība  - 

42 tirdzniecības partneri, 

SPCI deflators

3 gadu % izmaiņas ±5% & ±11% 6,7 -2,5 -8,6 -1,7 0,2 3,1

Eksporta tirgus daļa - % 

no pasaules eksporta
5 gadu % izmaiņas -6% 22,0 27,1 8,7 6,6 9,4 10,5

Nominālās vienības 

darbaspēka izmaksu 

indekss (2010=100)

3 gadu % izmaiņas 9% & 12% -2,3 -21,0 -6,9 7,8 15,6 16,0

6% -8,7 4,0 -0,4 6,6 4,2 -2,7

14% 2,5 -2,0 -2,1 0,9 -11,8 0,7

133% 134,0 115,5 98,1 92,7 96,3 88,8

60% 47,4 42,8 41,3 39,0 40,7 36,3

Bezdarba līmenis 3 gadu vidējais 10% 14,9 17,7 16,9 14,4 12,6 10,9

16.5% -0,3 -4,1 5,2 5,2 10,4 12,2

-0.2% 0,4 -1,4 0,9 1,0 1,8 1,3

0.5% 7,2 6,9 3,3 -3,1 -4,2 -3,3

2% 25,6 17,4 -4,8 -13,0 -11,4 -12,2

Aktivitātes līmenis - % no visiem 15-64 gadus veciem 

iedzīvotājiem (3 gadu izmaiņas procentpunktos)

Ilgtermiņa bezdarba līmenis - % no aktīvajiem 15-74 

gadus veciem iedzīvotājiem (3 gadu izmaiņas 

procentpunktos)

Jauniešu bezdarba līmenis - % no aktīvajiem 15-24 

gadus veciem iedzīvotājiem (3 gadu izmaiņas 

procentpunktos)

Ārējā 

nelīdzsvarotība un 

konkurētspēja

Jauni 

nodarbinātības 

rādītāji

Neto starptautiskā investīciju pozīcija (% no IKP)

Mājokļu samazinātās cenas  (% izmaiņas sal. ar 

iepriekšējo gadu)

Finanšu sektora kopējās saistības (% izmaiņas sal. ar 

iepriekšējo gadu)

Privātā sektora kredītu plūsma, % no IKP, konsolidēta

Privātā sektora parāds, % no IKP, konsolidēts

Vispārējās valdības sektora parāds % no IKP

Iekšējā 

nelīdzsvarotība 



 

 

51 

 

C PIELIKUMS 

Standarta tabulas 
 

Tabula C.1:  

 

(1) Jaunākie dati 2016. gada 2. ceturksnis 

(2) Ceturkšņa vērtības nav attiecinātas uz gadu 

* Mērot bāzes punktos. 

 

Avots: Eiropas Komisija (ilgtermiņa procentu likmes); Pasaules Banka (bruto ārējais parāds); Eurostat (privātā sektora parāds); 

ECB (visi pārējie rādītāji). 

 
 

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Banku nozares kopējie aktīvi (% no IKP) 145,4 128,7 128,2 130,7 131,1 120,1

Piecu lielāko banku aktīvu īpatsvars (% no kopējiem aktīviem) 59,6 64,1 64,1 63,6 64,5 -

Ārvalstu līzdalība banku sistēmā (% no kopējiem aktīviem) 64,1 62,3 59,7 24,9 22,2 -

Finanšu stabilitātes rādītāji:
1)

              - ienākumus nenesoši aizdevumi (% no kopējiem aizdevumiem) 10,1 7,9 5,6 7,7 5,1 4,4

              - kapitāla pietiekamības rādītājs (%) 16,5 16,7 18,0 20,2 21,8 18,4

              - pašu kapitāla ieņēmumi (%)
2) 4,5 4,9 8,8 10,2 10,7 9,3

Banku aizdevumi privātajam sektoram (% sal.ar iepr.gadu) -6,3 -0,4 -2,0 -4,5 -0,1 6,2

Aizdevumi mājokļa iegādei (% sal.ar iepr.gadu) -6,3 -4,5 -4,5 -3,4 -3,3 -0,7

Aizdevumu attiecība pret noguldījumiem 193,3 161,7 132,3 119,4 109,3 108,7

Centrālās bankas likviditāte (% no saistībām) 1,3 1,3 1,3 0,3 1,0 1,0

Privātā sektora parāds (% no IKP) 115,5 98,1 92,7 96,3 88,8 -

Bruto ārējais parāds (% no IKP)
1) 

- publiskais sektors 32,0 32,3 30,6 34,3 28,4 29,5

    - privātais sektors 44,5 40,9 42,1 40,2 40,4 41,7

Ilgtermiņa procentu likmju starpība salīdzinājumā ar Vācijas valsts obligācijām (bāzes 

punkti)*
329,9 307,0 177,0 134,5 46,8 42,5

Kredītriska mijmaiņas līguma kredītriska starpības attiecībā uz valsts obligācijām (5-gadu)* 234,9 213,2 110,3 99,6 76,5 62,0



C. Standarta tabulas 

 

52 

 

Tabula C.2: Darba tirgus un sociālie rādītāji (A) 

 

 

1. Bezdarbnieki ir visas tās personas, kas nebija nodarbinātas, bet aktīvi meklēja darbu un bija gatavas sākt strādāt 

nekavējoties vai 2 nedēļu laikā.  

2. Ilgtermiņa bezdarbnieki ir personas, kas ir bijušas bez darba vismaz 12 mēnešus.  

3. Neiegūst izglītību vai apmācības. 

4. Vidējais rādītājs par 2016. gada pirmajiem trim ceturkšņiem. Dati par kopējo bezdarba un jauniešu bezdarba līmeni ir 

sezonāli izlīdzināti.  

Avots: Eiropas Komisija (ES darbaspēka apsekojums). 
 
 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 
4

Nodarbinātības līmenis (% no 20-64 gadus veciem iedzīvotājiem) 66,3 68,1 69,7 70,7 72,5 73,1

Nodarbinātības pieaugums 

(izmaiņas % salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu)
1,5 1,4 2,3 -1,3 1,3 0,2

Sieviešu nodarbinātības līmenis

(% no 20-64 gadus vecām sievietēm)
65,3 66,4 67,7 68,5 70,5 71,6

Vīriešu nodarbinātības līmenis 

(% no 20-64 gadus veciem vīriešiem)
67,5 70,0 71,9 73,1 74,6 74,8

Gados vecāku darba ņēmēju nodarbinātības līmenis 

(% no 55-64 gadus veciem iedzīvotājiem)
50,5 52,8 54,8 56,4 59,4 61,0

Nepilna laika nodarbinātības līmenis (% no kopējā nodarbinātības līmeņa, 

vecumā no 15-64 gadiem)
8,8 8,9 7,5 6,8 7,2 8,1

Nodarbinātība uz noteiktu laiku (% no darba ņēmējiem ar darba līgumu uz 

noteiktu laiku, vecumā no 15-64 gadiem)
6,7 4,7 4,3 3,3 3,8 3,8

Pāreja no pagaidu nodarbinātības uz pastāvīgu nodarbinātību 41,4 36,8 54,6 59,3 57,6 :

Bezdarba līmenis
1
 (% ekonomiski aktīvie iedzīvotāji, 

vecuma grupa 15-74)
16,2 15,0 11,9 10,8 9,9 9,7

Ilgtermiņa bezdarba līmenis
2
 (% no darbaspēka) 8,8 7,8 5,7 4,6 4,5 4,2

Jauniešu bezdarba līmenis 

(% no ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaita vecumā no 15-24 gadiem)
31,0 28,5 23,2 19,6 16,3 17,7

Jauniešu īpatsvars (NEET
3

)  (% no 15-24 gadus veciem iedzīvotājiem) 16,0 14,9 13,0 12,0 10,5 :

 Izglītību un apmācību priekšlaicīgi pametušo daļa (% no 18-24 gadus 

veciem iedzīvotājiem, kam ir vismaz zemākā līmeņa vidējā izglītība un kuri 

neturpina izglītību vai apmācību)

11,6 10,6 9,8 8,5 9,9 :

Personu īpatsvars, kam ir augstākā izglītība (% no 30-34 gadus veciem 

iedzīvotājiem, kas ir sekmīgi ieguvuši augstāko izglītību)
35,9 37,2 40,7 39,9 41,3 :

Formāla bērnu aprūpe (30 stundas vai vairāk; % no iedzīvotāju skaita, kas 

jaunāki par trim gadiem)
15,0 19,0 22,0 20,0 : :



C. Standarta tabulas 

 

53 

 

Tabula C.3:  Darba tirgus un sociālie rādītāji (B) 

 

 

1. Cilvēki, kurus apdraud nabadzība vai sociālā atstumtība: personas, kas ir pakļautas nabadzības riskam un/vai dzīvo smagas 

materiālās nenodrošinātības apstākļos un/vai dzīvo mājsaimniecībās ar nulles vai ļoti zemu nodarbinātības intensitāti.       

2. Nabadzības riska indekss: to iedzīvotāju īpatsvars, kuru ekvivalentais rīcībā esošais ienākums ir zemāks par 60 % no valsts 

vidējā ekvivalentā rīcībā esošā ienākuma.        

3. Iedzīvotāju daļa, uz kuriem attiecas vismaz četri no šādiem nenodrošinātības veidiem: nevar atļauties i) samaksāt īri vai 

komunālo pakalpojumu rēķinus, ii) pietiekami apsildīt mājokli, iii) neparedzētus izdevumus, iv) lietot uzturā gaļu, zivis vai citu 

olbaltumvielu ekvivalentu katru otro dienu, v) nedēļu ilgas brīvdienas ārpus mājām, vi) automašīnu, vii) veļas mašīnu, viii) krāsu 

televizoru vai ix) tālruni.       

4. To iedzīvotāju skaits, kuri dzīvo mājsaimniecībās ar ļoti zemu nodarbinātības intensitāti: iedzīvotāju īpatsvars vecumā no 0 
līdz 59 gadiem, kas dzīvo mājsaimniecībās, kurās pieaugušie (izņemot apgādībā esošos bērnus) strādājuši mazāk nekā 20 % 

no sava kopējā darba potenciāla iepriekšējos 12 mēnešos.       

5. Attiecībā uz EE, CY, MT, SI un SK robežvērtības ir norādītas nominālvērtībā euro; saskaņotais patēriņa cenu indekss = 100 

2006. gadā (2007. gada apsekojums attiecas uz 2006. gada ienākumiem) 

 

Avots: Par izdevumiem sociālās aizsardzības pabalstiem ESSPROS; sociālajai iekļaušanai EU-SILC. 
 

 

Izdevumi sociālās aizsardzības pabalstiem (% no IKP) 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Slimības/veselības aprūpes 3,9 3,4 3,3 3,4 3,5 :

Invaliditātes 1,4 1,3 1,2 1,2 1,3 :

Vecuma un apgādnieka zaudējuma 9,5 8,2 7,8 7,7 7,4 :

Ģimenes/bērnu 1,5 1,1 1,0 1,2 1,3 :

Bezdarbnieka 1,3 0,7 0,5 0,6 0,6 :

Mājokļa 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 :

Sociālā atstumtība (citur nav minēta) 0,2 0,3 0,2 0,1 0,1 :

Kopā 18,0 15,1 14,2 14,4 14,3 :

no kuriem: no ienākumiem atkarīgie pabalsti 0,7 0,7 0,4 0,3 0,2 :

Sociālās iekļaušanas rādītāji 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Cilvēki, kurus apdraud nabadzība vai sociālā atstumtība
1 

(% no visiem iedzīvotājiem)
38,2 40,1 36,2 35,1 32,7 30,9

Bērni, kurus apdraud nabadzība vai sociālā atsumtība  

(% no 0-17 gadus veciem bērniem) 42,2 44,1 40,0 38,4 35,3 31,3

Nabadzības riskam pakļauto personu īpatsvars
2
 (% no visiem 

iedzīvotājiem)
20,9 19,0 19,2 19,4 21,2 22,5

Smagas materiālās nenodrošinātības rādītājs
3
  (% no visiem 

iedzīvotājiem)
27,6 31,0 25,6 24,0 19,2 16,4

Cilvēku īpatsvars, kuri dzīvo zemas nodarbinātības intensitātes 

mājsaimniecībās
4
 (% no 0-59 gadus veciem iedzīvotājiem)

12,6 12,6 11,7 10,0 9,6 7,8

Nabadzības riskam pakļauto nodarbināto personu rādītājs (% no 

nodarbināto personu skaita)
9,4 9,3 8,6 8,9 8,1 9,2

Sociālo pārvedumu (izņemot pensijas) ietekme uz nabadzības 

samazināšanu
26,7 29,1 25,3 25,4 21,5 17,6

Nabadzības sliekšņi, izteikti valsts valūtā nemainīgās cenās
5 2055 1945 1980 2029 2263 2517

Bruto rīcībā esošais ienākums (mājsaimniecības; pieaugums %) -8,8 1,1 6,4 4,7 3,0 4,1

Ienākumu sadales nevienlīdzība (S80/S20 ienākumu kvintiļu daļu 

attiecība)
6,8 6,5 6,5 6,3 6,5 6,5

DŽINI koeficients pirms nodokļiem un pārvedumiem 52,0 53,5 53,1 52,0 51,2 49,8

DŽINI koeficients pēc nodokļiem un pārvedumiem 35,9 35,1 35,7 35,2 35,5 35,4



C. Standarta tabulas 

 

54 

 

Tabula C.4: Ražojumu tirgus snieguma un politikas rādītāji 

 

 

1. Metodika, tostarp pieņēmumi attiecībā uz šo rādītāju ir detalizēti norādīti vietnē: 

http://www.doingbusiness.org/methodology.        

2. Atbildes uz jautājumu Q7B_a vidējais rādītājs. "[Bankas aizdevums]: Ja pieteicāties šādam finansējuma veidam un 

mēģinājāt par to vienoties pēdējo sešu mēnešu laikā, kāds bija rezultāts?” Atbildes tika kodificētas šādi: Nulle, ja tika saņemta 

visa summa, viens, ja tika saņemta summas lielākā daļa, divi, ja tika saņemta tikai neliela daļa no tā, trīs, ja no aizdevuma 

atteicās vai to atteicās piešķirt, un trūkstošas vērtības, ja pieteikums vēl nav izskatīts vai rezultāts nav zināms.       

3. Iedzīvotāju procentuālais skaits vecumā no 15 līdz 64, kas ir ieguvuši augstāko izglītību.       

4. Iedzīvotāju procentuālais skaits vecumā no 20 līdz 24, kas ir ieguvuši vismaz vidējo izglītību.       

5. Indekss: 0 = nav reglamentēts; 6 = pārsvarā reglamentēts. ESAO produktu tirgus regulējuma rādītāju metodikas ir detalizēti 

norādītas vietnē: http://www.oecd.org/competition/reform/indicatorsofproductmarketregulationhomepage.htm       

6 Apkopotie ESAO regulējuma rādītāji enerģijas, transporta un saziņas nozarē. 

Avots: Eiropas Komisija; Pasaules Banka — Uzņēmējdarbības veikšana (attiecībā uz līgumu izpildi un uzņēmējdarbības 

uzsākšanai vajadzīgais laiks); ESAO (attiecībā uz produktu tirgus regulējuma rādītājiem); SAFE (attiecībā uz MVU pieteikumiem 

banku aizdevumiem).  

 
 

Snieguma rādītāji 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Darba ražīgums (faktiskais, uz vienu nodarbināto, % izmaiņas 

salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu)

Darba ražīgums rūpniecībā 9,69 -2,59 -1,55 -0,68 4,76 7,53

Darba ražīgums būvniecībā -20,65 16,85 11,46 -1,38 -1,39 -0,97

Darba ražīgums tirgus pakalpojumu jomā 2,01 7,65 2,91 -0,83 0,44 3,12

Vienības darbaspēka izmaksas (VDI) (visa ekonomika, % izmaiņas 

sal. ar iepriekšējo gadu)

VDI rūpniecībā -11,41 2,55 9,41 6,20 2,37 2,38

VDI būvniecībā 17,49 -24,59 1,22 8,63 7,91 6,26

VDI tirgus pakalpojumu jomā -6,83 -3,19 7,08 3,98 6,30 5,52

Darījumdarbības vide 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Laiks, kas vajadzīgs līgumu izpildei
1
 (dienas) 309.0 369.0 469.0 469.0 469.0 469.0

Laiks, kas vajadzīgs darījumdarbības uzsākšanai
1
 (dienas) 15,5 15,5 15,5 12,5 12,5 5,5

MVU iesniegto banku aizdevumu pieprasījumu rezultāts
2 n.p. 0,88 n.p. 0,85 1,19 0,49

Pētniecība un inovācija 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Pētniecības un izstrādes intensitāte 0,61 0,70 0,67 0,61 0,69 0,63

Kopējie publiskie izdevumi izglītībai kā % no IKP, visiem izglītības 

līmeņiem kopā
4,96 4,96 n.p. 3,37 n.p. n.p.

Nodarbināto zinātnes & tehnoloģijas speciālistu skaits kā % no 

kopējās nodarbinātības
42 42 44 44 43 45

Iedzīvotāju skaits ar pabeigtu augstāko izglītību
3 23 24 25 27 27 28

Jaunieši ar vidējo izglītību
4 80 81 84 86 87 86

Augsto tehnoloģiju produktu tirdzniecības bilance kā % no IKP -1,83 -1,69 -1,18 -1,03 -1,24 -1,19

Produktu un pakalpojumu tirgi un konkurence 2003 2008 2013

ESAO produktu tirgus regulējums (PMR )
5
, kopā n.p. n.p. 1,61

ESAO PMR
5
, mazumtirdzniecība n.p. n.p. 0,40

ESAO PMR
5
, profesionālie pakalpojumi n.p. n.p. n.p.

ESAO PMR
5
, tīklu nozares

6 n.p. n.p. 2,66



C. Standarta tabulas 

 

55 

 

Tabula C.5: Videi draudzīga izaugsme 

 

Visi makrointensitātes rādītāji ir izteikti kā fiziskā daudzuma attiecība pret IKP (2005. gada cenās)  

          Enerģijas intensitāte: bruto iekšzemes enerģijas patēriņš (kgoe), dalīts ar IKP (EUR)  

          Oglekļa intensitāte: Siltumnīcefekta gāzu emisijas (kg CO2 ekvivalentu), dalīts ar IKP (EUR)  

          Resursu intensitāte: iekšzemes resursu patēriņš (kg), dalīts ar IKP (EUR)  

          Atkritumu intensitāte: atkritumi (kg), dalīts ar IKP (EUR)  

Enerģētikas tirdzniecības bilance: enerģijas eksporta un importa atlikums, izteikts kā % no IKP    

Enerģijas svērums SPCI: “Enerģijas” vienību daļa patēriņa grozā, ko izmanto SPCI izveidošanai  

Starpība starp enerģijas cenu izmaiņām un inflāciju: SPCI enerģētikas komponents un kopējā SPCI inflācija (izmaiņas gadā, %)  

Faktiskās enerģijas vienības izmaksas: faktiskās enerģijas izmaksas, izteiktas kā procentuālais daudzums no kopējās pievienotās 

vērtības ekonomikai  

Vides nodokļi pret darbaspēka nodokļiem un IKP: No Eiropas Komisijas datubāzes “Nodokļu politikas tendences Eiropas 

Savienībā”  

Rūpniecības enerģijas intensitāte: Rūpniecības enerģijas galapatēriņš (kgoe), kas dalīts ar rūpniecības bruto pievienoto 

vērtību (2005. gadā EUR)  

Faktiskās vienības enerģijas izmaksas ražošanas nozarei, izņemot rafinēšanu: faktiskās izmaksas, izteiktas kā procentuālais 

daudzums no kopējās pievienotās vērtības ražošanas nozarēm  

Energoietilpīgo nozaru īpatsvars ekonomikā: Daļa no energoietilpīgo nozaru bruto pievienotās vērtības IKP  

Elektroenerģijas un gāzes cenas vidējiem rūpnieciskajiem lietotājiem: patēriņa grupa 500-20 00MWh un 10 000-100 000 GJ; 

Skaitļi bez PVN.  

Sadzīves atkritumu pārstrādes rādītājs: pārstrādāto un kompostēto sadzīves atkritumu attiecība pret kopējiem sadzīves 

atkritumiem  

Publiskā sektora P&I enerģijai un videi: valdības tēriņi P&I jomā šīm kategorijām kā % no IKP  

Siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisiju daļa, uz ko attiecas ES emisijas kvotu tirdzniecības sistēma (ETS) (izņemot aviāciju): 

balstoties uz siltumnīcefekta gāzu emisijām  

(izņemot zemes izmantošanu, zemes izmantošanas maiņu un mežsaimniecību), kā dalībvalstis paziņojušas Eiropas Vides 

aģentūrai 

Transporta enerģijas intensitāte: transporta darbību enerģijas galapatēriņš (kgoe), dalīts ar transporta nozares bruto 

pievienoto vērtību (2005. gads, EUR)  

Transporta nozares oglekļa dioksīda emisiju intensitāte: siltumnīcefekta gāzu emisijas transporta darbībā, dalītas ar transporta 

nozares bruto pievienoto vērtību  

Atkarība no importētās enerģijas: neto enerģijas imports, dalīts ar bruto iekšzemes enerģijas patēriņu, tostarp starptautisko 

jūras flotes degvielas patēriņu  

Apkopotais piegādātāju koncentrācijas indekss: attiecas uz naftu, gāzi un oglēm. Mazākas vērtības norāda uz lielāku 

dažādošanu un līdz ar to mazāku risku.  

Energoresursu struktūras diversifikācija: Herfindāla indekss attiecībā uz dabasgāzi, visiem naftas produktiem, kodolsiltumu, 

atjaunojamo energoresursu enerģiju un cietajiem kurināmajiem  

* Eiropas Komisija un Eiropas Vides aģentūra 

 

Avots: Eiropas Komisija (Eurostat), ja vien nav norādīts citādi 

 
 

Videi draudzīgas izaugsmes sniegums 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Makroekonomiskais

Energointensitāte kgoe  / € 0,26 0,23 0,23 0,22 0,22 0,21

Oglekļa dioksīda emisiju intensitāte  kg / € 0,92 0,81 0,78 0,75 0,73 -

Resursu izmantošanas intensitāte (ekvivalents resursu 

ražīgumam)
kg / € 2,76 2,87 2,66 2,74 2,62 2,64

Atkritumu intensitāte kg / € 0,11 - 0,16 - 0,17 -

Enerģijas bilance tirdzniecībā % IKP -4,9 -5,4 -6,1 -5,3 -4,2 -

Enerģijas svērums SPCI % 14,06 15,51 15,70 15,93 15,42 15,10

Starpība starp enerģijas cenas izmaiņām un inflāciju % 0,6 6,9 7,3 -1,7 -1,7 4,4

Faktiskās enerģijas vienības izmaksas

% no 

pievieotās 

vērtības

20,3 20,1 20,5 20,2 20,2 -

Vides nodokļu attiecība pret darbaspēka nodokļiem attiecība 0,37 0,36 0,34 0,32 0,30 -

Vides nodokļi % IKP 2,4 2,5 2,5 2,5 2,7 -

Nozaru 

Rūpniecības energointensitāte kgoe  / € 0,41 0,39 0,43 0,40 0,41 0,39

Faktiskās enerģijas vienības izmaksas ražošanas nozarei, 

izņemot rafinēšanu

% no 

pievieotās 

vērtības

17,7 19,2 19,7 19,5 19,3 -

Energoietilpīgu rūpniecības nozaru daļa ekonomikā % IKP 9,24 9,01 8,84 8,39 8,63 -

Elektroenerģijas cenas vidēja lieluma rūpnieciskiem 

lietotājiem
€ / kWh 0,09 0,10 0,11 0,11 0,12 0,12

Gāzes cenas vidēja lieluma rūpnieciskiem lietotājiem € / kWh 0,03 0,03 0,04 0,04 0,04 0,03

Publiskā P&I enerģijas jomā % IKP 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

Publiskā P&I vides aizsardzības jomā % IKP 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,02

Sadzīves atkritumu pārstrādes rādītājs % 9,4 9,7 15,8 25,9 27,0 26,7

SEG emisiju daļa, uz kurām attiecas ETS* % 26,3 25,3 24,0 23,2 20,7 20,0

Transporta energointensitāte kgoe  / € 0,94 0,72 0,66 0,67 0,67 0,72

Transporta nozares oglekļa dioksīda emisiju intensitāte kg / € 2,56 1,93 1,77 1,79 1,82 -

Energoapgādes drošība

Atkarība no importētās enerģijas % 45,5 59,9 56,4 55,9 40,6 51,1

Apkopotais piegādātāju koncentrācijas indekss HHI 20,7 47,4 47,3 47,2 23,1 -

Energoresursu struktūras diversifikācija HHI 0,30 0,29 0,30 0,30 0,29 -



C. Standarta tabulas 

 

56 



C. Standarta tabulas 

 
57 

ANED (2016). Pienācīgs dzīves līmenis un sociālā aizsardzība (ANO Konvencijas 28. pants), statistikas rādītāji. 

Informācija iegūta no vietnes http://www.disability-europe.net/downloads/722-annex-synthesis-report-theme-

social-protection-task-1-2-3-year-2015-2016  

Arpaia, A., & Kiss, A. (2015). Benchmarks for the assessment of wage developments: Spring 2015. Eiropas 

Komisijas Nodarbinātības, sociālo lietu un iekļautības ģenerāldirektorāts . doi: 10.2767/051615 Informācija 

iegūta no vietnes http://bookshop.europa.eu/en/take-two-pbKEBM15006/  

Beņkovskis, K., Bērziņa, S., & Zorgenfreija, L. (2016). Evaluation of Latvia’s re-exports using firm-level trade 

data. Baltic Journal of Economics, 16(1). doi: http://dx.doi.org/10.1080/1406099X.2016.1163891  

Bradshaw, J., & Marchal, S. (2015). A comparison of minimum income schemes in European countries using 

MIPI data. Minimum Income Schemes in Europe A study of national policies, 39-44. Eiropas Komisijas 

Nodarbinātības, sociālo lietu un iekļautības ģenerāldirektorāts. doi:10.2767/860513. Informācija iegūta no 

vietneshttp://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=738&langId=en&pubId=7882&type=2&furtherPubs=yes 

Latvijas Republikas Ministru kabinets. (2014). Partnerības līgums ES fondu. 2014.–2020.gada plānošanas 

periodam. Rīga (LV). Informācija iegūta no 

vietneshttp://www.esfondi.lv/upload/Planosana/FMPlans_230714_PA_updated_17.12.2014.pdf  

Sociālo un ekonomisko pētījumu centrs. (2016). Study and Reports on the VAT Gap in the EU-28 Member 

States. Eiropas Komisija - Nodokļu politikas un muitas savienības ģenerāldirektorāts. Informācija iegūta no 

vietnes https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/2016-09_vat-gap-report_final.pdf  

CEDEFOP (2016) Mismatch Priority Occupations. Latvija. Informācija iegūta no vietnes: 

http://skillspanorama.cedefop.europa.eu/en/analytical_highligths/latvia-mismatch-priority-occupations  

Eunomia Research & Consulting (2016). Study on assessing the environmental fiscal reform potential for the 

EU28. Eiropas Komisija- Vides ģenerāldirektorāts. doi: 10.2779/86822 Informācija iegūta no vietnes 

http://ec.europa.eu/environment/integration/green_semester/pdf/Eunomia%20EFR%20Final%20Report%20MAI

N%20REPORT.pdf  

Household Finance and Consumption Network (HFCN). (2016). The Household Finance and Consumption 

Survey: results from the second wave. European Central Bank Statistics Paper n°18. doi: 10.2866/177251. 

Informācija iegūta no vietnes 

https://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/scpsps/ecbsp18.en.pdf?d2911394a25c444cd8d3db4b77e8891a  

Eiropas Komisija. (2015a). Minimum Income Schemes in Europe - A study of national policies Eiropas Komisija 

- Nodarbinātības, sociālo lietu un iekļautības ģenerāldirektorāts. doi:10.2767/860513. Informācija iegūta no 

vietnes http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=738&langId=en&pubId=7882&type=2&furtherPubs=yes  

Eiropas Komisija. (2015b). Country Factsheet for Latvia accompanying the State of the Energy Union document. 

Eiropas Komisija. Informācija iegūta no vietnes http://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52015SC0230&from=EN  

Eiropas Komisija. (2015c). Tax reforms in EU Member States 2015 – Tax policy challenges for economic growth 

and fiscal sustainability. Eiropas Komisija - Ekonomikas un finanšu lietu ģenerāldirektorāts (ECFIN) un 

Nodokļu un muitas savienības ģenerāldirektorāts (TAXUD). Informācija iegūta no vietnes 

http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/eeip/ip008_en.htm  

Eiropas Komisija. (2015d). 2015. gada ziņojums par novecošanu: Ekonomikas un budžeta prognozes 28 ES 

dalībvalstīs (2013–2060). Eiropas Komisija. doi: 10.2765/877631. 

http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/european_economy/2015/ee3_en.htm  

ATSAUCES 

http://www.disability-europe.net/downloads/722-annex-synthesis-report-theme-social-protection-task-1-2-3-year-2015-2016
http://www.disability-europe.net/downloads/722-annex-synthesis-report-theme-social-protection-task-1-2-3-year-2015-2016
http://bookshop.europa.eu/en/take-two-pbKEBM15006/
http://dx.doi.org/10.1080/1406099X.2016.1163891
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=738&langId=en&pubId=7882&type=2&furtherPubs=yes
http://www.esfondi.lv/upload/Planosana/FMPlans_230714_PA_updated_17.12.2014.pdf
https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/2016-09_vat-gap-report_final.pdf
http://skillspanorama.cedefop.europa.eu/en/analytical_highligths/latvia-mismatch-priority-occupations
http://ec.europa.eu/environment/integration/green_semester/pdf/Eunomia%20EFR%20Final%20Report%20MAIN%20REPORT.pdf
http://ec.europa.eu/environment/integration/green_semester/pdf/Eunomia%20EFR%20Final%20Report%20MAIN%20REPORT.pdf
https://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/scpsps/ecbsp18.en.pdf?d2911394a25c444cd8d3db4b77e8891a
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=738&langId=en&pubId=7882&type=2&furtherPubs=yes
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52015SC0230&from=EN
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52015SC0230&from=EN
http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/eeip/ip008_en.htm
http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/european_economy/2015/ee3_en.htm


C. Standarta tabulas 

 
58 

Eiropas Komisija. (2015e). Šķēršļi dalībvalstu investīciju vidē. Informācija iegūta no vietnes 

http://ec.europa.eu/europe2020/challenges-to-member-states-investment-environments/index_en.htm 

Eiropas Komisija. (bez datuma) Collection of official data on corruption offences. Eiropas Komisija - Migrācijas 

un iekšlietu ģenerāldirektorāts. Informācija iegūta no vietnes 

http://ec.europa.eu/transparency/regexpert/index.cfm?do=groupDetail.groupDetailDoc&id=21215&no=2  

Eiropas Komisija; Sociālās aizsardzības komiteja. (2015). 2015. gada ziņojums par pensiju atbilstību: pašreizējo 

un turpmāko ienākumu atbilstība vecumdienās Eiropas Savienībā. Eiropas Komisija — Nodarbinātības, sociālo 

lietu un iekļautības ģenerāldirektorāts un Sociālās aizsardzības komiteja (SPC). Informācija apkopota no vietnes 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=738&langId=en&pubId=7828&visible=0&  

Eiropas Komisija. (2016 a). Ziņojums par Latviju. Dienestu darba dokuments, Eiropas Komisija. Informācija 

iegūta no vietnes http://ec.europa.eu/europe2020/pdf/csr2016/cr2016_latvia_en.pdf  

Eiropas Komisija. (2016b). Digitālās ekonomikas un sabiedrības indekss (DESI), valsts profils — Latvija. 

Informācija iegūta no vietnes https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/scoreboard/latvia  

Eiropas Komisija. (2016c). 2016. gada Eiropas inovācijas rezultātu pārskats. Eiropas Komisija. 

doi:10.2873/84537. Informācija iegūta no vietnes http://ec.europa.eu/growth/industry/innovation/facts-

figures/scoreboards_en  

Eiropas Komisija. (2016d). PISA 2015: EU performance and initial conclusions regarding education policies in 

Europe. Eiropas Komisijas Izglītības un kultūras ģenerāldirektorāts. Informācija iegūta no vietnes 

https://ec.europa.eu/education/sites/education/files/pisa-2015-eu-policy-note_en.pdf  

Eiropas Komisija. (2016e). Uzraudzības ziņojums izglītības un apmācības jomā 2016 — valstu analīze. Eiropas 

Komisija. Informācija iegūta no vietnes https://ec.europa.eu/education/sites/education/files/monitor2016-

lv_en.pdf  

Eiropas Komisija. (2016f). Ziņojums par Latviju. Dienestu darba dokuments, Eiropas Komisija. Informācija 

iegūta no vietnes http://ec.europa.eu/europe2020/pdf/csr2016/cr2016_sweden_en.pdf  

Eiropas Komisija. (2017). ES rezultātu apkopojums tiesiskuma jomā. Informācija iegūta no vietnes 

http://ec.europa.eu/justice/effective-justice/scoreboard/index_en.htm  

Eiropas Vides aģentūra. (2016). Reported CO2 emissions from new cars continue to fall. Informācija iegūta 12 

20, 2016, no vietnes http://www.eea.europa.eu/highlights/reported-co2-emissions-from-new/#parent-fieldname-

title  

Fontes. (2016). Salīdzinošais pētījums par atalgojuma apmēru. Informācija iegūta no vietnes 

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/salidzinosais_petijums_par_atalgojuma_apmeru.pdf  

Latvijas valdība. (2016). Ministru kabinets, Noteikumi par skolotāju atalgojumu. Informācija iegūta no vietnes 

http://likumi.lv/doc.php?id=195578  

Kaufmann, D., Kraay, A. and Mastruzzi, M. (2010) The Worldwide Governance Indicators: Methodology and 

Analytical Issues. Pasaules Bankas Politikas izpētes darba dokuments Nr. 5430. Informācija iegūta no vietnes 

http://info.worldbank.org/governance/wgi/index.aspx#home  

Kiss, A., & Vandeplas, A. (2015). Measuring skills mismatch. European Commission Directorate-General for 

Employment, Social Affairs & Inclusion. doi:10.2767/620480 Informācija iegūta no vietnes 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=738&langId=en&pubId=7860&type=2&furtherPubs=yes  

Medeiros, J., & Schwierz, C. (2015). Veselības aprūpes sistēmu efektivitātes novērtējums. Ekonomikas un 

finanšu ģenerāldirektorāts — Economic Papers, 549. doi:10.2765/49924. Informācija iegūta no vietnes 

http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/economic_paper/2015/pdf/ecp549_en.pdf  

http://ec.europa.eu/europe2020/challenges-to-member-states-investment-environments/index_en.htm
http://ec.europa.eu/transparency/regexpert/index.cfm?do=groupDetail.groupDetailDoc&id=21215&no=2
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=738&langId=en&pubId=7828&visible=0&
http://ec.europa.eu/europe2020/pdf/csr2016/cr2016_latvia_en.pdf
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/scoreboard/latvia
http://ec.europa.eu/growth/industry/innovation/facts-figures/scoreboards_en
http://ec.europa.eu/growth/industry/innovation/facts-figures/scoreboards_en
https://ec.europa.eu/education/sites/education/files/pisa-2015-eu-policy-note_en.pdf
https://ec.europa.eu/education/sites/education/files/monitor2016-lv_en.pdf
https://ec.europa.eu/education/sites/education/files/monitor2016-lv_en.pdf
http://ec.europa.eu/europe2020/pdf/csr2016/cr2016_sweden_en.pdf
http://ec.europa.eu/justice/effective-justice/scoreboard/index_en.htm
http://www.eea.europa.eu/highlights/reported-co2-emissions-from-new/#parent-fieldname-title
http://www.eea.europa.eu/highlights/reported-co2-emissions-from-new/#parent-fieldname-title
http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/salidzinosais_petijums_par_atalgojuma_apmeru.pdf
http://likumi.lv/doc.php?id=195578
http://info.worldbank.org/governance/wgi/index.aspx#home
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=738&langId=en&pubId=7860&type=2&furtherPubs=yes
http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/economic_paper/2015/pdf/ecp549_en.pdf


C. Standarta tabulas 

 
59 

Vides un reģionālās attīstības ministrija. (2013). Administratīvi teritoriālās reformas novērtējums. Informatīvs 

ziņojums. Informācija iegūta no vietnes http://www.lvportals.lv/wwwraksti/LVPORTALS/ATR.PDF & 

http://varam.gov.lv/in_site/tools/download.php?file=files/text/Prese//VARAMinfo_zin_ATR_izvertejums.pdf  

Finanšu ministrija. (2016). Publisko izdevumu pārskats. Informācija iegūta no vietnes 

http://www.fm.gov.lv/lv/sadalas/valsts_budzets/budzeta_izdevumu_parskatisana/  

ESAO. (2014). Teacher remuneration in Latvia: An OECD Perspective. Parīze (FR): OECD Publishing. 

Informācija iegūta no vietnes http://www.oecd.org/edu/policyreviewslatvia.htm  

ESAO. (2015). Economic Surveys: Latvia 2015. Parīze (FR): OECD Publishing. Informācija iegūta no vietnes 

http://www.oecd-ilibrary.org/economics/oecd-economic-surveys-latvia-2015_9789264228467-en 

ESAO. (2016 a). OECD Reviews of Health Systems: Latvia 2016. Parīze (FR): OECD Publishing. doi: 

http://dx.doi.org/10.1787/9789264262782-en  

ESAO. (2016b). PISA 2015 Results (Volume I): Excellence and Equity in Education. Parīze (FR): OECD 

Publishing. doi: http://dx.doi.org/10.1787/9789264266490-en  

OECD (2016c). Education at a glance 2016: OECD indicators. Parīze (FR): OECD Publishing doi: 

http://dx.doi.org/10.1787/eag-2016-en 

ESAO. (2016d). Reviews of National Policies for Education: Education in Latvia. Parīze (FR): OECD 

Publishing. doi: http://dx.doi.org/10.1787/9789264250628-en 

Opening doors for Europe’s children. (2016). Valstu faktu lapas — Latvija. Informācija apkopota no vietnes 

www.openingdoors.eu : http://www.openingdoors.eu/wp-content/uploads/2016/12/latvia-1.12.pdf  

(Pārresoru koordinācijas centrs, 2016). (2016). Gada ziņojums par valsts uzņēmumiem. Rīga. Informācija iegūta 

no vietnes http://www.pkc.gov.lv/images/Kapitalsabiedribas/gada_parskats_web.pdf  

Public Administration Consultancy (2017, forthcoming). Rezultatīvo rādītāju iegūšanas iespējas izmantojot 

pašvaldību budžeta informāciju (Use of Municipal Budget Information to Arrive at Performance Indicators) 

Sauka, A., & Putniņš, T. (2016, May 13). Ēnu ekonomikas indekss Baltijas valstīs 2009. — 2015. SSE Riga un 

SEB. Rīga (LV): Stokholmas Ekonomikas augstskola Rīgā. Informācija iegūta no vietnes 

http://www.sseriga.edu/en/centres/csb/shadow-economy-index-for-baltic-countires-2009-1015/  

Valsts kanceleja. (2016. gada 5. oktobris). Valsts kancelejas ziņojums par reformu plānu mūsdienīgas un 

efektīvas valsts pārvaldes un cilvēkresursu attīstībai (State Chancellery report on the reform agenda for a 

modern and efficient public administration and human resource development) Presentation at the Parliament. 

Informācija iegūta no vietnes 

http://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/2FBF7DE6F73EFB79C2258037004853F1?OpenDocument&

srcv=dt  

Latvijas Republikas Valsts kontrole. (2015). Gada ziņojums. Informācija iegūta no vietnes 

http://www.lrvk.gov.lv/uploads//Majaslapa%20ENG/Annual%20reports/Annual%20report%202015/pp-2015-

projekts_v5_en_final_izlabots.pdf  

TNS Opinion & Social; Eiropas Komisija. (2014). Īpašais Eirobarometrs Nr. 397, Korupcija. Eiropas Komisija - 

Migrācijas un iekšlietu ģenerāldirektorāts. Informācija iegūta no vietnes 

http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/ebs/ebs_397_en.pdf  

Transparency international. (2017) Corruption perception index 2016. Informācija iegūta no vietnes: 

http://www.transparency.org/news/feature/corruption_perceptions_index_2016  

Apvienoto Nāciju Organizācija. (2016) National Inventory Submissions 2016. Informācija iegūta no vietnes: 

http://unfccc.int/national_reports/annex_i_ghg_inventories/national_inventories_submissions/items/9492.php  

http://www.lvportals.lv/wwwraksti/LVPORTALS/ATR.PDF
http://varam.gov.lv/in_site/tools/download.php?file=files/text/Prese//VARAMinfo_zin_ATR_izvertejums.pdf
http://www.fm.gov.lv/lv/sadalas/valsts_budzets/budzeta_izdevumu_parskatisana/
http://www.oecd.org/edu/policyreviewslatvia.htm
http://www.oecd-ilibrary.org/economics/oecd-economic-surveys-latvia-2015_9789264228467-en
http://dx.doi.org/10.1787/9789264262782-en
http://dx.doi.org/10.1787/9789264266490-en
http://dx.doi.org/10.1787/eag-2016-en
http://dx.doi.org/10.1787/9789264250628-en
http://www.openingdoors.eu/
http://www.openingdoors.eu/wp-content/uploads/2016/12/latvia-1.12.pdf
http://www.pkc.gov.lv/images/Kapitalsabiedribas/gada_parskats_web.pdf
http://www.sseriga.edu/en/centres/csb/shadow-economy-index-for-baltic-countires-2009-1015/
http://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/2FBF7DE6F73EFB79C2258037004853F1?OpenDocument&srcv=dt
http://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/2FBF7DE6F73EFB79C2258037004853F1?OpenDocument&srcv=dt
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/Majaslapa%20ENG/Annual%20reports/Annual%20report%202015/pp-2015-projekts_v5_en_final_izlabots.pdf
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/Majaslapa%20ENG/Annual%20reports/Annual%20report%202015/pp-2015-projekts_v5_en_final_izlabots.pdf
http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/ebs/ebs_397_en.pdf
http://www.transparency.org/news/feature/corruption_perceptions_index_2016
http://unfccc.int/national_reports/annex_i_ghg_inventories/national_inventories_submissions/items/9492.php


C. Standarta tabulas 

 
60 

Pasaules Banka. (2013). Who is Unemployed, Inactive or Needy? Assessing Post-Crisis Policy Options. 

Informācija iegūta no vietnes http://www.lm.gov.lv/upload/aktualitates/lv_profiling_270513.pdf  

Pasaules Banka. (2015). The Active Ageing Challenge for Longer Working Lives in Latvia. Informācija iegūta no 

vietnes http://www.lm.gov.lv/upload/aktualitates2/wb_lv_active_aging_report_0110151.pdf  

Pasaules Banka. (2016 a). Reports on healthcare system. Informācija iegūta no vietnes 

http://www.vmnvd.gov.lv/lv/esf-projekts/zinojumi 

Pasaules Banka. (2016b). Latvija: nodokļu politikas pārskats. Prezentācija iegūta no vietnes 

http://www.fm.gov.lv/lv/aktualitates/jaunumi/nodokli/53865-eksperti-iepazistina-ar-savu-redzejumu-par-latvijas-

nodoklu-politikas-attistibu 

Pasaules Banka. (2017). Doing Business 2017: Equal Opportunity for All. doi:0.1596/978-1-4648-0948-4. 

Informācija iegūta no vietnes http://www.doingbusiness.org/reports/global-reports/doing-business-2017  

 

http://www.lm.gov.lv/upload/aktualitates/lv_profiling_270513.pdf
http://www.lm.gov.lv/upload/aktualitates2/wb_lv_active_aging_report_0110151.pdf
http://www.vmnvd.gov.lv/lv/esf-projekts/zinojumi
http://www.fm.gov.lv/lv/aktualitates/jaunumi/nodokli/53865-eksperti-iepazistina-ar-savu-redzejumu-par-latvijas-nodoklu-politikas-attistibu
http://www.fm.gov.lv/lv/aktualitates/jaunumi/nodokli/53865-eksperti-iepazistina-ar-savu-redzejumu-par-latvijas-nodoklu-politikas-attistibu
http://www.doingbusiness.org/reports/global-reports/doing-business-2017

	3.1.1. Budžeta plāni
	3.1.2. Fiskālās sistēmas un izdevumu pārskatīšana
	3.1.3. Nodokļu politika
	3.1.4. Ilgtermiņa fiskālā ilgtspēja
	3.2.1. Nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas uzraudzība
	3.2.2. Piekļuve finansējumam
	3.3.1. Darba tirgus
	3.3.2. Izglītība
	3.3.3. Veselības aprūpe
	3.3.4. Sociālā politika
	3.4.1. Stāvoklis ieguldījumu jomā
	3.4.2. Uzņēmējdarbības vide
	3.5.1. Enerģētikas un vides jautājumi
	3.5.2. Transporta infrastruktūra
	3.5.3. Pētniecība un inovācija
	3.6.1. Nodarbinātība valsts sektorā
	3.6.2. Tieslietu sistēma
	3.6.3. Publiskais iepirkums
	3.6.4. Korupcija
	3.6.5. Maksātnespēja
	3.6.6. Valsts uzņēmumi

